
 

 

 

 

 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2018 

 

 

 

 

Rīga 

2019 



2 

 

 

SATURS 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS ........................................5 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI ............................................................................5 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2018. GADĀ ............................................................7 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA ......................................................9 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ................................................................................. 13 

BUDŽETA PROGRAMMA „NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” ...................................... 14 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE............................................................. 15 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA ..................................................................................................... 17 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA .......................................................................................... 19 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ ............................................................... 22 

AUTORTIESĪBAS ............................................................................................................................ 22 

IEKŠĒJAIS AUDITS ......................................................................................................................... 23 

BUDŽETA PROGRAMMA „PROFESIONĀLĀ MĀKSLA” ..................................................................... 24 

MŪZIKA, TEĀTRIS .......................................................................................................................... 24 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA ................................................................................................. 27 

VIZUĀLĀ MĀKSLA .......................................................................................................................... 28 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS ............................................................................................................ 28 

FILMU MĀKSLA ............................................................................................................................. 29 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRIZGLĪTĪBA” ............................................................................... 32 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRAS MANTOJUMS”....................................................................... 35 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA .......................................................................................... 36 

MUZEJI ......................................................................................................................................... 37 

BIBLIOTĒKAS ................................................................................................................................. 38 

ARHĪVI ........................................................................................................................................... 41 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS ..................................................................................... 42 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA ............................................................................ 44 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS” ................................................ 46 

IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ  UN KM BALVA KULTŪRIZGLĪTĪBĀ ....................................................... 47 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA ................................................................ 47 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018” ........................................................................................... 47 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA ...................................................................................... 49 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ „KULTŪRA” ................ 51 

BUDŽETA PROGRAMMA „VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDS” ........................................................ 56 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI ...... 60 

BUDŽETA PROGRAMMA „LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS” ...................... 70 

AKTĪVI UN PASĪVI .......................................................................................................................... 71 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS.................................................................. 71 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM ......................................................................... 72 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI ......................................................................... 73 

PERSONĀLS .................................................................................................................................. 73 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................................... 74 

SADARBĪBA AR NVO ...................................................................................................................... 75 

KONFERENCES UN SEMINĀRI ....................................................................................................... 75 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ......................................................................................................... 76 

PLĀNI  2019. GADAM .................................................................................................................... 77 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ................................................................................................................. 82 



3 

 

 

 

 
 

 

Labdien, Kultūras ministrijas 2018.gada veikuma vērtētāj! 

 

Aizvadītais 2018. gads bijis norisēm un iniciatīvām piesātināts gads. 

 

Tas aizritējis Latvijas valsts simtgades zīmē, izceļot un atgādinot par 1918. gada vēsturiskajām norisēm, organizējot 

simtgades pasākumus, iniciējot sabiedrībā pašorganizējošas, visas sabiedrības grupas iesaistošas svētku atzīmēšanas 

norises, tādejādi stiprinot sabiedrības valstsgribu, piederības sajūtu un mīlestību pret savu zemi un radot paliekošas vērtības 

nākamajām paaudzēm. 

2018. gadā teicami organizēti XXVI Vispārējie Dziesmu un XVI Deju svētki, kas paliks mūsu atmiņās kā vieni no 

sirsnīgākajiem, krāšņākajiem un visplašāk apmeklētajiem kustības teju 150 gadu ilgajā vēsturē. 

Aizvadītais gads bijis bagātīgs Latvijas filmu industrijā – programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” ietvaros skatītāju 

vērtējumā nodotas 11 no 16 simtgades kino lentām, spējot piesaistīt rekordaugstu pašmāju skatītāju uzmanību – vairāk nekā 

22% tirgus daļu Latvijas kinoteātros. 

2018. gada septembrī aizsākta arī lielākā Latvijas valsts simtgades iniciatīva – Latvijas skolas soma. Tās ietvaros vairāk 

nekā 240 000 mūsu bērnu un jauniešu personīgi pieredz pašmāju kultūras, vēstures un dabas mantojuma bagātību. 

Lepojamies arīdzan ar enciklopēdijas „Latvija” veidotāju komandas veikumu – enciklopēdijas drukātais sējums jau iegūlis 

daudzu ģimeņu plauktos, radot pieprasījumu pēc papildu metiena. Darbs pie šī izdevuma elektroniskās versijas turpinās un, 

cerams, nekad netiks noslēgts. 

Arī simtgades starptautiskā programma nesusi panākumus. Baltijas valstu tēlotājmākslas izstādi Francijā, Orsē muzejā 

„Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas valstīs” par laika posmu 19. un 20. gadsimta miju līdz valstiskās neatkarības 

iegūšanai 1918. gadā apmeklējuši vairāk nekā 236 000 mākslas cienītāju. Dalība Londonas grāmatu tirgū devusi iespēju 

pārdot 45 Latvijas autoru darbu tiesības Lielbritānijā un vēl 65 – uz citām valodām. Savukārt Artūra Analta veidotā 

interaktīvā instalācija „Matter to Matter,” Latvijai pirmoreiz piedaloties Londonas Dizaina biennālē, nesusi starptautisku 

uzvaru. 

Kopumā Latvijas valsts simtgadi, iesaistoties vairāk nekā 2 000 svētku norisēs visā Latvijā, atzīmējis 91% iedzīvotāju. 

Varam būt lepni, jo tas vērtējams kā rekordaugsts sabiedrības līdzdalības rādītājs. 

 

Veikumu kultūrpolitikā vispilnīgāk raksturo divi lielumi: sabiedrības novērtējums, atzīstot kultūru par būtisku vērtību, un 

kultūras patēriņš mūsu valstī. 2018. gadā otrais saglabājies nemainīgi augsts – 92%. Turpina pieaugt Latvijas muzeju 

apmeklētāju skaits, 2018. gadā sasniedzot 3,7 miljonu atzīmi, arī bibliotēku klātienes un virtuālo apmeklējumu skaits aizvien 

palielinās. Tas pats attiecas arī uz kino un iedzīvotāju interesi par latviešu literatūru un oriģināldramaturģiju. Īpašu 

gandarījumu rada tas, ka pieaug arī Latvijas iedzīvotāju iesaiste amatierkustībās – vairāk cilvēku dejo, dzied, nodarbojas ar 



4 

 

 

rokdarbiem un amatniecību, spēlē amatierteātrī vai kādu mūzikas instrumentu, nodarbojas ar vizuālo mākslu. Pēc 

Kantar/TNS datiem 2018. gadā par 10 % pieaudzis iedzīvotāju vērtējums kultūrai kā būtiskai vērtībai, sasniedzot 45% 

atzīmi.  

 

Vēl vairāki darbi, kurus vēlos izcelt, ir profesionālo radošo personu atbalsta un sakrālā mantojuma programmu izveide: 2018. 

gadā 500 000 eiro sasnieguši kopumā 324 profesionālās radošās personas, tāpat atbalsts kultūrvēsturiskas nozīmes 28 

dievnamu un sakrālo priekšmetu atjaunošanai sasniedzis 28 dievnamus. Gandarījumu rada vēl viena būtiska lēmuma 

panākšana – izšķiršanās par Valsts Kultūrkapitāla fonda finansēšanas modeļa maiņu, paredzot finansējuma apmēra 

piesaisti noteiktam procentam no virknes nodokļu. 2018.gadā atklāta arī valodas tehnoloģiju platforma HUGO.lv, izveidots 

Latvijas Dizaina centrs un pieņemts lēmums par Latvijas Dejas balvas iedibināšanu. 

2018. gads bijis darbīgs arī kultūras infrastruktūras sakārtošanā – atsākta Nacionālās akustiskās koncertzāles projekta 

virzība; pabeigti vēl vairāki kultūras infrastruktūras objekti: Mežaparka Lielās estrādes pārbūves 1.kārta, ar Eiropas 

Savienības fondu līdzfinansējumu Daugavas stadiona tribīņu sakārtošana Dziesmu un Deju svētku norisei, VEF Kultūras pils, 

restaurēts Alūksnes Tempļakalna parka paviljons-rotonda, atjaunotas un pārbūvētas arī Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 

vidusskolas ēkas un vēl vairāki objekti. 

 

2018. gadā turpināta Mediju atbalsta fonda programmu īstenošana mediju vides daudzveidības veicināšanai, sniedzot 

atbalstu komercmediju attīstībai nacionālā un reģionālā līmenī. Kopā ar sadarbības partneriem 2018. gadā īstenotas vairākas 

medijpratībā izglītojošas kampaņas un aktivitātes, īpaši pievēršoties bērnu un jauniešu medijpratības stiprināšanai. 2018. 

gadā mediju nozarē pieņemts lēmums par sabiedrisko mediju iziešanu no reklāmas tirgus, tādējādi sperot nozīmīgu soli 

mediju ekosistēmas uzlabošanā. Tas dos iespēju sabiedriskajiem medijiem koncentrēties uz kvalitatīva satura veidošanu, 

savukārt komercmedijiem palielināsies reklāmas tirgū pieejamais finansējuma apjoms. Latvija 2018. gadā pievienojusies  to 

demokrātisko valstu saimei, kurā mediju nozare strādā pēc vienotiem ētikas principiem, ko pati nozare uzrauga – nozares 

vairākums izveidojis pašregulatīvu Latvijas Mediju ētikas padomi. 

 

Esmu pateicīga visiem kolēģiem un sadarbības partneriem, kuri pašaizliedzīgi strādājuši, lai 2018. gadā nodrošinātu Latvijas 

valsts simtgades atzīmēšanu, valsts kultūras nozares attīstību, kā arī rūpējušies par ministrijas pārraudzībā esošajiem 

integrācijas un mediju politikas jautājumiem. 

 

Ar pilnu Kultūras ministrijas darbu izklāstu aicinu iepazīties 2018. gada pārskatā! 

 

kultūras ministre Dace Melbārde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

 Kultūras ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras pieminekļu 

aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, dizaina, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās mākslas, grāmatniecības, 

literatūras, kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības apakšnozares. Ministrija izstrādā arī valsts politiku sabiedrības 

integrācijas un plašsaziņas līdzekļu jomā. Ministrija strādā, pamatojoties uz Kultūras ministrijas nolikumu, Kultūras ministrijas darba 

plānu 2018. gadam, Ministru kabineta deklarāciju un Valdības rīcības plānu, kā arī Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2014. – 2020. 

gadam „Radošā Latvija”, Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas īstenošanas plānu 2019. – 

2020.gadam un Latvijas mediju politikas pamatnostādnēm 2016. – 2020. gadam. 

 Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību; 

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai; 

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa); 

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju; 

 izstrādāt valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā; 

 izstrādāt masu informācijas (plašsaziņas) līdzekļu politiku; 

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI  

 Kultūras ministrijas darbs 2018. gadā atbilstoši tās darba plānam notika deviņos darbības virzienos saskaņā ar katram 

virzienam noteiktajiem mērķiem: 

1. DAUDZVEIDĪGAS LATVIJAS VALSTS SIMTGADES SVINĪBU PROGRAMMAS SAGATAVOŠANA UN ĪSTENOŠANA 

Īstenot Latvijas valsts simtgades svinību programmu, kas ir vērienīgākais notikums mūsdienu Latvijas vēsturē ar vairāk nekā 

800 dažādās norisēm visā Latvijā un 70 pasaules valstīs un kas aptver laikposmu no 2017. gada maija līdz 2021. gada 

janvārim. Nodrošināt Latvijas valsts simtgades norises, dodot iespēju ikvienam būt aktīvam simtgades svētku veidotājam un 

dalībniekam - iedzīvotājiem, valsts iestādēm, pašvaldības, diasporas organizācijām, institūcijām, nevalstiskajām 

organizācijām un uzņēmumiem. Īstenot Latvijas valsts simtgades svinību programmu, lai nostiprinātu esošās un radītu 

paliekošas vērtības nākotnei, kā arī aizsāktu ilgtermiņa aktivitātes, īpašu uzmanību pievēršot reģioniem, bērniem un 

jauniešiem, tostarp projekta „Latvijas skolas soma” ietvaros, Latvijas Nacionālās enciklopēdijas izveidi, nodrošināt 16 

pilnmetrāžas filmas un citas norises. 

2. EFEKTĪVA, UZ REZULTĀTU VIRZĪTA KULTŪRPĀRVALDĪBA 

Nodrošināt efektīvu, atklātu un uz rezultātiem virzītu politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences 

jomās; veidot nepieciešamos nosacījumus Latvijas kultūras ilgtspējai, atbalstot radošus projektus, inovācijas un sabiedrības 

iniciatīvas kultūras jomā, attīstot nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, īstenojot Latvijas starptautiskās sadarbības 

saistības kultūrā. 

3. PROFESIONĀLĀS MĀKSLAS KVALITĀTE UN PIEEJAMĪBA 

Nodrošināt profesionālās mākslas produktu kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, t.sk. 

veicināt radošo industriju attīstību un konkurētspēju. 

4. SABIEDRĪBAS VAJADZĪBĀM ATBILSTOŠA KULTŪRIZGLĪTĪBA  

Nodrošināt sabiedrības vajadzībām un darba tirgus prasībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, gan sekmējot 

kultūras jomas profesionāļu konkurētspēju, gan paplašinot kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā. 

5. KULTŪRAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANA, AIZSARDZĪBA, IZPĒTE UN PIEEJAMĪBA 

Nodrošināt kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību sabiedrībai; saglabāt kultūras 

mantojumu kā nozīmīgu cilvēka dzīves kvalitātes nodrošinājuma faktoru – apzināt, aizsargāt un iekļaut mūsdienu dzīves 

apritē kultūras mantojumu, veicināt sabiedrībā izpratni par kultūrvēsturiskajām vērtībām. 

6. NACIONĀLĀS IDENTITĀTES UN PIEDERĪBAS SAJŪTAS STIPRINĀŠANA 

Sniegt atbalstu mazākumtautību savpatnības saglabāšanai, mazākumtautību pārstāvju – Latvijas kultūras vēstnieku – 



6 

 

 

kustības īstenošanai un mazākumtautību sadarbības platformu veidošanai; īstenot specifiskus pasākumus latviešu valodas 

vides uzlabošanai; veicināt skolēniem domātu muzejpedagoģijas programmu attīstīšanu par Latvijas vēstures jautājumiem. 

7. PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBA UN SABIEDRĪBAS SALIEDĒTĪBA  

Stiprināt pilsoniskās sabiedrības (t.sk. mazākumtautību) organizāciju kapacitāti un atbalstīt to darbību visos plānošanas 

reģionos; īstenot pasākumu izvērtēšanu ar NVO līdzdalību. 

8. ATBALSTS DIASPORAI 

Sadarbībā ar latviešiem ārzemēs atbalstīt Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas nodrošināšanu mītnes zemēs; atbalstīt 

pasākumus, kas stiprina piederības sajūtu Latvijai un tās kultūrtelpai. 

9. MEDIJU POLITIKA 

Atbalstīt mediju vides daudzveidību; veicināt mediju vides kvalitāti un atbildīgumu; pilnveidot mediju nozares profesionāļu 

izglītību; sekmēt Latvijas iedzīvotāju medijpratību, veicināt indivīdam un sabiedrībai drošu mediju vidi. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2018. GADĀ  

 

 

 

 



8 

 

 

Ministrijas padotībā ir: 

Nacionālais kino centrs, 

Kultūras informācijas sistēmu centrs, 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, 

Latvijas Nacionālais arhīvs, 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs,  

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs,  

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs,  

Rakstniecības un mūzikas muzejs,  

Memoriālo muzeju apvienība, 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs,  

Rundāles pils muzejs,  

Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis –   

Turaidas muzejrezervāts,  

Latvijas Mākslas akadēmija, 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 

Latvijas Kultūras akadēmija, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola”, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola”, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Nacionālā Mākslu vidusskola”, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Ventspils Mūzikas vidusskola”, 

Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola,  

Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola, 

Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskola, 

Jāņa Ivanova Rēzeknes Mūzikas vidusskola, 

Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskola, 

Jelgavas Mūzikas vidusskola. 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

AS „Rīgas kinostudija”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”, 

VSIA „Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"”, 

VSIA „Latvijas Koncerti”, 

VSIA „KREMERATA BALTICA”, 

VSIA „Rīgas cirks”, 

VSIA „Jaunais Rīgas teātris”, 

VSIA „Dailes teātris”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”, 

VSIA „Latvijas Leļļu teātris”, 

VSIA „Daugavpils teātris”, 

VSIA „Valmieras drāmas teātris”, 

VSIA „M. Čehova Rīgas Krievu teātris”, 

VSIA „Latvijas Nacionālā opera un balets”, 

VSIA „Liepājas simfoniskais orķestris”, 

SIA „Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 

 

Valsts kultūrpolitika  

 2018. gadā veikta atalgojuma izlīdzināšana kultūras nozarē, nodrošināts minimālās algas palielinājums līdz 430 eiro, 2018. gada valsts 

budžetā ir rasts finansējums, lai palielinātu aktieru un mūziķu atalgojumu, nosakot aktieru un mūziķu vidējo darba samaksu 930 eiro 

mēnesī un Latvijas Nacionālās opera un baleta mākslinieku atalgojumu 1 030 eiro mēnesī.  

 

* - 2014., 2015. ,2016. un 2017.g. kultūras sektorā norādīts vidējais plānotais atalgojums amata vietai, neskaitot pedagogu amata 

vietas. 

Dati: CSP, KM Budžeta nodaļa  

  

 Nodrošināts minimālās algas palielinājums līdz 430 eiro mēnesī un nodrošināts kultūras mantojuma iestāžu speciālistu atalgojuma 

tālākais palielinājums par 87 eiro mēnesī. 

  KM padotībā esošo izglītības iestāžu izglītojamiem nodrošinātas vienlīdzīgas iespējas saņemt stipendijas apmērā, kāds noteikts 

Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošajās profesionālās vidējās izglītības iestādēs – vidējās stipendijas pieaugums vienam 

audzēknim līdz 27,38 eiro. 

 2018.gada 1.janvārī spēkā stājies Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likums, 27.septembrī pieņemti 

Grozījumi Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likumā, lai atvieglotu pieteikšanās nosacījumus atbalsta 

pasākumiem. 2018.gadā atbalsts sniegts 324 radošām personām, t.sk. 72 personām īslaicīgas darbnespējas laikā un 252 pensionētām 

personām. 

 Īstenota Latvijas valsts simtgades programmas nacionālā plāna ieviešana. 

 Saeimā pieņemti Grozījumi Valsts Kultūrkapitāla fonda likumā, kas paredz no 2022. gada atgriezties pie Valsts Kultūrkapitāla fonda 

(VKKF) finansēšanas no plānotajiem kārtējā gada valsts budžeta ieņēmumiem no šādiem nodokļiem – 3% no akcīzes nodokļa par 

alkoholiskajiem dzērieniem, 2% no akcīzes nodokļa par tabakas izstrādājumiem, 1,37% no izložu nodokļa un 2,21% no azartspēļu 

nodokļa. 2019.– 2021. gads tiks paredzēts kā pārejas periods, kurā fonda finansējums tiks noteikts pašreizējā kārtībā atbilstoši valsts 

budžeta finansiālajām iespējām.  

 Turpināta uzsāktā pedagogu darba samaksas reformas nodrošināšana. 

 Īstenota Sakrālā mantojuma saglabāšanas programma, tās ietvaros piešķirot finansējumu 28 objektu restaurācijai vai 

dokumentācijas izstrādei. 



10 

 

 

 Īstenota nevalstisko organizāciju kapacitātes stiprināšana un pilsoniskās sabiedrības stiprināšana, sadarbībā ar Sabiedrības 

integrācijas fondu konkursa kārtībā piešķirot finansējumu 400 000 eiro apmērā nevalstisko organizāciju īstenotiem projektiem. 

 Nodrošināta mediju vides daudzveidības saglabāšana, Mediju atbalsta fonda programmu ietvaros sniedzot atbalstu komercmediju 

attīstībai nacionālā un reģionālā līmenī (1,38 miljonu eiro apmērā atbalstīti kopumā 72 projekti). 

 Sekmēta dažādu sabiedrības grupu medijpratība, piemēram, kopā ar sadarbības partneriem izveidota medijpratības un bērnu 

drošības internetā sociālā kampaņa „Supervaroņi internetā!”. 

 Pieņemti grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā, nosakot sabiedrisko mediju iziešanu no reklāmas tirgus – no 

2021.gada 1.janvāra ar nosacījumu, ja budžetā tiek paredzēta atbilstoša kompensācija. 

 Veicināta nozares pašorganizēšanās kvalitātes un atbildīguma paaugstināšanai – 15 mediju organizācijas apvienojās Latvijas 

Mediju ētikas padomē, kurai izveidots kopīgs ētikas kodekss. 

 No 2018.gada 3.oktobra veiktas izmaiņas KM struktūrā – valsts sekretāra vietnieka kultūrpolitikas jautājumos tiešā pakļautībā 

izveidota Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa (apvienojot Bibliotēku un arhīvu nodaļu ar Muzeju nodaļu), kā arī likvidēta Stratēģiskās 

plānošanas nodaļa, pārceļot Stratēģiskās plānošanas amata vietas uz Kultūrpolitikas departamentu  - departamenta direktora tiešā 

pakļautībā. 

 

 

Latvijas valsts simtgades svinību norise 

 

 Nodrošināta Latvijas valsts simtgades Rīcības komitejas, Latvijas valsts simtgades Radošās padomes, Latvijas valsts simtgades 

Jauniešu rīcības komitejas darbība, kā arī organizētas valsts simtgades programmas ietvaros izveidoto darba grupu sanāksmes. 

Notikušas regulāras tikšanās Latvijas valsts simtgades 119 novadu koordinatoru tīklā, kā arī programmas „Latvijas skolas soma” 

koordinatoru tīklā. Organizējot un koordinējot darbu Latvijas valsts simtgades programmas sagatavošanai un īstenošanai, iesaistītas 

daudzveidīgas auditorijas visās vecuma grupās. 

 Nodrošināta Latvijas valsts simtgades organizatorisko jautājumu sistemātiska darbība – regulāras darba grupu tikšanās, risinot 

aktuālos jautājumus, informācijas apmaiņa ar visiem sadarbības partneriem, tādējādi īstenojot saskaņotu, efektīvu un uz dažādām 

mērķgrupām vērstu simtgades norišu sagatavošanu un izpildi. 2018. gada nogalē (18.11.2018.) tiek slēgta programmas darba grupa un 

Jauniešu rīcības komitejas darbība. 

 Īstenota Latvijas valsts simtgades programmas nacionālā plāna ieviešana: 

- nodrošināts Latvijas valsts simtgades gada atklāšanas koncerts; trešo reizi tika īstenota Latvijas valsts simtgades iniciatīva – 

Latvijas neatkarības atjaunošanai veltītie Baltā galdauta svētki ar plašu sabiedrības iesaisti (vismaz 500 000 iesaistīto, vairāk 

nekā 200 publiski pasākumi visā pasaulē); 

- īstenota Latvijas valsts simtgades iniciatīva – Brīvības mēnesis, maija mēnesī nodrošinot pasākumus visā Latvijā par brīvības 

tematiku (atklāšanas dienā sasniedzot ap 16 000 lielu interesentu auditoriju digitālajā telpā); 

- īstenota Latvijas valsts simtgades iniciatīva – 100 dienas pirms 100 – Vislatvijas zaļumballe; 

- būtiskākais notikums - 18. novembra programmas pilna norise nedēļas garumā un tās virskomunikācija dažādām 

mērķauditorijām, kopā sasniedzot vairāku simtu tūkstošu auditoriju klātienē un vēl vairāk – sabiedriskajos medijos;  

- izstrādāta un publicēta Latvijas valsts simtgades digitālās platformas jaunā versija, sniedzot uzskatāmu   informāciju par 

Latvijas valsts simtgades norisēm, kā arī arvien paplašinot sabiedrības iesaistes iespējas. Īstenota īpaša un vērienīga 

18. novembra un Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienas komunikācijas kampaņa, izveidoti īpaši iesaistes rīki, 

iespējas sociālājos tīklos un citos medijos; 

- uzturēts un papildināts digitālais kalendārs, kopumā veidojot daudzveidīgu un daudznozarisku piedāvājumu Latvijas valsts 

simtgades programmā; nodrošināta pasākumu kalendāra drukas versija un citi izdevumi par simtgades tematiku, kā arī 

vizuālās identitātes materiāli plašai lietošanai;  

- nodrošināts Latvijas valsts simtgades informācijas centra darbs;  

- nodrošināta Latvijas valsts simtgades nacionālā plāna starptautiskās programmas izpilde, kopumā veidojot daudzveidīgu un 

daudznozarisku starptautiskās programmas piedāvājumu. Īstenoti augstas atpazīstamības nozīmīgi starptautiski projekti, to 

vidū Baltijas valstu simbolisma izstāde „Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas valstu mākslā” Orsē muzejā Parīzē, 

Latvijas dalība Londonas grāmatu tirgū, dalība  Londonas Dizaina Biennālē 2018, izcilu Latvijas mūziķu viesošanās pasaules 

koncertzālēs, laikmetīgās un skatuves mākslas projekti. Latvijas valsts simtgades atpazīstamība veicināta olimpiskajās spēlēs 

Korejā un Latvijai veltītā basketbola spēlē Ņujorkā. Notikusi plaša latviešu diasporas iesaiste simtgades pasākumu programmā 

visā pasaulē. Daļa programmas notikumu īstenoti, sadarbojoties triju Baltijas valstu institūcijām u.c.; Latvijas valsts 



11 

 

 

simtgades starptautiskā programma īstenota vērienīgi, ciešā sinerģijā ar publiskās diplomātijas programmu, Kultūras 

ministrijai esot partnerībā ar Ārlietu ministriju un Latvijas vēstniecībām un pārstāvniecībām āŗvalstīs; 

- Latvijas valsts simtgades programmas ietvaros uzsākta ilgtermiņa projektu īstenošana, tostarp programmas „Latvijas skolas 

soma” sistemātiska darbība Latvijas skolās, aptverot vairāk kā 240 tūkstošus skolēnu; noritējis vērienīgs iniciatīvas 

atklāšanas pasākums „Arēnā „Rīga””, klātesot ap 6 000 skolēniem. Turpināta aktīva sadarbība programmas „Latvijas skolas 

soma” koordinatoru tīkla ietvaros ar visām pašvaldībām, aptverot arī privātās un profesionālās izglītības iestādes; izstrādāti 

Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka līdzekļu sadalījumu un programmas īstenošanas saturisko un organizatorisko ietvaru; 

regulāri tiek aktualizēts apkopojums par programmā iekļautajām kultūras norisēm bērniem un jauniešiem; tas atrodams 

Kultūras ministrijas mājaslapā; Latvijas valsts simtgades mājaslapā izveidota sadaļa 

https://www.lv100.lv/programma/latvijas-skolas-soma/, kurā regulāri tiek publicētas programmas aktualitātes un izglītības 

iestāžu pieredze; 

- īstenotas Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) mērķprogrammas „Latvijai-100”, „Latvijas skolas soma satura radīšana” un 

„Latvijas skolas somas radīšana profesionālajās mākslās”, kopumā atbalstot 118 sabiedrības iniciatīvas; 

- turpināta Latvijas vēstures izziņa, veidojot jaunas muzeju ekspozīcijas, izstādes, publikācijas, tai skaitā 68 Latvijas muzeju 

kopizstāde „Latvijas gadsimts”, kas atklāta 2018. gada 3. maijā Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā un kuras darbība 

paredzēta vairāku gadu periodā; 

- turpināta  filmu programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” ražošana, izrādīšana un izplatīšana – 2018. gadā izveidotas 

un plašai publikai pieejamas 11 filmas; turpināts darbs pie programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”, nodrošinot 

Latvijas Republikas simtgadei veltītu augstvērtīgu, žanriski daudzveidīgu un sabiedriski nozīmīgu filmu izveidi ar mērķi 

aktualizēt Latvijas vēstures, valstiskuma, nacionālās identitātes tēmas. 2018. gadā tika demonstrētas 11 no „Latvijas filmas 

Latvijas simtgadei” filmām – „Saule brauca debesīs”, „Paradīze ’89”, „Bille”, „Turpinājums”, „Homo Novus”, „Tēvs Nakts”, 

„Baltu ciltis”, „Lustrum”, „Laika tilti”, „Mērijas ceļojums”, „Kurts Fridrihsons”.  Turpinot  „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 

programmu, ir uzsākta  četru filmu ražošana, kas paredzēta bērnu un jaunatnes auditorijai.   

- Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB)  izveidota  Latvijas Nacionālās enciklopēdijas  digitālā  vietne - www.enciklopedija.lv un 

izdots drukas sējums „Latvija”; 

- sagatavoti un aizvadīti simtgades XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki. 

 

 Latvijas valsts simtgades iniciatīvas un notikumi guvuši gan starptautisku, gan Latvijas nozaru profesionāļu un ekspertu atzinību: 

- Londonas dizaina biennāle 2018| Artūrs Analts „Matter to Matter” (Zelta medaļa par labāko dizainu), 

- Eventex Awards 2019 | Programmas „Latvijas skolas soma” atklāšanas pasākums (labākais koncerts, 2. vieta kategorijā 

„Mākslas pasākums”, 3. vieta kategorijās „Kultūras pasākums”, „Labākais pasākums Eiropā”, „Dzīvā uzstāšanās”), 

- Lielā mūzikas balva 2018 | Jūrmalas festivāla atklāšanas koncerts „Dzimuši Latvijā” (gada koncerts), koncertuzvedums 

„Zemgales gredzens” (gada uzvedums), koncertizstāde „Kalpotājs. Blumbergs. Kamēr…” (publikas simpātijas balva), 

- Spēlmaņu nakts, 2017/2018. sezona | „Dvēseļu utenis” Dirty Deal Teatro (Gada izrāde, Gada mazās formas izrāde u.c.), 

- Lielais Kristaps 2017 - „Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”, „Lidija” (dažādās kategorijās), 

- Lielais Kristaps 2018 - „Bille”, „Laika tilti”, „Mērijas ceļojums”, „Tēvs nakts”, „Homo novus”, „Baltu ciltis. Pēdējie Eiropas 

pagāni”, „Turpinājums” (dažādās kategorijās), 

- Kilograms kultūras 2017- Metālopera "Kurbads. Ķēves dēls" (gada pārsteigums), 

- Kilograms kultūras  2018 - Ievas Jurjānes izstāde „Gals un sākums”, Ināras Kolmanes filma „Bille”, Elmāra Seņkova 

uzvedums „Pūt, vējiņi!”, izstāde „Latvijas gadsimts”, XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki un XXVI Vispārējo 

latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku latviešu vokālsimfoniskās mūzikas koncerts (dažādās kategorijās), 

- Latvijas Dizaina gada balva 2018 - Kampaņa #esesmuintroverts (1. vieta), pastāvīgā ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs” (3. 

vieta), 

- Izcilības balva kultūrā 2018 - Latvijas Nacionālais mākslas muzejs par izstādi „Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas 

valstīs” Orsē muzejā, 

- Francijas Ordenis mākslā un literatūrā - Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu kuratorei Dr. art. Dacei Lambergai un 

Latvijas Vizuālās mākslas departamenta vadītājai Dr. art Gintai Gerhardei-Upeniecei par izstādi „Nepieradinātās dvēseles. 

Simbolisms Baltijas valstīs” Orsē muzejā, 

- Zelta ābele  - Izdevums „Vilis Rīdzenieks" (kategorijā „Dokumentālie izdevumi"), 

https://www.lv100.lv/programma/latvijas-skolas-soma/
http://www.enciklopedija.lv/


12 

 

 

- Latvijas Pasākumu gada balva | Dejas izrāde „No Zobena Saule lēca”, XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku 

Noslēguma koncerts „Zvaigžņu ceļā”, XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku atklāšana, lielkoncerts „LIEPĀJA 

izAICINA”, multimediālā deju lielizrāde „Abas Malas” (dažādās kategorijās),  

- Autora balva 2019 - Jurim Karlsonam par baletu „Antonija#Silmači”, 

- Dejas balva 2017-2018 - Balets „Antonija #Silmači” (Klasiskās dejas iestudējums vai notikums, Kārlis Cīrulis – klasiskās 

dejas dejotājs), izrāde „Gorodki (Mūsdienu dejas uzvedums vai notikums), Deju lielizrāde „Abas Malas” (Pārsteigums dejas 

mākslā, portāla LSM.lv skatītāju balsojumā labākā lielās formas izrāde), 

- Baltijas un Ziemeļvalstu pasākumu sacensībās „Baltic-Nordic Event Awards” Deju lielizrāde „Abas malas” (Labākais kultūras 

pasākums), 

- Starptautiskā izcilības balva nominācijā „Gada bibliotēka 2018” (Library of the Year Award 2018) Londonas Grāmatu tirgū 

(London Book Fair) | Latvijas Nacionālā bibliotēka.  

 

 

Mediju politika 

 

 Turpināta Mediju atbalsta fonda programmu pilnvērtīga īstenošana. Konkursu kārtībā bija pieejami 1,38 miljoni eiro, sniedzot 

atbalstu komercmediju attīstībai nacionālā un reģionālā līmenī (kopumā atbalstīti 72 projekti sabiedriski nozīmīga, kvalitatīva mediju 

satura veidošanai, tostarp 20 no tiem medijpratības veicināšanas, melu dekonstrukcijas un mediju kritikas žanra attīstības kategorijās. 

Pieņemti grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā, paredzot sabiedrisko mediju iziešanu no reklāmas tirgus no 2021.gada 

1.janvāra ar nosacījumu, ja budžetā tiek paredzēta atbilstoša kompensācija. 

 Veicināta mediju nozares pašorganizēšanās mediju vides kvalitātes un atbildīguma paaugstināšanai – 15 mediji un nozares 

organizācijas apvienojās Latvijas Mediju ētikas padomē, kurai izveidots kopīgs ētikas kodekss. 

 Stiprināta Latvijas informācijas telpa, veicot sabiedrības medijpratības sekmēšanas pasākumus: kopā ar Valsts policiju, 

Drošāka interneta centru, „Rimi”, „Balta” un „Deep White” izveidota medijpratības un bērnu drošības internetā sociālā 

kampaņa „Supervaroņi internetā!” 5-8 gadus veciem bērniem. Informācija par kampaņas materiāliem, metodiskajiem 

ieteikumiem un aicinājums tos izmantot mācību procesā nosūtīts ~1450 pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām ar 

sākumskolas programmu, kā arī 110 diasporas nedēļas nogales skolām ārvalstīs; 

 īstenota Valsts kancelejas, Kultūras ministrijas un Iekšlietu ministrijas sociālā kampaņa „Medijs nav komēdijs” pret viltus ziņu 

izplatīšanos. Tās mērķis ir aicināt Latvijas iedzīvotājus aizdomāties par to, vai internetā patērētais saturs ir uzticams, un vai 

dalīšanās sociālajos medijos notiek tikai ar to informāciju, par kuras faktiem un patiesumu esam pārliecināti; 

 publicēti un intervijās medijiem, semināros sabiedrībai plaši skaidroti Latvijas bērnu un pusaudžu medijpratības pētījuma 

rezultāti; 

 ar Ziemeļvalstu ministru padomes biroja Latvijā atbalstu organizēta medijpratības veicināšanas pieredzes apmaiņas vizīte 

Helsinkos (Somijā). Latviju pārstāvēja 7 medijpratības projektos iesaistītu cilvēku delegācija no NVO, akadēmiskās jomas un 

sabiedriskajiem medijiem; 

 atbalstīta Latvijas Universitātes un UNESCO LNK organizēta UNESCO starptautiska jaunatnes medijpratības foruma „Youth 

Agenda Forum” norise Rīgā; 

 atbalstīti medijpratībā izglītojoši pasākumi jauniešiem, izmantojot debašu metodi sadarbībā ar Latvijas Debašu asociāciju „Quo 

tu domā?” un biedrību „Debašu centrs”; 

 turpināta medijpratības mentoru (pedagogu, bibliotekāru) izglītošana medijpratības jautājumos;  

 īstenotas vairākas medijpratībā izglītojošas aktivitātes sarunu festivālā „Lampa”. Kritiskās domāšanas meistarklases, ko 

veidoja Kultūras ministrija, Valsts kanceleja, Iekšlietu ministrija, Patērētāju tiesību aizsardzības centrs, Valsts policija, video ar 

Latvijas Nedzirdīgo asociācijas iniciatīvu pieejams arī zīmju valodā. Sadarbībā ar Ziemeļvalstu ministru padomes biroju Latvijā 

un Drošāka interneta centru organizēta divu dienu aktivitāte „Ziņu salons 2018”, sniegtas medijpratībā izglītojošas 

prezentācijas un semināri pašvaldību izpilddirektoriem, jaunatnes lietu speciālistiem, Valsts policijas nepilngadīgo lietu 

inspektoriem, vidusskolu un augstskolu jauniešiem, NVO vadītājiem un dalībniekiem, uzņēmējiem; 

 koordinēti medijpratību veicinošu projektu īstenotāji Latvijā, organizējot ikgadējas tikšanās, nodrošinot konsultācijas, regulāru 

informācijas apmaiņu.  

 Veikts KM un Latvijas Universitātes pētījums „Latvijas Mediju vides daudzveidība”, kas ir viens no plašākajiem pārskatiem par 

Latvijas mediju vides iekšējo un ārējo daudzveidību pēdējās desmitgades laikā (izdots grāmatas veidā un publicēts elektroniski Kultūras 

ministrijas tīmekļvietnē). 



13 

 

 

 Saeimā (06.12.2018.) 1.lasījumā atbalstīja Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumprojektu, kuru 

pārņēma no 12.Saeimas. 

 

Eiropas Savienības (ES) fondi 

 

 Turpinās ES fondu 2014. - 2020. gada plānošanas perioda 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt 

nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” un 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas 

pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu" īstenošana. 

 Saskaņā ar 2016. gada 8. marta MK noteikumiem Nr. 151, Latvijas Nacionālā bibliotēka ir uzsākusi darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.2. pasākuma „Kultūras mantojuma digitalizācija" projekta „Kultūras 

mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)”” īstenošanu, par ko 22.09.2017. noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru. 

2018. gadā turpināta teksta dokumentu digitalizācija, kino dokumentu restaurācija un digitalizācija, digitālās kolekcijas „Dziesmu un 

Deju svētki” lietotāja saskarnes izstrāde, kultūras centru reģionos aprīkošana ar video satura izplatīšanas infrastruktūru, veikta papīra 

satura digitalizācijas infrastruktūras un muzeju priekšmetu satura digitalizācijas infrastruktūras iegāde, uzsākta autortiesību jautājumu 

izpēte, digitalizācijas vadlīniju izstrāde, IS risinājuma arhitektūra un attīstības plāna un IKT infrastruktūras konsolidācijas un attīstības 

plāna izstrāde. 

 Kultūras informācijas sistēmu centrs turpunāja īstenot ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas perioda 2.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa „Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 

projekta „Mašīntulkošana” 1.kārtu un citus projektus. 

 
Dati: KM Kultūrpolitikas departaments  

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2018. gadam” KM budžetu 2018. gadā veidoja līdzekļi ministrijas pamatfunkciju 

īstenošanai,  kas sadalīti 8 budžeta programmās un 11 apakšprogrammās, kā arī budžets ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai, kas sadalīts 8 budžeta programmās un 16 apakšprogrammās. 



14 

 

 

 
 

Dati: KM Budžeta nodaļa 

Kopsavilkums  ar mērķdotācijām (EUR) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

        2017. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 165 859 789 198 635 697 193 895 341 

1.1. dotācijas 157 865 240 186 854 274 181 532 259 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 6 809 076 10 580 911 11 219 672 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 407 558 

 

325 702 301 734 

1.4. valsts budžeta transferts  777 915 874 810 841 676 

2. Izdevumi (kopā) 165 634 145 199 628 461 192 930 698 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 153 573 264 182 278 853 179 296 338 

2.1.1. kārtējie izdevumi 66  718 715 82 175 997 80 155 278 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 53  070 260 57 474 162 56 960 499 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 
271 915 234 897 230 702 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 33  512 374 42 393 797 41 949 859 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 12 060 881 17 349 608 13 634 360 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” 

Budžeta programmā „Nozaru vadība un politikas plānošana” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta nacionālajām 

interesēm atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības integrācijas, audiovizuālo pakalpojumu 

jomās, lai nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu attīstību, iekļaušanos 

starptautiskajos kultūras procesos un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot starptautiskos finanšu resursus.  

Darbības rezultāti:  

NVO līdzdalība politikas veidošanā (līdzdalība % no KM organizēto konsultatīvo sanāksmju un darba 

grupu skaita) 

69 



15 

 

 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  7 

Sagatavoto un MK iesniegto tiesību aktu projektu skaits 73 

Noslēgto sadarbības un līdzdarbības līgumu skaits 45 

 

 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE 

 Izstrādāti un Saeimā 01.02.2018. pieņemti grozījumi Augstskolu likumā. 

 Izstrādāti un Saeimā 17.05.2018. un 20.09.2018. pieņemti grozījumi likumā „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”. 

 Izstrādāts un Saeimā 27.09.2018. pieņemti grozījumi Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likumā. 

 Izstrādāts un Saeimā 27.09.2018. pieņemts grozījums Valsts kultūrkapitāla fonda likumā. 

 01.11.2018. pieņemts likums „Par 1970.gada 14.novembra UNESCO Konvenciju par kultūras priekšmetu nelikumīgas ievešanas, 

izvešanas un īpašumtiesību maiņas aizliegšanu un novēršanu”. 

 01.11.2018. pieņemts likums „Par 1995.gada 24.jūnija UNIDROIT Konvenciju par zagtajiem vai nelikumīgi izvestajiem kultūras 

priekšmetiem”. 

 Izstrādāti un Saeimā 06.12.2018. pieņemti grozījumi Autortiesību likumā. 

 Ministru kabinetā apstiprināti politikas dokumenti un normatīvie akti, tostarp: 

-09.01.2018. MK noteikumi Nr.24 „Noteikumi par valsts nodevu apraides atļaujas izsniegšanai un pamatnosacījumu 

pārskatīšanai, retranslācijas atļaujas izsniegšanai un pārreģistrācijai, kā arī apraides tiesību īstenošanas uzraudzībai”;  

-24.01.2018. MK rīkojums Nr.27 „Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 25.aprīļa rīkojumā Nr.210 "Par Dziesmu un deju 

svētku padomes sastāvu"”; 

-24.01.2018. MK rīkojums Nr.28 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 11.oktobra rīkojumā Nr.584 "Par XXVI Vispārējo 

latviešu dziesmu un XVI Deju svētku rīcības komiteju"”; 

-24.01.2018. MK rīkojums Nr.29 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Leļļu 

teātris" peļņas daļu”; 

-13.02.2018. MK rīkojums Nr.55 „Par XXVI Vispārējo latviešu dziesmu un XVI Deju svētku norises vietām”;  

-27.02.2018. MK noteikumi Nr.118 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 24.maija noteikumos Nr.322 „Darbības 

programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāt”5.5.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 

pakalpojumus" īstenošanas noteikumi””;  

-27.02.2018. MK noteikumi Nr.127 „XXVI Vispārējo latviešu dziesmu un XVI deju svētku maksas pakalpojumu cenrādis”;  

-27.02.2018. Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības kultūras ministru neformālo 2018.gada 27.-28.februāra 

sanāksmi”; 

-28.02.2018. MK rīkojums Nr.74 „Par valsts budžeta mērķdotācijas sadalījumu 2018. gadam to māksliniecisko kolektīvu 

vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav pašvaldības”; 

-13.03.2018. MK rīkojums Nr.105 „Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 5.februāra rīkojumā Nr.63 „Par Latvijas valsts 

simtgades rīcības komiteju’’”; 

-21.03.2018. MK rīkojums Nr.117 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Valsts 

akadēmiskais koris „Latvija”” peļņas daļu”; 

-21.03.2018. MK rīkojums Nr.118 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Dailes 

teātris” peļņas daļu”; 

-17.04.2018. MK noteikumi Nr.219 „Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 1.oktobra noteikumos Nr.1029 „Īpaši aizsargājamā 

kultūras pieminekļa - Turaidas muzejrezervāta - publisko maksas pakalpojumu cenrādis””; 

-17.04.2018. MK noteikumi Nr.228 „Deju lielizrādes „Abas malas” maksas pakalpojumu cenrādis”; 

-24.04.2018. MK noteikumi Nr.234 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 29.marta noteikumos Nr.188 "Darbības 

programmas „Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot 

teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu" īstenošanas noteikumi””; 

-24.04.2018. MK noteikumi Nr.250 „Rundāles pils muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis”; 

https://likumi.lv/ta/id/290409-par-dziesmu-un-deju-svetku-padomes-sastavu
https://likumi.lv/ta/id/290409-par-dziesmu-un-deju-svetku-padomes-sastavu
https://likumi.lv/ta/id/285325-par-xxvi-visparejo-latviesu-dziesmu-un-xvi-deju-svetku-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/285325-par-xxvi-visparejo-latviesu-dziesmu-un-xvi-deju-svetku-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-valsts-simtgades-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-valsts-simtgades-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...


16 

 

 

-22.05.2018. MK noteikumi Nr.292 „Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 8.marta noteikumos Nr.127 "Rīgas vēsturiskā 

centra saglabāšanas un aizsardzības noteikumi"”; 

-22.05.2018. Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru 

padomes 2018.gada 22.-23.maija sanāksmei; 

-29.05.2018. MK rīkojums Nr.230 „Par nekustamā īpašuma Elizabetes ielā 81, Rīgā, nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā”; 

-05.06.2018. Informatīvais ziņojums „Par projekta  „Latvijas romu platforma III: sadarbības un līdzdalības veicināšana" 

īstenošanu Eiropas Savienības programmas "Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014–2020" sadaļas „Dotācijas nacionālo 

romu platformu atbalstam” ietvaros””; 

-12.06.2018. Konceptuālais ziņojums „Par Valsts kultūrkapitāla fonda finansēšanas modeļa maiņu”; 

-27.06.2018. MK noteikumi Nr.286 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 11.oktobra rīkojumā Nr.584 „Par XXVI Vispārējo 

latviešu dziesmu un XVI Deju svētku rīcības komiteju””; 

-05.07.2018. MK rīkojums Nr.300 „Grozījums Ministru kabineta 2015.gada 4.marta rīkojumā Nr.110 „Par Kultūras ministrijas 

padotībā esošo profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu attīstības koncepciju””; 

-10.07.2018. Informatīvais ziņojums „Par veikto finanšu un ekonomisko aprēķinu nacionālās koncertzāles (ar konferenču 

centru) projekta īstenošanai publiskās un privātās partnerības jomā Rīgā rezultātiem, secinājumiem un turpmāko rīcību”; 

-10.07.2018. MK rīkojums Nr.319 „Par Ministru kabineta 2016.gada 14.novembra rīkojuma Nr.673 „Par konceptuālo ziņojumu 

„Par akustiskās koncertzāles īstenošanas modeli Rīgā”” atzīšanu par spēku zaudējušu”; 

-17.07.2018. Plāna projekts „Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas plāns 2019.–

2020.gadam”; 

-07.08.2018. Informatīvais ziņojums „Aktuālie informatīvās telpas drošības pasākumi”; 

-08.08.2018. MK rīkojums Nr.363 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 13.decembra rīkojumā Nr.769 „Par Latvijas valsts 

simtgades pasākumu plāna 2017.-2021. gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu””; 

-21.08.2018. MK noteikumi Nr.529 „Kārtība, kādā aprēķina un piešķir valsts budžeta finansējumu programmas „Latvijas 

skolas soma” īstenošanai no 2018.gada 1.septembra līdz 2018.gada 31.decembrim”; 

-23.08.2018. MK rīkojums Nr.396 „Par publiskā nodibinājuma „Valsts kultūrkapitāla fonds" padomi”; 

-28.08.2018. MK noteikumi Nr.553 „Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 27.decembra noteikumos Nr.1035 „Kārtība, kādā 

valsts finansē profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas””; 

-28.08.2018. Informatīvais ziņojums „Par Nacionālā kino centra projekta „Baltijas jūras dokumentālo filmu forums“ 

īstenošanu”; 

-11.09.2018. MK noteikumi Nr.577 „Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 24.oktobra noteikumos Nr.635 „Darbības 

programmas „Izaugsme un nodarbinātība prioritārā virziena „Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 

pakalpojumus” trešās projektu iesniegumu atlases kārtas „Ieguldījumi kultūras un dabas mantojuma attīstībai nacionālas 

nozīmes attīstības centru pašvaldībās” īstenošanas noteikumi””; 

-11.09.2018. MK noteikumi Nr.576 „Grozījums Ministru kabineta 2016.gada 29.marta noteikumos Nr.188 „Darbības 

programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot 

teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” īstenošanas noteikumi””; 

-02.10.2018. MK noteikumi Nr.616 „Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija noteikumos Nr.322 „Noteikumi par 

Latvijas izglītības klasifikāciju””; 

-02.10.2018. MK noteikumi Nr.617 „Noteikumi par profesionālās augstākās izglītības valsts standartu doktora grāda iegūšanai 

un kārtību, kādā piešķir profesionālo doktora grādu mākslās”; 

-02.10.2018. MK noteikumi Nr.618 „Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 16.aprīļa noteikumos Nr.202 „Kārtība, kādā 

izsniedz valsts atzītus augstāko izglītību apliecinošus dokumentus””; 

-03.10.2018. MK rīkojums Nr.476 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Liepājas 

simfoniskais orķestris” peļņas daļu”; 

-03.10.2018. MK rīkojums Nr.477 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Rīgas 

cirks”peļņas daļu”; 

-01.11.2018. MK rīkojums Nr.569 „Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 42.0. versija)”; 

-13.11.2018. MK noteikumi Nr.689 „Par Latvijas Republikas valdības un Argentīnas Republikas valdības līgumu par sadarbību 

kultūras jomā”; 

https://likumi.lv/ta/id/85432-rigas-vesturiska-centra-saglabasanas-un-aizsardzibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/85432-rigas-vesturiska-centra-saglabasanas-un-aizsardzibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/285325-par-xxvi-visparejo-latviesu-dziesmu-un-xvi-deju-svetku-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/285325-par-xxvi-visparejo-latviesu-dziesmu-un-xvi-deju-svetku-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/272640-par-kulturas-ministrijas-padotiba-esoso-profesionalas-videjas-kulturizglitibas-iestazu-attistibas-koncepciju
https://likumi.lv/ta/id/272640-par-kulturas-ministrijas-padotiba-esoso-profesionalas-videjas-kulturizglitibas-iestazu-attistibas-koncepciju
https://likumi.lv/ta/id/242201-kartiba-kada-valsts-finanse-profesionalas-ievirzes-makslas-muzikas-un-dejas-izglitibas-programmas
https://likumi.lv/ta/id/242201-kartiba-kada-valsts-finanse-profesionalas-ievirzes-makslas-muzikas-un-dejas-izglitibas-programmas
https://likumi.lv/ta/id/294524-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-vides-aizsardzibas-un-resursu-izmantosanas-efektivitate-5-5-1...
https://likumi.lv/ta/id/294524-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-vides-aizsardzibas-un-resursu-izmantosanas-efektivitate-5-5-1...
https://likumi.lv/ta/id/294524-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-vides-aizsardzibas-un-resursu-izmantosanas-efektivitate-5-5-1...
https://likumi.lv/ta/id/294524-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-vides-aizsardzibas-un-resursu-izmantosanas-efektivitate-5-5-1...
https://likumi.lv/ta/id/294524-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-vides-aizsardzibas-un-resursu-izmantosanas-efektivitate-5-5-1...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/291524-noteikumi-par-latvijas-izglitibas-klasifikaciju
https://likumi.lv/ta/id/291524-noteikumi-par-latvijas-izglitibas-klasifikaciju
https://likumi.lv/ta/id/256157-kartiba-kada-izsniedz-valsts-atzitus-augstako-izglitibu-apliecinosus-dokumentus
https://likumi.lv/ta/id/256157-kartiba-kada-izsniedz-valsts-atzitus-augstako-izglitibu-apliecinosus-dokumentus


17 

 

 

-13.11.2018. MK noteikumi Nr.690 „Noteikumi par personas darba vai dienesta gaitu un izglītību apliecinošiem dokumentiem, 

kuriem ir arhīviska vērtība, un to glabāšanas termiņiem”; 

-14.11.2018. MK rīkojums Nr.606 „Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 5.februāra rīkojumā Nr.63 „Par Latvijas valsts 

simtgades rīcības komiteju””; 

-21.11.2018. Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru 

padomes 2018.gada 26.-27.novembra sanāksmei; 

-27.11.2018. Konceptuālais ziņojums „Mediju ombuda izveide, tā sastāvs, darbības vadlīnijas un lauks”; 

-05.12.2018. MK rīkojums Nr.651 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Mihaila 

Čehova Rīgas Krievu teātris” peļņas daļu”; 

-11.12.2018. MK noteikumi Nr.791 „Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 6.novembra noteikumos Nr.747 „Latvijas 

Nacionālā arhīva darbības noteikumi””; 

-18.12.2018. MK noteikumi Nr.842 „Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 29.jūnija noteikumos Nr.585 „Noteikumi par filmu 

producentu reģistrācijas valsts nodevu””; 

-18.12.2018. MK noteikumi Nr.843 „Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 26.marta noteikumos Nr.163 „Valsts budžeta 

līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā””; 

-18.12.2018. MK noteikumi Nr.844 „Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumos Nr.975 „Kārtība, kādā 

Nacionālais kino centrs piešķir publisko finansējumu filmu nozares projektiem””; 

-18.12.2018. MK noteikumi Nr.845 „Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 29.jūnija noteikumos Nr.586 „Filmu producentu 

reģistrācijas kārtība””; 

-19.12.2018. MK rīkojums Nr.697 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas 

Nacionālais simfoniskais orķestris” peļņas daļu”. 

 

 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA 

 Sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) izveidots Radošo industriju biznesa inkubators (RIBI). Kopējais 

plānotais finansējums līdz 2023. gada 31. decembrim ir 7 058 823 eiro,  ko veido ERAF finansējums 6 miljoni eiro un valsts budžeta 

finansējums 1 058 823 eiro apmērā. Līdz Tabakas fabrikas kompleksa remonta beigām Radošo industriju biznesa inkubators (oficiāli 

atklāts 2016. gada 9. decembrī) atrodas pagaidu telpās Elizabetes ielā 45/47, Rīgā. Veikta inkubatora komandas atlase 4 darbinieku 

sastāvā – inkubatora vadītājs, divi vecākie projektu vadītāji un projektu vadītājs. Uzņemšana pirmsinkubācijas atbalstam notiek 

nepārtraukti, savukārt uzņemšana inkubācijas atbalstam – reizi pusgadā. Radošo industriju biznesa inkubators veiksmīgi turpina 

darbību un piecos uzsaukumos kopumā uzņemti 34 inkubācijas komersanti un 67 pirmsinkubācijas komandas. Piecos iesaukumos 

uzņemto dalībnieku sadalījums pa nozarēm gan inkubācijā, gan pirmsinkubācijā: aksesuāri, bērnu produkti, interjers, IT, izklaide, mediji, 

mode, mūzika, pasākumu producēšana u.c. Kopā šobrīd inkubācijas programmā ir 30 aktīvi komersanti inkubācijas programmā. 

Papildus koprades un sapulču telpām, apmācībām un konsultācijām uzņēmējdarbības jautājumos RIBI rīko arī dažādas meistarklases, 

lekcijas, tīklošanās pasākumus, iedrošinot jaunos un topošos uzņēmējus, kā arī informējot par jaunumiem uzņēmējdarbībā 

(dalībniekiem un interesentiem kopumā organizēti vairāk kā 100 pasākumi). Dalībnieki var saņemt līdzfinansējumu 50% apmērā 

dažādiem pakalpojumiem, piemēram, mārketinga stratēģijas izstrādei, mājaslapas pilnveidošanai un prototipu izstrādei. Atbalsta 

pasākumi tiek rīkoti pēc klientu vajadzībām, piesaistot dažādu jomu ekspertus un lektorus, kā arī uzņēmējus, kas labprāt dalās savā 

pieredzē, piemēram, Dāvida Štēbeļa darbnīcas par biznesa modelēšanu vai Kristapa Pētersona prezentācijas prasmju meistarklase. 

Viens no spilgtākajiem atvērtajiem pasākumiem ir „Lūst vai plīst”, kurā pieredzējuši uzņēmēji dalās stāstos. 

 Turpināts darbs pie Tabakas fabrikas kvartāla izveides un tālākās attīstības procesa nodrošināšanā iesaistīto pušu koordinācijas: 

2018.gada 29.maijā noslēgts līgums par sadarbību radošo industriju inkubatora un ieejas mezgla izveidi nekustamajā īpašumā Miera 

ielā 58a, Rīgā, starp Ārvalstu organizāciju „The Danish Cultural Institute” pārstāvniecību, Latvijas Kultūras akadēmiju, VAS „Valsts 

nekustamie īpašumi” 9 (turpmāk - VNĪ) un Kultūras ministriju. 5.6.1.SAM ietvaros Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – 

CFLA) 2018.gada 27.jūlijā noslēgusi divus līgumus ar VNĪ par šādu projektu īstenošanu: „Starpdisciplinārā izglītības, kultūras un radošo 

industriju atbalsta centra „TabFab” izveide nekustamajā īpašumā Miera ielā 58a, Rīgā” un Prototipēšanas darbnīcas „Riga 

Makerspace” izveide nekustamajā īpašumā A. Briāna ielā 13, Rīgā”. 2018.gadā tika izsludināts Metu konkurss un saņemti 16 

pieteikumi, kuri tika izvērtēti un 2018.gada 7.decembrī notikušajā Radošo industriju forumā tika paziņots uzvarētājs. Šo forumu 

apmeklēja un uzvarētājus sveica arī Dānijas kroņprincis. 

https://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-valsts-simtgades-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-valsts-simtgades-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/252612-latvijas-nacionala-arhiva-darbibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/252612-latvijas-nacionala-arhiva-darbibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/213313-noteikumi-par-filmu-producentu-registracijas-valsts-nodevu
https://likumi.lv/ta/id/213313-noteikumi-par-filmu-producentu-registracijas-valsts-nodevu
https://likumi.lv/ta/id/255894-valsts-budzeta-lidzfinansejuma-pieskirsanas-kartiba-arvalstu-filmu-uznemsanai-latvija
https://likumi.lv/ta/id/255894-valsts-budzeta-lidzfinansejuma-pieskirsanas-kartiba-arvalstu-filmu-uznemsanai-latvija
https://likumi.lv/ta/id/220300-kartiba-kada-nacionalais-kino-centrs-pieskir-publisko-finansejumu-filmu-nozares-projektiem
https://likumi.lv/ta/id/220300-kartiba-kada-nacionalais-kino-centrs-pieskir-publisko-finansejumu-filmu-nozares-projektiem
https://likumi.lv/ta/id/213314-filmu-producentu-registracijas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/213314-filmu-producentu-registracijas-kartiba


18 

 

 

 Prezidenta Raimonda Vējoņa vizītes laikā Dānijas Karalistē 2017.gada 23.maijā abu valstu Kultūras ministriju pārstāvji parakstīja 

īpašu sadarbības memorandu, kas paredz sadarbības veicināšanu visās kultūras jomās un atbalstu radošā kvartāla izveidei un 

zināšanu pārnesei starpvalstu līmenī, lai veicinātu radošo industriju sadarbību ar tradicionālajiem sektoriem. Tostarp Dānijas puse 

apņemas padziļināt jau uzsākto sadarbību radošā kvartāla „Tabakas fabrika” izveidē, kur plāno ieguldīt līdzekļus teritorijas sakārtošanā 

un telpu dizainā, tāpat dāņi apņēmušies piesaistīt labākos ekspertus, radot Radošo industriju biznesa inkubatora saturiskās 

programmas.  Izstrādāta vairāku gadu sadarbības stratēģija, kuras ievadpasākums notika 7.-8.decembrī – „Creative Industries Forum. 

Matchmaking”, kurā tika likts uzsvars uz Latvijas un Dānijas radošo industriju uzņēmumu līdzšinējo un turpmāko sadarbību, kā arī 

„Tabakas fabriku” kā šo sadarbību veicinātāju un attīstītāju. 

 Turpināta Latvijas pārstāvniecība Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerībā, aktīvi strādājot pie Vienošanās par sekretariāta izveidi 

noslēgšanas un Uzņemošās valsts līguma sagatavošanas. Somija, Latvija, Norvēģija, Polija, Krievija un Zviedrija maijā svinīgi parakstīja 

vienošanos par Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerības sekretariāta izveidi. Savukārt gada nogalē uzsākta rekrutēšanas procedūra 

jaunā Sekretariāta vadītāja atlasei.  

 Turpinās darbs pie ieceres par Radošā kvartāla teritorijā, Tabakas fabrikas tuvumā izveidotu prototipēšanas laboratoriju „Riga 

Makerspace”. Tā paredzēta Latvijas Mākslas akadēmijas un Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolas vajadzībām, kur tiks nodrošinātas 

iespējas laboratoriju izmantot arī radošo industriju uzņēmējiem. Iecerēta sadarbība arī ar RTU Dizaina fabriku. Ar fokusētu programmu 

(četri dizaina domāšanas pasākumi reģionos un viens atklāšanas, kā arī divi noslēguma pasākumi Rīgā) laika posmā no aprīļa līdz 

oktobrim īstenota Radošās darbības nedēļa „radi!2018”, kas aktualizējusi reģionu potenciālu, idejas, talantus, sasniegumus, dizainu un 

dizaina domāšanas metodes un to ietekmi uz ikdienas procesiem un cilvēku labbūtību. Šogad „radi!2018” organizēja pasākumus tieši 

Latvijas reģionos (dizaina domāšanas darbnīcas norisinājušās Liepājā, Cēsīs, Jelgavā un Daugavpilī).  

 Notikušas sarunas starp Radošo industriju nodaļas, Dizaina padomes pārstāvjiem un Centrālās statistikas pārvaldes darbiniekiem 

par dizaina statistikas apkopošanu, rezultātā Inovāciju anketā iekļauti jautājumi par dizaina komponenti uzņēmumu darbībā.  

 Jau sesto gadu tiek finansiāli atbalstīta un nodrošināta radošo industriju komunikācijas platformas „FOLD” darbība, kas fokusējas 

gan uz jaunumu atspoguļojumu, gan procesu analīzi, gan radošo industriju uzņēmumu kataloga paplašināšanu u.c. tematiem, vienlaicīgi 

nodrošinot augsti kvalitatīvu informācijas saturu un attīstoties par stabilu un uzticamu radošo industriju mediju. Platforma jau 

iemantojusi savu lasītāju auditoriju gan Latvijā, gan ārvalstīs. 

 Turpināts atbalsts dažādiem mūsdienu ritmiskās populārās mūzikas eksporta veicināšanas pasākumiem: izglītojoši semināri 

mūzikas industrijas pārstāvjiem, dziesmu rakstīšanas nometnes, pārstāvniecība starptautiskās konferencēs, platformas 

www.musiclatvia.lv uzturēšana u.c.. Saskaņā ar Kultūrpolitikas pamatnostādņu 2014.-2020.gadam „Radošā Latvija” 5.3.6. punktu 

„Prioritātes rīcības virzienu ietvaros veicamie uzdevumi un aktivitātes” punkta 2.4. „Veicināt radošo industriju sektora eksporta 

attīstību” apakšpunktu 2.4.6. „Izveidot mūzikas eksporta mērķprogrammu VKKF” – sadarbībā ar mūzikas nozares profesionāļiem 

izveidota speciāla atbalsta programma Valsts Kultūrkapitāla fondā – „Ārvalstu koncertturneju un neakadēmiskās mūzikas festivālu 

atbalsts”. Programma turpinās līdz 2019.gada martam, finansēti 9 projekti 70 485 eiro apmērā. 

  Starptautiskā konkursa „Creative Business Cup” nacionālās atlases organizēšana nodota Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūrai, bet aktivitātes tiek ieviestas sadarbojoties ar Kultūras ministriju, Radošo industriju biznesa inkubatoru un citām iesaistītajām 

institūcijām. Atlases procedūras rezultātā tika izvēlēts Latvijas pretendents dalībai konkursa finālā Dānijas galvaspilsētā Kopenhāgenā. 

Uzvarētājs – Gamechangers Audio – finālā ieguva 2.vietu. 

 Turpināta Radošo partnerību programma (RaPaPro) jaunu radošu partnerību veidošanai vidējās profesionālajās kultūrizglītības 

skolās, iesaistot mākslas, dizaina, mūzikas, dejas vidusskolu pedagogus, audzēkņus, pašvaldību pārstāvjus, uzņēmējus, sociālās 

grupas un citus vietējo kopienu pārstāvjus, ģenerējot idejas un attīstot tās reālajā vidē, ar mērķi veicināt jauniešu uzņēmējdarbības gēna 

attīstību un starpdisciplināro kompetenču apguvi. 2018.gadā tika īstenoti 7 partnerību projekti, kurus īstenoja Profesionālās izglītības 

kompetences centrs „Nacionālā Mākslu vidusskola”, Jāņa Ivanova Rēzeknes Mūzikas vidusskola, Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 

vidusskola, Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola, Jelgavas Mūzikas vidusskola, Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskola, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs „Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola” kopā ar iesaistītajiem partneriem. Tika organizēti arī 

Radošo partnerību projekta „RaPaPro” trešās grāmatas atvēršanas svētki. Tāpat tika veidotas dizaina domāšanas darbnīcas 

kultūrizglītību skolu vadītājiem un personālam, lai risinātu izaicinājumus skolu ikdienas procesos. 

 Turpināts darbs saistībā ar 2017.gada nogalē finanšu ministres un Norvēģijas Ārlietu ministrijas valsts sekretāra parakstīto 

saprašanās memorandu par Eiropas Ekonomiskas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumenta ieviešanu 2014. – 2021.gadā 

(Latvijai pieejams finansējums 102,1 miljona eiro apmērā). KM turpina sarunas un darbu par atbalsta projektu sociālā dizaina jomā. 

 Ar KM un Latvijas valsts Simtgades biroja atbalstu Latvija pirmo reizi piedalījās Londonas dizaina biennālē. Latvijas ekspozīcija 

„Matter to Matter” (tās autors − dizainers Artūras Analts un komanda, kurators: Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs) saņēma 

Londonas biennāles zelta medaļu par labāko ekspozīcijas dizainu.  



19 

 

 

 KM Radošo industriju nodaļas pārstāvji iesaistījās vairāku starptautisko „Interreg Europe” projektu darbībā: a) „CRE: HUB” – tika 

izpētīta un analizēta partneru radošo industriju stratēģija, dalība darba grupas sanāksmēs, apspriežot Eiropas valstu tendences radošo 

industriju attīstības potenciāla izmantošanā, izstrādāts radošo industriju atbalsta aktivitāšu plāns; b) „Design4Innovation” – turpināts 

darbs pie stratēģijas ieviešanas aktivitāšu plāna; Latvijā kopā ar LIAA tiek izstrādāts koncepts kā dizainu ieviest citu nozaru attīstības 

plānos; c) „RCIA” –  darba grupas sanāksmēs kopā ar ārvalstu partneriem notika darbs strādāts pie jaunu finansējuma modeļu izveides 

radošo industriju MVU; d) UrbCultural Planning – dalība plānošanas sanāksmēs, ieņemot padomdevēja lomu. 

 

 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA 

 Nodrošināta institūciju un sabiedrības iesaiste integrācijas politikas īstenošanā. Nodrošināts Nacionālās identitātes, pilsoniskās 

sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomes, Mazākumtautību nevalstisko organizāciju 

pārstāvju konsultatīvās komitejas, Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvās padomes un Konsultatīvās padomes trešo 

valstu pilsoņu integrācijai darbs, kā arī Reģionālo (pašvaldību) ekspertu tīkla romu integrācijas jautājumos koordinācija. 

 Fokusgrupu diskusijās apzinātas problēmas un jautājumi sabiedrības saliedētības plānošanas dokumenta nākošajam periodam 

izstrādes uzsākšanai. 

 Nodrošināts atbalsts pilsoniskās sabiedrības attīstībai: 

- Sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu īstenota programma „Latvijas NVO fonds”,  kuras ietvaros konkursa kārtībā 

piešķirts finansējums 400 000 eiro apmērā 31 nevalstisko organizāciju projektu īstenošanai; 

- Pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas un sabiedrības integrācijas reģionālo koordinatoru atbalsta sistēmas ietvaros īstenoti 

reģionālo NVO atbalsta pasākumi (t.sk. mazākumtautību un romu) NVO kapacitātes celšanai. Kopumā tika atbalstīti 88 NVO 

projekti un sniegtas 414 konsultācijas NVO visos Latvijas reģionos, organizēta 2017.gada programmas izvērtēšanas 

konference 9.martā Tērvetes novadā; 

- Veicināta mazākumtautību jauniešu pilsoniskā līdzdalība un Latvijas eiropeiskās identitātes apzināšanās. Sadarbībā ar 

biedrību „Eiropas Kustība Latvijā” īstenotas 8 diskusijas jauniešu pilsoniskās līdzdalības veicināšanai; īstenots radošais 

konkurss par Latvijas un Eiropas kopīgo vērtību tēmu; izstrādāta galda spēle „Vērtību ABC” un tās digitālā lietotne;  

- Nodrošināts valsts budžeta līdzfinansējums ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos 

atbalstītajiem Latvijas kultūras organizāciju un institūciju projektiem. Konkurss tika apvienots ar Sabiedrības integrācijas 

fonda iepriekšējo atbalsta programmu „NVO atbalsta fonds” ar papildu finansējumu. Vienā konkursa kārtā noslēgti 23 

finansēšanas līgumi. 

 

 Sekmēta mazākumtautību kultūras savpatnības saglabāšana: 

- Sniegts atbalsts Itas Kozakevičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbības nodrošināšanai. Tā ietvaros  

noorganizēti 9 koncerti, 10 izstādes un 2 festivāli, kā arī nodrošinātas telpas 16 mazākumtautību organizāciju pasākumiem. 

2018.gadā sniegts finansiāls atbalsts 180 000 eiro apmērā asociācijas ēkas fasādes atjaunošanai Rīgā, Slokas ielā 37; 

- Sadarbībā ar LNKC īstenoti pasākumi integrācijas jomā: īstenoti kultūras vēstnieku profesionālās pilnveides kursi. Kurus 

pabeidza 25 dalībnieki; veikta Latvijas kultūras vēstnieku darbības dokumentēšana Latvijas reģionos (notikušas 8 intervijas 8 

Latvijas vietās un intervēti 16 cilvēki, tiks veidoti 4 jauni TV raidījumi); 25.janvārī norisinājās informatīvs seminārs 

mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem „Gatavošanās XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI 

Deju svētkiem” ar 80 dalībniekiem. Īstenoti 9 profesionālās kompetences pilnveides un pieaugušo neformālās izglītības kursi 

tautas mākslas nozaru speciālistiem, noslēgumā 323 dalībnieki saņēma apliecības, t.sk. Latvijas mazākumtautību 

māksliniecisko kolektīvu vadītāji un nevalstisko organizāciju pārstāvji;  

- mazākumtautību dalība XXVI Vispārējos dziesmu un XVI Deju svētkos – 81 Latvijas mazākumtautību kopienu mākslinieciskais 

kolektīvs/1 200 dalībnieki. 03.07.2018. M.Čehova Rīgas Krievu teātrī notika  Mazākumtautību kolektīvu koncerts „Pa saulei” 

(25 kolektīvi, 400 dalībnieki); 04.07.2018. Vecā Ģertrūdes baznīca, Mazākumtautību kolektīvu garīgās mūzikas koncerts, 7 

kolektīvi, 200 dalībnieki; 

- Veicināta mazākumtautību līdzdalība, nodrošinot iespēju piedalīties nozīmīgos pasākumos, t.sk. KM rīkotajā Latvijas 

Mazākumtautību forumā 2018 „No integrācijas uz saliedētu sabiedrību”, kurā piedalījās 230 dalībnieki – mazākumtautību 

nevalstisko organizāciju pārstāvji un eksperti no visiem Latvijas reģioniem;  

- Sadarbībā ar biedrību „Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” īstenots romu kultūras un interešu 

aizstāvības pasākums „Iepazīšanās ar Latvijas romu kultūru” Eiropas Padomes DOSTA! kampaņas ietvaros, ar mērķi izveidot 



20 

 

 

ciešāku saikni starp romiem un sabiedrību, mazinot negatīvos stereotipus pret romiem. Latvija pievienojās kampaņai 

2009.gadā; 

- Lai veicinātu dialogu starp romu kopienu un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, attīstītu romu integrācijas politikas 

koordinācijas procesu nacionālajā līmenī, KM ar Eiropas Komisijas atbalstu īstenoja projektu „Latvijas romu platforma II: 

dialogs, līdzdalība un savstarpēja mācīšanās”. Projekta ietvaros notika lokālā un reģionālā līmeņa aktivitātes, piemēram, 

ekspertu pieredzes apmaiņas pasākumi reģionos, informatīvie semināri pašvaldības un romu pārstāvjiem, praktiskā darbnīca 

romu jauniešu kapacitātes stiprināšanai, izglītošanas aktivitātes par Latvijas romu holokaustu, vēsturi un kultūru. Kopumā 

projekta pasākumos iesaistījās 376 dalībnieki no 18 pilsētām un novadiem, t.sk. 119 valsts un pašvaldības iestāžu pārstāvji, 

ne-romu NVO pārstāvji, kā arī 257 romu pārstāvji. Lai turpinātu uzsāktus pasākumus romu integrācijas politikas koordinācijas 

jomā, veicinot visu iesaistīto pušu sadarbību, 2018.gadā ir uzsākta projekta „Latvijas romu platforma III: sadarbības un 

līdzdalības veicināšana” īstenošana. 

 

 Veicināta saliedētas sociālās atmiņas veidošana: 

- Lai atmaskotu medijos paustus faktu sagrozījumus par dažādiem Latvijas vēstures notikumiem, īstenots projekts, kura 

ietvaros izstrādāti 16 analītiski ziņojumi par dezinformācijas gadījumiem saistībā ar Latvijas vēsturi, kā arī atsevišķs ziņo jums 

par maldinošiem naratīviem Latvijai nozīmīgu datumu kontekstā, kā arī Latvijas reģionos noorganizēti 11 semināri par šiem 

jautājumiem; 

- Sadarbībā ar Žaņa Lipkes muzeju īstenoti pasākumi Latvijas iedzīvotāju, kuri glābuši ebrejus Otrā pasaules kara laikā, 

piemiņas saglabāšanai un godināšanai; 

- Sadarbībā ar biedrību „Šamir” organizēti sabiedrību izglītojoši pasākumi un aktivitātes par ebreju holokausta notikumiem Otrā 

pasaules kara laikā; 

- Sadarbībā ar nodibinājumu „Komunistiskā terora upuru atbalsta un palīdzības fonds „Sibīrijas bērni”” organizēti sabiedrību 

izglītojoši pasākumi un aktivitātes par deportācijām, tostarp īstenotas ekspedīcijas uz Sibīriju dokumentālās filmas par 

padomju represijām un deportācijām sagatavošanai, kā arī organizēti publiski piemiņas pasākumi padomju laikā 

deportētajiem; 

- Sadarbībā ar biedrību „Romu kultūras centrs” īstenoti sabiedrības izpratni veicinoši un informējoši pasākumi par Latvijas romu 

kultūru, mākslu un vēsturi, tostarp par romu genocīdu; 

- Sadarbībā ar Latvijas Okupācijas muzeju nodrošināta Latvijas izglītības iestāžu (tai skaitā izglītības iestāžu, kas īsteno 

mazākumtautību izglītības programmas) 6.-12.klašu skolēnu un vēstures skolotāju zināšanu un izpratnes pilnveidošana par 

Latviju Otrā pasaules kara laikā, Latvijas okupāciju un pretrunīgām Latvijas vēstures tēmām; 

- Sadarbībā ar Rīgas Stradiņa Universitāti uzsākts darbs pie 12 audiovizuālu materiālu izstrādes par publiskās vēstures 

teorētiskajiem jautājumiem un Latvijas vēstures tēmām, tai skaitā pretrunīgi skaidrotajiem Latvijas okupācijas vēstures 

jautājumiem. 

 

 Nodrošināta nacionālās identitātes stiprināšana un saiknes ar Latviju uzturēšana diasporā: 

- Sniegts atbalsts līvu (lībiešu) kultūrtelpas saglabāšanai un stiprināšanai, nodrošinot portāla www.livones.net uzturēšanu, 

organizējot lībiešu izcelsmes bērnu vasaras skolu „Mierlinkitz 2018” un lībiešu svētkus Mazirbē 2018.gada 4.augustā;  

2018.gadā sniegts finansiāls atbalsts lībiešu kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanai 100 000 eiro apmērā, nodrošinot Līvu 

tautas nama jumta konstrukciju un pārsegumu atjaunošanu, bēniņu pārseguma atjaunošanu, ārsienu un 2.stāva griestu apdari 

un apmetuma no cokola likvidēšanu; 

- Sniegts atbalsts suitu kultūrtelpas stiprināšanai, atbalstot projektus „Suitu tradīciju skoliņa 2018” un „Deju nometne „Mans 

prieks ir dejotprieks””, atbalstot konferences „Kurzemes izlokšņu daudzveidība” norisi UNESCO nedēļas ietvaros, kā arī 

projekta „Etnogrāfiskais suitu kāzu uzvedums „Suitu kāzas”” īstenošanu un radošās darbnīcas „Suitu ķēķis” telpu 

atjaunošanu; 

- Astoņpadsmito gadu pēc kārtas īstenota lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Tā 2018. 

gadā uzrādīja labus rezultātus – 627 bibliotēkās, tostarp – 57 latviešu diasporas centros 26 valstīs – Eiropā, Austrālijā un 

Amerikā, kas ir līdz šim plašākais programmas izplatības rādītājs ārpus Latvijas. Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība 5.-

6.klašu skolēniem, kas tika uzsākta 2017.gadā, nesusi pozitīvu ietekmi uz lasīšanas problēmu risināšanu un veicinājusi 

lasītprieku. Abās lasīšanas veicināšanas iniciatīvās kopumā iesaistījušies ap 23 tūkstošiem lasītāju;  

http://www.livones.net/


21 

 

 

- Atbalstīta vasaras skolu programma Latvijā, Eiropā un citos lielākajos latviešu diasporas centros, t.sk. 3x3 nometņu 

organizēšana Latvijā, Īrijā, Lielbritānijā, ASV un Austrālijā, kā arī Eiropā sniegts atbalsts jaunai nometnei Vācijā. Latvijā 

notikušajās nometnēs piedalījās 798 dalībnieki, ārpus Latvijas – 760, kopā 1 558 dalībnieki; 

- Nodrošināts atbalsts diasporas mākslas saglabāšanai Latvijā, t.sk.  no 17.jūlijā līdz 26.augustam sarīkota diasporas  latviešu 

mākslas izstāde VEF Kultūras pilī, Rīgā, kā arī no 2018.gada 16.novembra līdz 2019.gada 27.februārim sarīkota plaša izstāde 

Liepājā; 

- Sniegts atbalsts Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas nodrošināšanai, t.sk. – Latviešu Kultūras dienām Lielbritānijā, 

Austrālijas latviešu 57. Kultūras dienām Adelaidē, Latvijas simtgades Dziesmu dienām Garezerā, ASV, kā arī rīkotas 

meistarklases Latvijas Dziesmu un deju svētku repertuāra apguvei diasporas mītnes zemēs; 

- No 30.jūnijā līdz 8.jūlijā Dziesmu un Deju svētku dalībniekiem – diasporas mākslinieciskajām kopām – sniegts atbalsts 

izmitināšanai un ēdināšanai svētku laikā Rīgā; 

- LNKC nodrošināja metodisko atbalstu, t.sk. profesionālās kompetences pilnveides kursus, semināri, meistarklases un citus 

pasākumus ārvalstu latviešu (diasporu) māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem, sekmējot latviešu kopienu 

ārvalstīs dalību svētkos, kopā 18 pasākumi (5 kopmēģinājumi, 5 semināri, 2 videoskates, 1 konference, 2 koncerti, 1 izstāde, 

1 deju kursi, 1 nometne) un sadarbībā ar KM rīkotā konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2018. Dziesmu un deju 

svētku tradīcijas saglabāšana un attīstība”; 

- Latvijas simtgades atzīmēšanas ietvaros Eiropas Latviešu apvienība rīkoja Viduseiropas latviešu kultūras dienas Rosendālē, 

Nīderlandē (ap 500 dalībnieku un 1 000 skatītāju) un Dienvideiropas latviešu kultūras dienas Antālijā, Turcijā; 

- Organizēti septiņi dažādi profesionālās kultūras pasākumi ārvalstīs latviešu kultūras pieejamībai, t.sk. ASV (Baltijas valstu 

simtgades jubilejas svētki Bostonā), Beļģijā (diasporas amatierteātru dienas „Laipa”), Brazīlijā (Latvijas folkmūziķi), Īrijā 

(teātra izrādes bērniem), Krievijā (Simtgades zaļumballe) un citi pasākumi. 

 

 Īstenota sabiedrības integrācijas politikas veidošana: 

- Izstrādāts un Ministru kabinetā apstiprināts Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

īstenošanas plāns 2019.-2020.gadam; 

- Izstrādāts, MK apstiprināts un pieņemts Saeimā 2018.gada 13.decembrī 1.lasījumā likumprojekts „Grozījumi Sabiedrības 

integrācijas likumā”; 

- Nodrošināta institūciju un sabiedrības iesaiste integrācijas politikas īstenošanā – piecas Nacionālās identitātes, pilsoniskās 

sabiedrības un integrācijas politikas īstenošanas plāna 2019.-2020.gadam projekta sabiedriskās apspriešanas, Nacionālās 

identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomes, 

Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvās komitejas, Romu integrācijas politikas īstenošanas 

konsultatīvās padomes un Konsultatīvās padomes trešo valstu pilsoņu integrācijai darbs, kā arī Reģionālo (pašvaldību) 

ekspertu tīkla romu integrācijas jautājumos koordinācija; 

- 2018.gada 18. - 19.oktobrī sadarbībā ar Britu Padomi Latvijā pirmo reizi organizēta Integrācijas ideju laboratorija (radošā 

darbnīca „Integrācijas hakatons”). Tās mērķis bija rast jaunas, inovatīvas idejas un to ilgtspējīgus risinājumus, kas palīdzētu 

veicināt sabiedrības saliedētību. Integrācijas ideju laboratorija pulcēja 31 dažādu nozaru (IT, radošo industriju, izglītības jomas, 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju u.c.) dalībniekus no visiem Latvijas reģioniem. Rezultātā galveno balvu 10 000 eiro 

apmērā ieguva komanda, kuras ideja bija radīt mobilo aplikāciju COoperly, lai veicinātu dažādu kultūru cilvēku satikšanās un 

sadarbošanās iespējas; 

- Lai attīstītu inovatīvas metodes un instrumentus integrācijas politikai, rīkotas divas dizaina domāšanas darbnīcas. Pirmās 

darbnīcas mērķis bija identificēt jaunas pieejas un metodes veiksmīgākai trešo valstu pilsoņu un starptautisko aizsardzības 

personu iekļaušanai sabiedrībā. Otrās darbnīcas mērķis bija apzināt trešo valstu pilsoņu latviešu valodas apguves pieredzi, 

noskaidrot pieredzētos izaicinājumus un piedāvāt risinājumus latviešu valodas lietošanas paplašināšanai.  

 Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros organizētas 2 atklātas projektu iesniegumu atlases, noslēgti granta līgumi par 

5 projektu īstenošanu, kuru ietvaros tiek nodrošinātas: 1) latviešu valodas mācības trešo valstu pilsoņiem, lai veicinātu mērķa grupas 

iekļaušanos Latvijas Republikas izglītības sistēmā un darba tirgū, kā arī uzlabot pakalpojumu pieejamību mērķa grupai, 2) starpkultūru 

komunikācijas mācības speciālistiem. Granta līgumi noslēgti par kopējo finansējumu 598 172,72 eiro. 

 Noslēgusies astoņu 2016.gadā un 2017.gadā apstiprināto projektu īstenošana Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros 

– 10 nodrošinātas latviešu valodas apmācības, lai sekmētu trešo valstu pilsoņu iekļaušanos darba tirgū, nodrošinot integrācijas 

programmu, kas sekmē imigrantu iekļaušanos sabiedrībā, īstenošanu, kā arī īstenoti projekti, uzlabojot mediju sniegtās informācijas 

kvalitāti un satura pieejamību par trešo valstu pilsoņu integrācijas jautājumiem. 



22 

 

 

 Turpinājās divu 2017.gadā apstiprināto projektu īstenošana (Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros), nodrošinot 

informācijas centra imigrantiem turpmāko darbību, lai izveidotu koordinētu atbalsta sistēmu imigrantiem, kas saņēmuši tiesības 

uzturēties Latvijas teritorijā. Projekta ietvaros nodrošināta informācija par atbalsta, adaptācijas un integrācijas pakalpojumiem Latvijā, 

kā arī sniegti atbalsta pasākumi, nodrošinot starptautiskās aizsardzības personu vajadzībām pielāgotus mācību kursus un informatīvos 

pasākumus. Tādējādi veicināta viņu iekļaušanās Latvijas sabiedrībā, veidojot sabiedrības izpratni un konstruktīvu dialogu starp trešo 

valstu pilsoņiem un sabiedrību, par kopējo finansējumu 991 520 00,00 eiro apmērā. 

 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ  

 

 2018.gadā Bulgārijas un Austrijas prezidentūru ES Padomē laikā nodrošināta Latvijas interešu pārstāvība gan ES Padomes 

sanāksmēs ministrijas kompetences jomās, gan citos šo prezidentūru rīkotājos pasākumus, t.sk.neformālajā ES kultūras ministru 

sanāksmē Sofijā, Bulgārijā.  

 Uz ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomēm 2018.gada maijā un novembrī tika sagatavotas un atbilstoši 

kārtībai saskaņotas Latvijas nostājas par šādiem KM kompetencē esošiem jautājumiem:  

- Padomes secinājumi par nepieciešamību izvirzīt priekšplānā kultūras mantojumu ES politikās; 

- Padomes secinājumi par Darba plānu kultūrai 2019.-2022. gadam; 

- Padomes secinājumi par Eiropas satura stiprināšanu digitālajā ekonomikā; 

- Regulas priekšlikums, ar ko izveido programmu „Radošā Eiropa” (2021.-2027. gadam) un groza Regulu (ES) Nr. 

1295/2013. 

 2018.gada 14.novembrī spēkā stājās pārskatītā Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva1, kas ES dalībvalstīm jāievieš 

nacionālajā likumdošanā līdz 2020.gada 19.septembrim. Latvija aktīvi iesaistījās diskusijās par nepieciešamajiem precizējumiem 

pārskatītajā direktīvas projektā. Tajā daļēji tika iekļauta prasība par nepieciešamību nodrošināt mediju īpašumtiesību caurskatāmību, kā 

arī prasība dalībvalstīm, kuras jurisdikcijā ir pārkāpumu izdarījusī raidogrnizācija, bez kavēšanās izmeklēt no citām ES dalībvalstīm 

saņemtās sūdzības, kā arī prasība pirms izsniegt raidorganizācijai translācijas vai retranslācijas atļauju veikt konsultācijas ar 

dalībvalsti, kas būs raidorganizācijas mērķauditorija.  

 Papildus KM savas kompetences ietvaros sekoja dezinformācijas jautājumu attīstībai ES darba kārtībā. KM sadarbībā ar 

līdzatbildīgajām ministrijām nokoordinēja Latvijas nostājas sagatavošanu par 2018. gada 26. aprīlī Eiropas Komisijas publicēto 

paziņojumu „Vēršanās pret dezinformāciju tiešsaistē: Eiropas pieeja”. 

 ES Padomes Intelektuālā īpašuma darba grupā (autortiesības) Bulgārijas un Austrijas prezidentūru vadībā turpinājās aktīvs darbs 

ekspertu un atašeju līmenī pie diviem priekšlikumiem, kas saistīti ar ES autortiesību noteikumu piemērošanu digitālajai videi. Proti, 

priekšlikums direktīvai par autortiesībām digitālajā vienotajā tirgū un priekšlikums regulai, ar ko tiek paplašināts satelīta un kabeļu 

direktīvas tvērums2.  

 2018.gada decembrī ar Eiropas Parlamentu tika panākta vienošanās par priekšlikumu, ar ko tika paplašināts satelīta un kabeļu 

direktīvas tvērums, pārveidojot regulu par direktīvu.  

 2018.gadā ES Padomes Muitas savienības jautājumu darba grupā turpinājās darbs pie Eiropas Parlamenta un Padomes regulas 

priekšlikuma par kultūras priekšmetu ieviešanu un importu.   

 

 

AUTORTIESĪBAS  

 

 2018.gada 13.decembrī spēkā stājušies grozījumi Autortiesību likumā, kas paredz pārņemt Eiropas Parlamenta un Padomes 

2017.gada 13.septembra direktīvu 2017/1564/ES par dažiem atļautiem konkrētu ar autortiesībām aizsargātu darbu un blakustiesību 

objektu izmantošanas veidiem tādu personu interesēs, kas ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai ar drukas lasītnespēju, citu 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva (ES) 2018/1808 (2018.gada 14.novembris), ar ko, ņemot vērā mainīgos tirgus apstākļus, groza 

Direktīvu 2010/13/ES par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju 

pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva) 
2 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko paredz noteikumus, kā īstenojamas autortiesības un blakustiesības, kuras piemēro 

noteiktām raidorganizāciju tiešsaistes pārraidēm un televīzijas un radio programuu retranslācijām, COM(2016)594.  



23 

 

 

iemeslu dēļ, un ar kuru groza Direktīvu 2001/29/EK par dažu autortiesību un blakustiesību aspektu saskaņošanu informācijas 

sabiedrībā. 

 2018.gada decembrī pabeigts pētījums par ar autortiesībām aizsargāto darbu reprogrāfiskās reproducēšanas apjomiem valsts un 

pašvaldību izglītības iestādēs un bibliotēkās. 

 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

 KM Iekšējā audita nodaļa veica 5 auditus un 2 pārbaudes, novērtējot KM un padotībā esošo iestāžu izveidoto iekšējo kontroles 

sistēmu darbību. Auditu rezultātā secināts, ka kopumā KM un padotības institūciju iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai gan ir 

nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. Papildus Iekšējā audita nodaļa sniedza 25 konsultācijas, kuru veikšanai izlietoti 7,4% no kopējā ar 

iekšējo auditu saistīto dienu skaita.  

 Saskaņā ar valsts sekretāra apstiprinātiem iekšējā audita ieteikumiem 2018. gadā bija jāievieš 48 ieteikumi, faktiskais ieviesto 

ieteikumu skaits – 43 jeb 90%. 

 Nodaļa pievērsās ne tikai atbilstības jautājumu izvērtēšanai, bet 3 auditos jeb 43% tika vērtēti atsevišķi efektivitātes aspekti. Auditi 

tika veikti Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Latvijas Nacionālajā arhīvā, Nacionālajā kultūras mantojuma pārvaldē, Nacionālajā kino 

centrā, kā arī pārbaude veikta visās KM padotībā esošājās profesonālās vidējās izglītības iestādēs, kā arī KM. 

 Saskaņā ar MK 2017. gada 25. oktobra rīkojumā Nr. 605 „Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2018. gadam” 

apstiprināto uzdevumu, atbilstoši FM izstrādātajām vadlīnijām, tika veikts valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas audits, kurā tiks 

sniegts viedoklis par KM un Nacionālā kino centra deleģētajiem valsts parvaldes uzdevumiem.   

 

 

Programmas „Nozaru vadība un politikas plānošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 000 698 3 073 454 3 073 406 

1.1. dotācijas 2 999 448 3 073 454 3 073 406 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

 

1.3. valsts budžeta transferts 1 250 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 3 012 935 3 073 454 3 073 406 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 966 247 3 063 954 3 063 954 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 966 219 3 063 954 3 063 954 

2.1.2. subsīdijas,dotācijas un sociālie pabalsti 28 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 46 688 500 9 452 

Programmas „Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 409 648 459 648 459 487 

1.1. dotācijas 409 648 459 648 459 487 

2. Izdevumi (kopā) 409 648 459 648 459 487 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 324 621 288 903 288 903 

https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/Nozares/Autortiesibas/Petijumi/Autordarbu%20kopesanas%20apjomi%202018%20gad%C4%81%20(petijuma%20rezultatu%20atskaite%2017.12.2018)(1).pdf
https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/Nozares/Autortiesibas/Petijumi/Autordarbu%20kopesanas%20apjomi%202018%20gad%C4%81%20(petijuma%20rezultatu%20atskaite%2017.12.2018)(1).pdf


24 

 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 324 621 288 903 288 903 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 85 027 170 745 170 584 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 85 027 170 745 170 584 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „PROFESIONĀLĀ MĀKSLA” 

Budžeta programmā „Profesionālā māksla” īstenotas divas apakšprogrammas – „Filmu nozare” un „Mākslas un 

literatūra” . Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, literatūras un grāmatniecības jomu, kā 

arī filmu nozares attīstība un integrācija starptautiskajos procesos, laikmetīgās mākslas procesu popularizēšana un pieejamības 

nodrošināšana.  

Darbības rezultāti:  

Teātra jauniestudējumi 85 

Radīto jaundarbu (izrādes, koncerti, filmas) skaits                                             395 

Izrādes un koncerti  3 884 

Skatītāji un klausītāji  1 202 950 

Profesionālās mākslas pasākumu pieaugums reģionos (%) 766 

Profesionālās mākslas pasākumu skaita pieaugums Rīgā (%)              144 

Kultūras apmeklējumu skaits gadā uz 100 iedzīvotājiem              255 

Īstenoto radošo (uzņēmēji/skolas) partnerību skaits 6 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 48 

pilnmetrāžas filmas, t.sk.:     11* 

Citu veidu filmas, t.sk.  

īsmetrāžas 1 

animācijas filmas     6 

dokumentālās filmas           30 

* t.sk. viena pilnmetrāžas animācijas filma 

 

MŪZIKA, TEĀTRIS 

 Pamatojoties uz iepriekš noslēgtajiem līdzdarbības līgumiem par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu mūzikas, dejas un 

teātra jomā, turpināta sadarbība ar 5 nevalstiskajām organizācijām: biedrību „Latvijas Jaunā teātra institūts”, biedrību „Latvijas 

Mūzikas informācijas centrs”, biedrību „Latvijas Teātra darbinieku savienība”, biedrību „Mūsdienu mūzikas centrs”, biedrību „Latvijas 

Dejas informācijas centrs”. 

 Valsts teātros iestudēti 85 izrāžu jaunuzvedumi, t.sk. 28 latviešu oriģināldramaturģijas iestudējumi, notikušas 2 989 izrādes ar  682 

962 skatītājiem, tostarp 916 izrādes bērnu un jauniešu auditorijai, 168 izrādes ārpus teātru pastāvīgās atrašanās vietas Latvijā un 66 

izrādes ārvalstīs.   

 Koncertorganizācijās iestudētas 262 jaunas koncertprogrammas, notikuši  620 koncerti ar  345 211 klausītājiem, t.sk. 156 koncerti 

bērnu un jauniešu auditorijai, 232 koncerti Latvijas reģionos un 134 koncerti ārvalstīs, ierakstīti 18 CD. 

  Latvijas Nacionālajā operā un baletā iestudēti 7 jauniestudējumi, izrādītas 275 izrādes ar 174 777 skatītājiem, t.sk. 81 izrāde bērnu 

un jauniešu auditorijai, 5 izrādes Latvijas reģionos un 6 izrādes ārvalstīs.  

 VSIA „Rīgas Cirks” pamatdarbība 2018. gadā bija ievērojami samazināta saistībā ar tās lietošanā esošās ēkas Merķeļa ielā 4, Rīgā, 

neapmierinošo tehnisko stāvokli, kā dēļ nebija iespējams ēkas izmantot publiskiem pasākumiem, tomēr VSIA „Rīgas Cirks” tika sniedzis 

31 izrādi  3 229 skatītājiem.  

 Latvijas Leļļu teātrim piešķirts papildu finansējums 35 570 eiro apmērā, lai nodrošinātu teātra mākslas pieejamību bērniem no 

Latvijas reģioniem. Šā projekta ietvaros notikušas 18 izrādes, ko noskatījušies 4 005 bērni.  



25 

 

 

 VSIA „Latvijas Koncerti” pēc Latvijas Republikas Valsts prezidenta kancelejas un KM aicinājuma sadarbībā ar pašvaldībām 

sagatavoja un 18. novembrī īstenoja Latvijas Republikas 100.gadadienai veltītu programmu. Piecos koncertos Rīgā (Latvijas Nacionālajā 

teātrī), Daugavpilī, (Daugavpils teātrī), Jēkabpilī (Krustpils kultūras centrā), Ogrē (Ogres novada kultūras centrā) un Ventspilī (Teātra 

namā „Jūras vārti”) piedalījās Latvijas izcilākie mūziķi un kolektīvi, atskaņojot latviešu un ārvalstu komponistu skaņdarbus.  

  Sadarbībā ar Valsts kanceleju VSIA „Latvijas Koncerti” rīkoja Ministru kabineta balvas pasniegšanas ceremoniju 26.novembrī Rīgas 

pilī.  

 Lai nodrošinātu kvalitātes izvērtējumu un veicinātu izcilību teātra un mūzikas nozarē, tika atbalstīta Lielās mūzikas balvas 

(organizators – VSIA „Latvijas Koncerti”) un teātra balvas „Spēlmaņu nakts” (organizators – biedrība „Latvijas Teātra darbinieku 

savienība”) ikgadējā norise. Lielā mūzikas balva pasniegta 7 kategorijās un 1 balva par mūža ieguldījumu (dziedātājai Maijai Krīgenai). 

„Spēlmaņu nakts” teātra balva pasniegta 18 nominācijās. Par „Gada izrādi” kļuva Dirty Deal Teatro iestudējums „Dvēseļu utenis” Ingas 

Tropas režijā,,savukārt balvas par mūža ieguldījumu saņēma Latvijas Nacionālā teātra aktrise Māra Zemdega un Dailes teātra aktieris 

Gunārs Placēns. Tika pasniegta arī žūrijas speciālbalva Ojāram Rubenim par laikmetīga Nacionālā teātra vīziju un tās īstenošanu. 

 

 

LNOB un koncertorganizāciju darbība 

 

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 

Profesionālo  teātru  un cirka darbība 

 
Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 



27 

 

 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA 

 Atbilstoši noslēgtajam līdzdarbības līgumam Latvijas Grāmatizdevēju asociācija nodrošinājusi Latvijas literatūras prezentēšanu un 

literāro darbu tiesību pārdošanas platformu, ar nacionālo stendu piedaloties Frankfurtes (sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūru), Leipcigas un Boloņas grāmatu tirgos, kā arī nodrošināta grāmatu mākslas balvas „Zelta ābele” ar mērķi izvērtēt un apbalvot 

Latvijas izdevēju un mākslinieku veikumu grāmatu dizaina jomā kalendārā gada ietvaros. 

 Atbilstoši deleģētajiem valsts pārvaldes uzdevumiem SIA „Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” sadarbībā ar Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūru nodrošinājusi Latvijas dalību Londonas grāmatu tirgū 2018.gadā Baltijas viesu valstu statusā (Latvijas 

stends - 130m² ar 3 konceptuālu daļu zonējumu), kurā eksponēta 360 grāmatu ekspozīcija t.sk. 35 Latvijas autoru literārie darbi, kas 

izdoti angļu valodā Lielbritānijā pēdējo 2 gadu periodā, 92 nozares profesionāļu dalība. Nodrošināta kultūras un profesionālā programma 

ar 42 pasākumiem laikā no 2018.gada 7. līdz 14.aprīlim t.sk. 22 Baltijas valstu sadarbības pasākumi. Londonas grāmatu tirgū 

nodrošināta Baltijas ilustratoru izstāde, kurā pārstāvēti 20 Latvijas ilustratoru darbi. Dalībai Londonas grāmatu tirgus un Britu padomes 

organizētajās viesu valsts programmas diskusijās nodrošināta 4 Latvijas rakstnieku dalība – Nora Ikstena, Kārlis Vērdiņš, Inga Ābele un 

Luīze Pastore. Rakstnieks Jānis Joņevs deleģēts un piedalījās vairākos Lielbritānijas literārajos festivālos. 2018. gadā nodrošināta  trīs 

Latvijas literāro aģentu darbība Latvijas literāro darbu tiesību pārdošanai, veidojot kontaktus ar 50  anglofonajiem izdevējiem un uzturot 

pastāvīgus profesionālus kontaktus ar 150 citu valstu izdevējiem, attīstīta informatīvā platforma www.latvianliterature.lv un sociālo tīklu 

kanāli, organizētas 2 Latvijas literatūras tulkotāju darbnīcas, 1 Lielbritānijas izdevēju vizīte (9 dalībnieki) Latvijas grāmatizdošanas 

sektora apzināšanai un 3 mediju vizītes Latvijas kultūras un literatūras popularizēšanai (21 dalībnieks), nodrošinot 300 publikācijas par 

Latvijas kultūru un literatūru ārvalstu medijos. Sagatavoti un izdoti 6 Latvijas grāmatniecības, literatūras un ilustrācijas katalogi angļu 

valodā. Daudzveidīgās formās attīstīts Latvijas literatūras pazīstamības zīmols #iamintrovert, īstenots mārketinga un publicitātes plāns 

Londonas grāmatu tirgū 2018. gadā sadarbībā ar Lielbritānijas mediju aģentūru MIDAS PR. Sagatavota Latvijas dalība Londonas 

grāmatu tirgū 2019. gadā kopīgi ar Baltijas valstīm, izstrādājot kultūras un profesionālo programmu sadarbībā ar Baltijas 

partnerorganizācijām. Londonas grāmatu tirgus izcilības balvu ieguvusi Latvijas Nacionālā bibliotēka, apgādi „Zvaigzne ABC” un 

„Dienas Grāmata”. Noras Ikstenas darbs „Mātes piens” (Soviet milk) angļu tulkojumā nominēts 2 presitižām balvām Lielbritānijā – 

Eiropas Rekonsutrukcijas un attīstības bankas balvai un Apziņas balvai, darba tiesības 2018.gadā pārdotas vairāk nekā 10 valstīm. 

 Atbilstoši noslēgtajam līdzdarbības līgumam ar Latvijas Rakstnieku savienību literatūras jomā 2018. gadā nodrošināti 3 konkursi 

Latvijas literatūras izdošanai ārvalstīs, atbalstot 25 darbu izdošanu; nodrošināta 12 literāro darbu pilni tulkojumu un 130 

paraugfragmentu tapšana; nodrošinātas menedžmenta pārstāvju 5 ārvalstu vizītes un dalība 8 profesionālos semināros, 14 literātu 

dalība 16 starptautiskos festivālos un pasākumos ārvalstīs. Nodrošināta datu bāzes izveide un papildināšana par Latvijas literātiem, 

tulkotājumiem un tulkojumiem latviešu valodā, kas pieejama www.rakstnieciba.lv, un angļu valodā, kas pieejama 

www.latvianliterauture.lv.  

 Saskaņā ar līdzdarbības līgumu „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu Latvijas profesionālās literārās rakstniecības 

tradīcijas apguves nodrošināšanai un attīstībai” Latvijas Rakstnieku savienība īstenojusi literārās izglītības programmu „Literārā 

akadēmija” sadarbībā ar Kurzemes un Latgales reģiona literārās izglītības programmām.  

 Ar Valsts kultūrkapitāla fonda un Rīgas domes finansiālu atbalstu Latvijas Rakstnieku savienība nodrošinājusi festivālu „Prozas 

lasījumi” ar 9 publiskiem prozas lasījumu pasākumiem dažādām mērķauditorijām un literatūras festivālu „Dzejas dienas” ar 40 

pasākumiem pamatprogrammā Rīgā un reģionos. 

 Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja Ventspilī nodrošinājusi literārās radošās rezidences  101 rezidentam, t.sk. 3 rezidences 

latviešu valodas apguvei, lai veicinātu Latvijas literatūras darbu tulkošanu svešvalodās. 

 Nodrošināta gada ietvaros izdoto Latvijas literatūras darbu profesionāla izvērtēšana – 2018.gadā piešķiras balvas 5 nominācijās, 

t.sk. Mūža balva Latvijas literatūrā, labākais prozas darbs, labākais dzejas darbs, labākais darbs bērniem, labākais tulkojums, kā arī 2 

speciālbalvas literatūrpētniecībā, kā arī nodrošināti 2 ar balvas procesu saistītie literatūras lasījumu pasākumi un noslēguma 

apbalvošanas pasākums 2018.gada 27.aprīlī, ar publicitātes pasākumiem pievēršot auditorijas uzmanību augstvērtīgai Latvijas 

literatūrai un sekmējot tās turpmāko attīstību. Nodrošināts Latvijas bērnu literatūras un ilustrācijas profesionālās izvērtēšanas un 

sasniegumu apbalvošanas process un Baltijas jūras reģiona J.Baltvilka balvas bērnu literatūrā un ilustrācijā pasākums 2018.gada 

24.jūlijā, pasniedzot balvas 4 nominācijās un nodrošinot 1 lasījumu pasākumu. 

 Līdzdarbības līgumu „Par atbalstu daudzpusīga kultūras medija nodrošināšanai drukātā un/vai interneta vidē” ietvaros sniegts 

atbalsts kultūras satura veidošanai laikraksta „Latvijas Avīze” iknedēļas pielikumam „Kultūrzīmes” un ar to saistītai interneta 

platformas www.la.lv sadaļai „Kultūrzīmes”, laikraksta „Diena” iknedēļas izdevumam „Kultūras Diena un Izklaide” un ar to saistītai 

interneta platformai www.kulturasdiena.lv, kā arī interneta žurnālam www.satori.lv. Izsludināts līdzdarbības līguma konkurss 

daudzpusīgas kultūras atspoguļošanai iknedēļas drukātajos/interneta kultūras medijos 2018.-2020. gadam.  

file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.la.lv
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.kulturasdiena.lv
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.satori.lv


28 

 

 

 Nodrošināta lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, kurā piedalījās ap 23 tūkst. lasītāju no 57 

latviešu diasporas centriem (ASV, Eiropā un Austrālijā), 206 Latvijas skolām (apmēram 10% no tām  -  mazākumtautību). 2018. gada 

10. martā notika Lielie lasīšanas svētki, kuros piedalījās ap 800 dalībnieku. Veikta jaunu grāmatu un izdevumu iegāde publiskajām 

bibliotēkām un nodrošināta kvalitatīvas literatūras pieejamība 627 bibliotēkās 

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 

 

Dati: LNB  Bibliogrāfijas institūts 

 

VIZUĀLĀ MĀKSLA 

 Pamatojoties uz iepriekš noslēgtajiem līdzdarbības līgumiem par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu vizuālās mākslas 

jomā, turpināta sadarbība ar 4 nevalstiskajām organizācijām: biedrību „Jauno mediju kultūras centrs RIX-C” (elektroniskā māksla), 

biedrību „KIM?” (laikmetīgā māksla), biedrību „Laikmetīgās mākslas centrs” (vizuālā māksla) un biedrību  „Kultūras un mākslas 

projekts NOASS” (video māksla).  

 Organizēts konkurss „Par iespēju pretendēt uz radošo darbnīcu „Cité Internationale des Arts” Parīzē 2019. gadā”. Pamatojoties uz 

tā rezultātiem, iespēju uzturēties radošajā darbnīcā Parīzē ieguva seši kultūras nozares pārstāvji – katrs divu mēnešu ilgam darba 

periodam  2019. gadā. 

 Nodrošināta sagatavošanās Latvijas dalībai 58. Starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē: konkursa kārtībā par Latvijas 

ekspozīcijas izveidi un nodrošināšanu noslēgts līgums ar organizāciju apvienību „Biedrība „Kim?” un biedrība „Latvijas Laikmetīgās 

mākslas centrs””. 

 

 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS 

 Sadarbojoties ar LNKC un SIA „ AC Konsultācijas”, Radošo industriju nodaļa ir aktīvi iesaistījusies pētījumā „Nozaru kvalifikāciju 

struktūras funkcionālā analīze atbilstoši Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūrai. Mākslas nozares Dizaina un radošo industriju sektors”. 

Pētījums ir prezentēts un par to diskutēts Latvijas Dizaina padomē. 

 Noritējis darbs pie Arhitektūras likumprojekta redakcijas precizēšanas, notikusi tā publiskā apspriešana Nacionālajā Arhitektūras 

padomē, likumprojekts prezentēts Latvijas arhitektu savienības (LAS) kongresā un LAS padomē, ar EM pārstāvjiem ir diskutēts par 

nepieciešamajiem grozījumiem Būvniecības likumā un MK noteikumos. Tiek turpināts darbs pie likumprojekta anotācijas 

sagatavošanas.  



29 

 

 

 Veiksmīgi noritējusi Latvijas pārstāvniecība Venēcijas biennāles 16. starptautiskajā arhitektūras izstādē ar kuratoru komandas 

ekspozīciju „100 gadi kopā un atsevišķi”. Izceļot ideoloģiskus pagrieziena punktus pēdējā simtgadē, ekspozīcija atainoja to, kā 

daudzdzīvokļu namu arhitektūras projekti un procesi ir iemiesojuši dažādas idejas par sadzīvi un nācijas veidošanu. 

 Ar KM atbalstu Latvijas Arhitektu savienība ir noorganizējusi Latvijas Arhitektūras gada balvas 2018 konkursa norisi un balvas 

ceremoniju, kā arī Arhitektūras nedēļu ar lekcijām, diskusijām, kino seansu par arhitektūru un  Latvijas arhitektūras gada balvas 

izstādi.Turpināts līdzdarbības līgums par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu arhitektūras nozarē ar biedrību „Latvi jas 

Arhitektu savienība”. 

 Ar KM iniciatīvu un atbalstu ir nodibināts Latvijas Dizaina centrs, kura darbības mērķis ir veicināt dizaina jomas attīstību Latvijā.  

Koordinēta Latvijas Dizaina gada balvas 2018 (LDGB) konkursa un balvas noslēguma ceremonijas norise, ko īstenoja dizaina birojs 

„H2E”, kā arī 20 labāko finālistu darbu izstāde un citi satelītpasākumi. LDGB izstādi Dekoratīvās mākslas uz dizaina muzejā apmeklēja 

5 296 skatītāji. 

 VKKF regulārajos projektu konkursos dizaina un arhitektūras nozarē finansējis139 projektus 869 380 eiro apmērā. 

 

FILMU MĀKSLA 

 Nacionālais kino centrs (turpmāk – NKC) organizējis kopā 9 valsts budžeta finansējuma konkursus un saskaņā ar to rezultātiem 

noslēdzis 90 atbalsta līgumus (86 filmu nozares projektu finansēšanas līgumus,  3 līdzfinansējuma līgumus ārvalstu filmu uzņemšanai,  

1 līdzdarbības līgumu). Kopā konkursu kārtībā administrēts (izlietots) valsts budžeta finansējums 5 023 984  eiro, t.sk. filmu nozares 

projektu finansējums 4 366 975 eiro; līdzfinansējums ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā 577 009 eiro, kā arī finansējums pārvaldes 

uzdevumu veikšanai 80 000 eiro apmērā. Filmu projektu ražošanas konkursā piešķirts finansējums 971 907 eiro, atbalstot 2 jaunu 

spēlfilmu, 7 jaunu dokumentālo un 3 jaunu animācijas filmu, kā arī  8 ar NKC atbalstu jau ražošanā esošu filmu projektu veidošanu. 

  Filmu projektu attīstīšanas konkursā atbalstīti 5 spēlfilmu, 3 animācijas un 5 dokumentālo filmu projekti, ar kopējo finansējumu 

150 917 eiro. 

 Bērnu, jauniešu un ģimenes spēlfilmu un animācijas filmu projektu attīstīšanas konkursā piešķirts finansējums 1 240 417 eiro, 

atbalstot 4 spēlfilmu projektu attīstīšanu.  

 Starptautisku kopražojuma filmu atbalsta konkursā piešķirts finansējums 581 188  eiro, atbalstot 11 projektu (6 spēlfilmas, 1 

pilnmetrāžas animācijas, 1 animācijas īsfilma un 3 dokumentālās filmas) ražošanu. 

 2018. gada konkursā Latvijas filmu mārketinga, nozares profesionāļu tālākizglītības un industrijas pasākumu atbalstam piešķirts 

finansējums 156 329 eiro, atbalstot  35 projektus.  

 2018. gada konkursā Latvijas izvirzītās filmas mārketinga atbalstam, pretendējot uz nomināciju ASV Kinoakadēmijas balvai piešķirts 

finansējums  20 000 eiro, atbalstot dokumentālās filmas „Turpinājums” (producents SIA „Mistrus Media”) mārketinga aktivitātes, 

pretendējot uz nomināciju ASV Kinoakadēmijas balvai Oskars. 

 2018. gada ražošanā esošu pilnmetrāžas spēlfilmu atbalsta konkursā piešķirts finansējums 1 106 661 eiro, atbalstot ar NKC 

finansiālo atbalstu 8 ražošanā esošo projektu ražošanai vai pabeigšanai. 

 Noslēdzot Simtgades gadu, 2018. gada 8. decembrī kinoteātrī Splendid Palace notika Simtgades filmu maratons, kura laikā skatītājiem 

bija iespēja bez maksas noskatīties 14 līdz šim izrādītās programmas filmas. Tās noskatījās vairāk nekā 3 500 skatītāju.  

 Ar biedrības Kultūrpunkts starpniecību notiek darbs simtgades filmu demonstrēšanas nodrošināšanai 110 Latvijas novados, 

producenti nodrošina filmu pieejamību lielākajās Latvijas pilsētās.  

 Saskaņā ar konkursa „Par atsevišķa valsts pārvaldes uzdevuma - kvalitātes novērtējums filmu nozare – veikšanu” rezultātiem 

piešķirts finansējums 80 000 eiro un noslēgts līdzdarbības līgums ar biedrību „Latvijas Kinematogrāfistu savienība” par Latvijas filmu 

nozares darba rezultātu izvērtējuma veikšanu, 2018. gadā organizējot Nacionālo filmu festivālu „Lielais Kristaps”. 

 NKC, administrējot 2018. gada valsts budžeta līdzfinansējuma konkursu ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā, apstiprinājis finansējuma 

piešķiršanu kopumā 3 ārvalstu filmu projektiem, izmaksājot kopumā 577 009 eiro līdzfinansējumu ārvalstu projektu uzņemšanu 

Latvijā. Konkursa mērķis – atbalstīt ārvalstu filmu veidošanu Latvijā, piesaistot ārvalstu finansējumu Latvijas filmu nozarei, kā arī 

veicinot nozares konkurētspēju un profesionālo izaugsmi. 

 2018. gadā ikvienam interneta lietotājām Latvijas teritorijā bija iespēja NKC attīstītajā portālā www.filmas.lv noskatīties bez maksas 

173 filmas un kinožurnālus. 2018. gadā portāls piedzīvoja rekordlielu skatītāju interesi – 540 000 apmeklējumi (sesijas), 1 681 000 

lapu apskates, filmas skatītas 107 805 587 sekundes jeb 1247 dienas. 

 NKC kino izglītības projekta „Latvijas filmas Latvijas skolās” ietvaros portālā www.filmas.lv ir izveidota īpaša sadaļa, kurā pieejams 

atsevišķs tematisks filmu bloks - profesionālu pedagogu un kinospeciālistu kopdarbībā izveidoti papildinoši materiāli pedagogiem. 

http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/


30 

 

 

Projektā “Kino skolās” iekļautas 40 filmas un metodiskie materiāli. Projekts tapis sadarbībā ar Valsts Izglītības satura centru ar mērķi 

sekmēt Latvijas filmu izplatību skolās, tas piedāvā arī konkrētu Latvijas filmu izlasi integrēt jau esošā mācību programmu saturā. 

Piedāvāto iespēju 2018. gadā lietoja 933 autorizēti skolotāji Latvijā un 35 diasporas pasniedzēji. 

 Septīto reizi īstenots projekts Eiropas kino akadēmijas „Jauniešu filmu diena”, kas tradicionāli notiek pirmajā maija svētdienā.  

 Lai nodrošinātu Latvijas filmu pieejamību, NKC 4. maijā rīkots ikgadējais Latvijas filmu izrādīšanas pasākums „Latvijas filmu 

maratons”, ko 11 seansos apmeklēja 3 500 – 4 000 skatītāju. 

 Organizēts 21. Baltijas jūras dokumentālo filmu forums (5.- 9.09) – ikgadējais NKC organizēts starptautisks pasākums dokumentālo 

filmu profesionāļiem un filmu skatītājiem.  

 Veikta aktīva starptautiskā sadarbība, popularizējot Latvijas filmu nozari. Latvijas filmas demonstrētas daudzos pasaules festivālos, 

kā arī sadarbībā ar Latvijas vēstniecībām rīkotajās filmu dienās visā pasaulē (Apvienotajā Karalistē, ASV, Austrijā, Azerbaidžānā, 

Baltkrievijā, Dānijā, Francijā, Grieķijā, Gruzijā, Igaunijā, Indijā, Japānā, Kanādā, Kazahstānā, Korejā, Krievijā, Ķīnā, Lietuvā, Moldovā, 

Spānijā, Ukrainā, Vācijā, Zviedrijā u.c.). NKC noslēdzis sadarbības līgumu ar Ārlietu ministriju par „Latvijas valsts simtgades publiskās 

diplomātijas pasākumu plāna īstenošanu” līdz 2021. gada 31. decembrim. 

 2018. gadā Latvijā veidotās filmas, it īpaši filmas, kas veidotas programmā „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”, ir piesaistījušas 

īpašu skatītāju interesi. Latvijā pirmizrādes piedzīvoja kopumā 46 Latvijas filma: 10 spēlfilmas, 28 dokumentālās filmas, 7 animācijas 

filmas un 1 īsfilma. Latvijas filmu kopējais apmeklētāju skaits – 556 832 ( 22,07% no tirgus daļas apmeklētāju skaita ziņā).  

 

 

 Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

35 960 667  

  

33 475 882 

  

33 220 203 

1.1. dotācijas 

35 949 459 

  

33 453 582 

  

33 206 873 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

208 

  

10 000 

 

1 030 

1.3. pašvaldību budžeta transferts 

11 000 

  

12 300 

  

12 300 

2. Izdevumi (kopā) 

35 960 667 

  

33 475 882 

  

33 220 203 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

35 957 822 

  

33 473 036 

  

33 217 357 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

557 171 

  

605 500 

  

595 294 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

35 277 540 

  

32 739 723 

  

3 249 4250 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 123 111 

  

127 813 

  

127 813 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 

 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 845  2 846  2 846 

 

 



31 

 

 

 

 

 

Apakšprogrammas „Mākslas un literatūra” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

26 296 657 

  

27 768 806 

  

27 761 712 

1.1. dotācijas 

26 296 657 

  

27 768 806 

  

27 761 712 

2. Izdevumi (kopā) 

26 296 657 

  

27 768 806 

  

27 761 712 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

26 296 657 

  

27 768 806 

  

27 761 712 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

128 123 

  

140 456 

  

139 220 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

26 168 534 

  

27 628 350 

  

27 622 492 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

 

Apakšprogrammas „Filmu nozare” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2017 gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

9 664 010 

  

5 707 076 

  

5 458 491 

1.1. dotācijas 

9 652 802 

  

5 684 776 

  

5 445 161 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

208 

  

10 000 1 030 

1.3. pašvaldību budžeta transferts 

11 000 

  

12 300 

  

12 300 

2. Izdevumi (kopā) 

9 664 010 

  

5 707 076 

  

5 458 491 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

9 661 165 

  

5 704230 

  

5  455 645 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

429 048 

  

465 044 

  

456 074 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

9 109 006 5 111 373 

  

4 871 758 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 123 111     



32 

 

 

  starptautiskā sadarbība 127 813 127 813 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

2 845 

  

2 846 

  

2 846 

  

Dati: NKC 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRIZGLĪTĪBA” 

Budžeta programmā „Kultūrizglītība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts kultūrizglītības iestāžu (3 augstskolas, 

tai skaitā struktūrvienība 1 koledža), 10  vidējās profesionālās izglītības iestāžu (tostarp 4 profesionālās izglītības kompetences centru) 

darbība (darba algas izmaksas, ēku uzturēšana). Nodrošināta darba samaksa pedagogiem pašvaldību un privātu personu dibinātās 

izglītības iestādēs, kas īsteno akreditētas profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā. Sekmēta bērnu un 

jauniešu zināšanu papildināšana mākslas un kultūras jomās. Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošo industriju nozarēs. 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošo industriju izglītības jomā īsteno Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC), kas 

pārrauga izglītības iestādes Latvijā, kas īsteno profesionālās vidējās un profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikas, dejas, 

vizuāli plastiskās mākslas un dizaina jomā. LNKC atbilstoši savai kompetencei sniedz metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu 

mūzikas, mākslas un dejas profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām organizācijām. 

 

Darbības rezultāti:  

Audzēkņu skaits profesionālajā kultūrizglītībā (bez profesionālās ievirzes) 2 012 

Absolventu skaits profesionālās kultūrizglītības iestādēs (bez profesionālās ievirzes) 401 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 564 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits 1 741 

Audzēkņu skaits kultūrizglītības augstskolās un koledžās uz 1000 iedzīvotājiem 1.23 

Viena prof. vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa izmaksas gadā (EUR) 11 340 

Zinātnisko darbu skaits (t.sk. grāmatas, raksti un publikācijas SCI, periodiskajos izdevumos) KM 

augstskolu zinātniskajās institūcijās 

161 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits (mēnesī) pašvaldību un privātu  

personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno profesionālās ievirzes mūzikas, 

mākslas vai dejas programmas 

1 545 

Audzēkņu skaits kultūrizglītības iestādēs (ievirzes un vidējā profesionālā izglītība)  

uz 1 000  iedzīvotājiem 

17 

Audzēkņu ar speciālajām vajadzībām skaits kopējā izglītojamo skaitā kultūrizglītības iestādēs 

(ievirzes un vidējā profesionālā izglītībā) 

128 



33 

 

 

Izglītoto kultūras darbinieku un kultūrizglītības pedagogu skaits 1 340 

 

 KM padotības 10 profesionālās vidējās kultūrizglītības iestādēs – mākslas, mūzikas un horeogrāfijas vidusskolās profesionālās 

ievirzes un profesionālās vidējās izglītības mūzikas, mākslas, dizaina un dejas programmās 2018./2019. mācību gadā mācījās 4 

751 audzēkņi. Latvijā 2018. gadā darbojās 145 pašvaldību un 5 juridisku personu dibinātas izglītības iestādes, kuras īstenoja 

akreditētas profesionālās ievirzes kultūrizglītības programmas. KM pārraudzībā ir divas pašvaldību dibinātas profesionālās vidējās 

izglītības iestādes, kuras arī īsteno akreditētas profesionālās ievirzes kultūrizglītības programmas. 

 Atbilstoši noslēgtajiem finansēšanas līgumiem ar LNKC, pašvaldību izglītības iestāžu akreditētās profesionālās ievirzes 

mūzikas/mākslas/dejas izglītības programmās 2018. gadā KM finansēja vidēji 19 150 audzēkņu izglītošanu, nodrošinot vidēji 1 

1527,87 pedagoģisko  likmju apmaksu. KM finansēja arī privāto izglītības iestāžu īstenotās akreditētās profesionālās ievirzes 

izglītības mūzikas/mākslas/dejas programmas, nodrošinot vidēji 308 audzēkņu izglītošanu un vidēji 16,35 pedagoģisko likmju 

apmaksu mēnesī.  

 Atbilstoši noslēgtajiem finansēšanas līgumiem, 2017. gadā pašvaldību izglītības iestādēs – Daugavpils Dizaina un mākslas 

vidusskolā „Saules skola” un  Valmieras Mākslas vidusskolā – akreditētās profesionālās vidējās mākslas izglītības programmās 

nodrošināta vidēji 225 audzēkņu izglītošana un 56 pedagoģisko likmju apmaksa mēnesī.  

 2018.gadā īstenots pētījums „Kultūrizglītība Latvijā:  pieejaamība, pieprasījums, kvalitāte”.  

 2018.gadā darbu turpināja Kultūrizglītības padome (izveidota 25.05.2015. KM rīkojums Nr.5.1.-1-134)., organizētas divas 

Kultūrigzlītības padomes sēdes (11.01., 26.10.), padome lēmusi par grozījumu saskaņojumu SAM 8.1.3. iepirkumu projektu 

atbalstam  PIKC Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolā iekārtu un aprīkojuma materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai, sniegusi 

priekšlikumus Kultūrizglītības stratēģijas 2014.-2020. aktualizēšanai un iepazinusies ar 2018.gada kultūrizglītības pētījumu 

„Kultūrizglītība Latvijā: pieejamība, pieprasījums, kvalitāte”. 

 13.06.2018. izdoti KM rīkojumi par KM padotībā esošo mākslas un mūzikas vidusskolu uzņemamo audzēkņu kopskaitu, īstenojot 

valsts pasūtījumu. 

 2018.gadā darbu turpināja Profesionālās ievirzes kultūrizglītības iestāžu direktoru padome (izveidota 25.09.2014. LNKC rīkojums 

Nr. 152; padomes sastāvs atjaunots 11.11.2016. LNKC rīkojums Nr. 193). Organizēta viena sēde (21.09.), padome diskutējusi par 

kritēriju noteikšanu valsts budžeta dotācijas sadalījumam pašvaldību un privātās izglītības iestādēs profesionālās ievirzes izglītību 

programmu īstenošanai un par izglītības programmu mācību plānu aktualizēšanu saistībā ar izglītības pēctecības nodrošināšanu. 

 Novērtējot un godinot nozares izcilākos pedagogus par ilggadēju pedagoģisko darbību un būtisku ieguldījumu mācību un 

audzināšanas darbā, kā arī stiprinot kultūrizglītības jomas pedagogu profesijas prestižu, diviem nozares pedagogiem pasniegta 

LNKC iedibinātā Cimzes balva. 2018.gadā to saņēma Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas klavierspēles skolotāja Gunta Boža 

un Profesionālās izglītības kompetences centra „Nacionālā Mākslu vidusskola” Jaņa Rozentāla Mākslas skola gleznošanas 

skolotāja Vita Jurjāne. 

 2018. gadā KM dibinātajās augstskolās finansēto budžeta vietu skaits bija 1 741. Par valsts budžeta līdzekļiem kultūras nozarei 

sagatavoti  458  speciālisti ar augstāko izglītību. Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 541, kas ir grādu vai 

kvalifikāciju ieguvušo students skaits kultūrizglītības augstskolās. 

 KM sagatavoja un iesniedza priekšlikumus likumprojektam „Grozījumi Augstskolu likumā” par profesionālā doktora grāda mākslās 

ieviešanu. Saeima 01.02.2018. nobalsoja par likumprojektu 3.lasījumā, kas stājās spēkā 01.04.2018. Sagatavoti un Valsts 

sekretāru sanāksmē iesniegti trīs MK noteikumu projekti – „Noteikumi par profesionālā doktora grāda mākslās profesionālās 

augstākās izglītības valsts standartu un profesionālā doktora grāda mākslās piešķiršanas kārtību”; Grozījumi Ministru kabineta 

noteikumos Nr.202 „Kārtība, kādā izsniedz valsts atzītus augstāko izglītību apliecinošus dokumentus”; Grozījumi Ministru kabineta 

noteikumos Nr.322 „Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju”. Visi MK noteikumu projekti ir izskatīti MK sēdē 03.10.2018. 

 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati:LNKC 

 

Dati: KM Budžeta nodaļa, LNKC 

 



35 

 

 

Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

52 493 855 

  

52 807 365 

  

52 742 709 

1.1. dotācijas 

51 738 986 

  

51 978 531 

  

51 968 175 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

532 411 

  

587 498 

  

537 010 

1.3. Valsts budžeta transferts 

222 458 

  

241 336 

  

237 524 

2. Izdevumi (kopā) 

52 509 006 

  

52812550 

  

52 741 710 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

49 043 256 

  

50 990 095 

  

50 919 869 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

21 168 258 

  

21451852 

  

21 391 528 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

635 251 

  

1 637 022 

  

1 637 018 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 

27 239 747 

  

27 901 221 

  

27 891 323 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

3 465 750 

  

1 822 455 

  

1 821 841 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRAS MANTOJUMS” 

Budžeta programmā „Kultūras mantojums” iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu, kultūras pieminekļu aizsardzības un nemateriālā 

kultūras mantojuma nozares, kā arī Kultūras informācijas sistēmu centra (KISC) darbība.  

 

Darbības rezultāti:  

Kultūras pieminekļu skaits, kam sniegts finansiāls atbalsts, īstenojot Kultūras pieminekļu izpētes, 

glābšanas un restaurācijas programmu 

Objektu skaits, kam sniegts finansiāls atbalsts, īstenojot Sakrālā mantojuma programmu 

89 

 

28 

Kultūras pieminekļu atjaunošanas aktivitāšu dinamika: pieminekļi, kuru stāvoklis novērtēts kā labs 

un apmierinošs (%) 

92 

Nodrošināta kultūras mantojuma saglabāšana (restaurēto kultūras mantojuma vienību skaits Latvijas 

Nacionālajā arhīvā un Latvijas Nacionālajā bibliotēkā) 

4 422 

Zinātnisko darbu skaits (t.sk. grāmatas, raksti un publikācijas SCI, periodiskajos izdevumos) Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā 

41 

Nodrošināta kultūras mantojuma institūciju sniegto pakalpojumu kvalitāte (muzeju un bibliotēku 

akreditācija) 

153  

Sekmēta nemateriālā mantojuma popularizēšana reģionos (pasākumu norišu vietu skaits „Satiec 

savu meistaru”) 

154 



36 

 

 

Amatiermākslas kolektīvu dalībnieku skaits uz 100 iedzīvotājiem 3.9 

Ar valsts atbalstu organizēto tautas mākslas un tradicionālās kultūras pasākumu skaits (t.sk. 

tālākizglītības pasākumi, Dziesmu un deju svētku padomes sēdes un tautas mākslas nozaru 

konsultatīvās sanāksmes) 

83 

Muzeju krājumu papildinājums (vienības) 84 648 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 55 999 

Izsniegto arhīva izziņu skaits  17 975 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 29 

Dokumentārā mantojuma papildinājums Nacionālajā arhīvā (tūkst.glab.vienības) 175 

Digitāli pieejamo krājuma vienību (muzeji, arhīvi, bibliotēkas) īpatsvara pieaugums  

(pret 2008. gadu) % 

1 088 

Apmācīto bibliotēku bibliotekāru skaits (LNB kursos apmācītie bibliotekāri) 474 

 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde (NKMP) īsteno valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras pieminekļu) aizsardzībā un 

izmantošanā. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā saskaņā ar likumu „Par kultūras pieminekļu 

aizsardzību” veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

 Veikti grozījumi likumā „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, uzsākot kultūras pieminekļu aizsardzības darba pārkārtošanu, 

mazinot birokrātisko slogu, vairāk uzticoties speciālistiem, kuriem ir pieredze un zināšanas un kuri atrodas tuvāk kultūras 

piemineklim, veicot izmaiņas iestādes administratīvajā darbā. Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju pārdēvēja par 

Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi.  

 Īstenoti Eiropas kultūras mantojuma dienu 2018. pasākumi, kuru laikā interesentiem bija iespēja apmeklēt 65 kultūras mantojuma 

objektus. Sagatavots un izdots mantojuma dienām veltīts bezmaksas izdevums Latvijas valsts izveidošana un attīstība.  

 Sagatavots un izdots izdevums „Restaurētie kultūras pieminekļi Latvijā 2017”. 

 Aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 2018. gada 31. decembrī uzskaitē bija 8 984 valsts aizsargājami 

kultūras pieminekļi. Sarakstā no jauna iekļauti 33 objekti, savukārt 3 objekti, kas zaudējuši kultūrvēsturisko vērtību, no Valsts 

aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta izslēgti. Veiktas izmaiņas 13 objektiem, precizējot adresi, mainot vērtības grupu vai 

nosaukumu. 

 Izsniegtas 94 atļaujas un 49 izziņas mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanai no Latvijas Republikas. 

 Īstenojot Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmu 2018. gadam, sniegts finansiāls atbalsts 89 valsts 

aizsardzībā esošiem kultūras pieminekļiem par kopējo summu 1 854 679 eiro. Īstenojot Sakrālā mantojuma programmu 2018. 

gadam, sniegts finansiāls atbalsts 28 objektiem par kopējo summu 1 000 000 eiro. 4 objektiem piešķirts mērķfinansējums par 

kopējo summu 2 050 000 eiro. 27 objektos veikta uzmērīšana izmantojot mūsdienu tehnoloģijas. 

 Organizētas kultūras pieminekļu pārbaudes – sagatavots 2 228 nekustamo kultūras pieminekļu pārbaudes akts; 7 gadījumos 

sagatavoti administratīvā pārkāpuma protokoli; kultūras pieminekļu īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 589 norādījumi par objektu 

saglabāšanu un izmantošanu. 

 Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas 

pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.2. pasākuma „Kultūras mantojuma digitalizācija” 

ietvaros turpināta  NKMP Pieminekļu dokumentācijas centra dokumentu par valsts aizsargājamajiem kultūras pieminekļiem 

digitalizācija. Projekta  ietvaros digitalizēti NKMP kultūras pieminekļu dokumenti -  283 500 lappuses teksta dokumentu, 38  000 

attēlu, veikta 10 valsts nozīmes kultūras pieminekļu trīsdimensionālā lāzerskenēšana. Sadarbībā ar projekta partneriem izstrādātas 

arhīviem, bibliotēkām un muzejiem kopējas kultūras mantojuma digitalizācijas, ilglaicīgās saglabāšanas un izplatīšanas vadlīnijas. 

 NKMP nodrošinājusi Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu, notikušas 18 Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, sniegts atzinums par 69 jautājumiem. 

 Nodrošināta dalība starptautiskā finansējuma apgūšanas un plānošanas procesā, tajā skaitā EEZ un Norvēģijas finansu instrumenta 

un ERAF finansēto projektu ieviešanas uzraudzībā. Sadarbībā ar KM nodrošināta starptautiskā finansējuma nākamā perioda 

plānošana nolūkā veicināt mūsdienīgas kultūras mantojuma saglabāšanas filozofijas ievērošanu finansējuma sadalē. 



37 

 

 

 Norisinājušies un pabeigti nozīmīgi kultūras pieminekļu atjaunošanas darbi. Nozīmīgākie no tiem: turpināta Jēkaba katedrāles 

restaurācija; Aglonas bazilikas teritorijas labiekārtojuma darbi; Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas ēkas atjaunošana; Lielplatones muižas 

ansambļa ēkas „Vešūzis” restaurācija; Veicenbreijera kapličas restaurācija Rīgā, Lielajos kapos; Aleksandra vārtu restaurācija Rīgā, 

Viestura dārzā u.c.. 

 Nodrošināta Eiropas Kultūras mantojuma gada norise Latvijā, mudinot Eiropas kultūras mantojumā dalīties un novērtēt to kā kopīgu 

resursu, lai uzlabotos izpratne par kopīgu vēsturi un bagātībām, lai cilvēki labāk izjustu piederību Eiropai un lai Eiropas kultūras 

mantojums tiktu labāk sargāts, saudzēts, lietots, izprasts un popularizēts. Vairāk nekā 150 Mantojuma gada notikumu Latvijā 

apmeklēja un piedzīvoja ap 80 tūkstošiem cilvēku. 

 Latvijas prezidentūras Baltijas jūras valstu padomē ietvaros uzsākta prezidentūra Baltijas reģiona kultūras mantojuma komitejā, 

īstenojot vienu no Latvijas prezidentūras Baltijas jūras valstu padomē prioritātēm – dialogs kultūras mantojumā. 

 Sarīkota starptautiska konference „Kultūras mantojuma aizsardzība nākotnei”; sagatavots priekšlasījumu apkopojuma izdevums. 

 Sadarbībā ar Igaunijas Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi un Lietuvas Kultūras ministrijas Kultūras mantojuma departamentu 

sagatavota publikācija – ceļvedis „Apciemojot kaimiņus”. 

 Atklāta Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 30 gadu darbam veltīta izstāde „Inspekcija”. 

 Veikta izcilāko (10 gb.) Latvijas kā nacionālas valsts izveidošanas un pastāvēšanas simbolisko objektu 3D skenēšana projekta 

„Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)” ietvaros. 

 Dalība darba grupās saistībā ar „Rail Baltica” projektu. 

 Starpinstitucionāla sadarbība ar Būvniecības valsts kontroles biroju Būvniecības informācijas sistēmas ieviešanas jautājumos. 

 Latvija uzsākusi līdzdalību  Eiropas zinātniskās pētniecības kopējās programmēšanas iniciatīvā  „Kultūras mantojums”, dodot 

iespēju Latvijas zinātniekiem iniciēt un piedalīties Eiropas zinātniskās pētniecības projektos, kas vērsti uz kultūras mantojuma 

aizsardzību.  

 Turpināts darbs, lai Grobiņas arheoloģiskais komplekss tiktu iekļauts UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. 

 NKMP pārstāvēja Latviju un piedalījās starptautiskos pasākumos, projektos un darba grupās: 

- Eiropas kultūras mantojuma direktoru sadarbības tīklā (forumā); 

- Eiropas Savienības kultūras mantojuma ekspertu darba grupā „Eiropas Savienība un kultūras mantojums”; 

- Eiropas Komisijas darba grupā „Kultūras mantojuma līdzdalības pārvaldība”; 

- Eiropas Padomes Eiropas kultūras mantojuma dienu koordinatoru tīklā; 

- Eiropas Kultūras mantojuma gada koordinatoru sadarbības tīklā; 

- Eiropas iniciatīvā „Eiropas mantojuma zīme”; 

- Eiropas kultūras mantojuma sistēmā „HEREIN”; 

- līdzdalība EEZ un Norvēģijas finansējuma sadarbības komitejā; 

- līdzdalība Eiropas Arheologu konsīlijā; 

- Baltijas reģiona kultūras mantojuma uzraudzības grupā; 

- Starptautiskās Holokausta piemiņas alianses Muzeju un memoriālu darba grupā; 

- Baltijas kultūras mantojuma komitejā;  

- Eiropas Kultūras ceļu iniciatīvā Routes4U; 

- Eiropas Savienības Stratēģijas Baltijas jūras reģiona darba grupā. 

 

 

MUZEJI 

 2018.gadā Latvijā darbojās 108 valsts atzīti, t.i., akreditēti muzeji, kas kopā ar teritoriālajām struktūrvienībām veidoja 156 muzeju 

apskates vietas.  

 Ar 2018.gada 1.janvāri stājušies spēkā Muzeju likuma grozījumi, kas paredz muzejam tiesības iegūt reģionālā muzeja statusu, ja 

tas atbilst Muzeju likumā noteiktiem kritērijiem. Šo iespēju ir izmantojis Ventspils muzejs, kļūstot par pirmo reģionālo muzeju Latvijā.   

 Īstenota Latvijas muzeju nozares funkcionālā pārraudzība, kā pārraudzības instrumentu izmantojot muzeju akreditāciju – 

akreditācijas process organizēts 28 muzejos, akreditēti 27 muzeji. Akreditēto muzeju pulkam pievienojies Smiltenes novada muzejs. 

 Nacionālais muzeju krājums papildināts ar 84,6 tūkst. muzeja priekšmetu, Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga datu bāze 

papildināta ar informāciju par vairāk nekā 127,2 tūkst. muzeja priekšmetu. Sagatavoti 24 rīkojumi par Nacionālā muzeju krājuma 

priekšmetu deponēšanu uz 10 ārvalstīm, tādējādi nodrošinot Latvijas kultūras mantojuma atpazīstamību pasaulē un kolekciju mobilitāti. 

Veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 3 muzejos. 



38 

 

 

 Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos 2018. gadā sasniedzis 3 757 969. Formālās izglītības ievaros skolēniem nodrošinātas 

7 515 muzejpedagoģisko programmu nodarbības, savukārt kā mūžizglītības piedāvājums īstenotas 3 415 muzejpedagoģiskās 

programmas. 

 Apkopota informācija un izdots informatīvs buklets  „Muzeji – 2018” latviešu, angļu un krievu valodās par muzeju piedāvājumu 

tūristiem.  

 Koordinēts Latvijas Nacionālā vēstures muzeja īstenotais Latvijas muzeju kopprojekts – izstāde „Latvijas gadsimts”, kuras 

veidošanā ieguldījumu devuši 68 muzeji. Izstāde atklāta 2018. gada 4. maijā. 

 Koordinēts Latvijas (Memoriālo muzeju apvienība) un Šveices (Lugāno pašvaldības Vēstures arhīvs) sadarbības projekts par Raiņa 

un Aspazijas trimdas perioda (1905. – 1920.) ekspozīcijas izveidi Lugāno Vēstures arhīvā. Ekspozīcija „Rainis un Aspazija starp Latviju 

un Šveici” atklāta 2018.gada 15.jūnijā.  

 Koordinēts Latvijas muzeju kopprojekts – starptautiskā akcija „Muzeju nakts – 2018”, kurā iesaistījās 122 muzeji, no tiem 88 – 

reģionos. „Muzeju nakts – 2018” apmeklējumu skaits muzejos visā Latvijā pārsniedza 220 tūkstošus.  

 Sadarbībā ar Lietuvas Kultūras ministriju un M. K. Čurļoņa Lietuvas Nacionālo mākslas muzeju, kā arī Igaunijas Kultūras ministriju 

no 10. līdz 16. jūnijam Kauņā noorganizēta starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas Muzeoloģijas skola” piecpadsmitā sesija ar 

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas muzeju darbinieku un vieslektoru Lindas Norisas (ASV), Jari Harju (Somija) un Fransuā Meresa (Francija) 

līdzdalību. 15. Muzeoloģijas vasaras skolas programma noslēdzās ar konferenci „Baltijas valstu muzeji: jauni risinājumi dialogā“. Tajā 

ar pieredzi muzeju, ekspozīciju un izstāžu veidošanā, jaunu starpdisciplināru piedāvājumu īstenošanā dalījās muzeju profesionāļi no 

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 

 Pēc Kultūras ministrijas pasūtījuma Latvijas Kultūras akadēmija veikusi pētījumu „Latvijas muzeju nozīme dažādām sabiedrības 

mērķgrupām: muzeju un sabiedrības mijiedarbība”.  

 

 

Dati: KM Kultūrpolitikas departaments un Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa 

 

BIBLIOTĒKAS 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, akreditētas 86 125 bibliotēkas. Akreditācijas procesā veikts bibliotēku 

darba kvalitātes monitorings: izvērtēti sniegtie pakalpojumi,  darbinieku profesionālā kompetence, krājuma kvalitāte, infrastruktūras 

atbilstība, nozares normatīvo aktu ievērošana. 

 Bibliotēku reģistrā, 50 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā ar to reorganizāciju vai izmaiņām bibliotēku 

nosaukumos, reģistrācijas apliecības sagatavotas 26  bibliotēkām.  

http://www.latvijasgadsimts.lv/?lng=lv
http://memorialiemuzeji.lv/aktualitates/jauns-raina-un-aspazijas-muzejs-kastanola-sveice/
http://memorialiemuzeji.lv/aktualitates/jauns-raina-un-aspazijas-muzejs-kastanola-sveice/
https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/Nozares/Muzeji/petijumi/_LKA%20ZPC_Muzeju%20p%C4%93t%C4%ABjums%202018.pdf
https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/Nozares/Muzeji/petijumi/_LKA%20ZPC_Muzeju%20p%C4%93t%C4%ABjums%202018.pdf


39 

 

 

 VKKF finansējis projektus „Skaļās lasīšanas nacionālo finālu” (9 000 eiro), un atbalstījis 21 pašvaldību publisko bibliotēku 

projektu (13 775  eiro). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati: LNB 

 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 

 

 LNB klātienes apmeklējumu skaits 2018.gadā bija 442 222, virtuālais apmeklējums – 1 527 664. LNB reģistrēto lasītāju skaits 

gada beigās bija 144 327, no kuriem 11 585 bibliotēkā reģistrējās pirmo reizi. 

 Kopējais fiziskais izsniegums ir bijis 291 954, bet kopējais elektroniskais izsniegums – 115 585. 

 LNB krājumā, noslēdzot 2018.gadu, ir 4 212 263 fiziskās vienības. LNB tradicionālo izdevumu krājums papildināts ar 50 196 

eksemplāriem. Savukārt elektronisko izdevumu (tiešsaistē) krājums papildināts ar 1 587 eksemplāriem, no kuriem lielāko daļu veido 

elektroniskie obligātie eksemplāri – kopā uzskaitīti 1 386 eksemplāri. 2018. gada beigās LNB krājumā ir 14 056 elektronisko dokumentu 

vienības. 

 LNB sniegtie informācijas pakalpojumi lasītāju vidū saglabā stabilu pieprasījumu – vairāk nekā 46 000 uzziņu un konsultāciju, kā 

arī vairāk nekā 3 800 uzziņu ar padziļinātu informācijas meklēšanu un 477 profesionālās uzziņas un uzziņas ar padziļinātu informācijas 

meklēšanu bibliotēku nozarē. Sastādīti vairāk 33 bibliogrāfiskie saraksti, sniegti 559 attālinātie informācijas pakalpojumi „Jautā 

bibliotekāram”. 

 Uzsākot 2018. gadu, prioritārais darba virziens tika vērsts uz bibliotēkas lomas palielināšanu un nostiprināšanu akadēmiskajā vidē 

un pētniecībā, kā arī izglītojošajā vidē. Gada laikā izstrādāti un ieviesti vairāki jauni pakalpojumi, attīstīts dažādu pratību apguves 

piedāvājums. Intensīvi ir strādāts pie LNB zinātniskās darbības sakārtošanas, ir sagatavoti vairāki veiksmīgi projektu pieteikumi, kā 

rezultātā LNB ir turpinājusi īstenot valstiski nozīmīgas pētniecības iniciatīvas (piemēram, izstāžu cikls “Valsts pirms valsts”), kā arī 

piesaistot papildu finansējumu zinātniskās darbības nodrošināšanai (Valsts pētījumu programmas projekta sagatavošana).  

 ERAF līdzfinansētā projekta „Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)” ietvaros (līdz 31.12.2018) digitalizēts ap 2 40 000 

lappušu teksta dokumentu, 117 000 attēlu, 55 000 minūšu audio un 18 500 videodokumentu, 11 200 minūšu kinodokumentu, kā arī 

digitalizētas un restaurētas 820 mākslas un dokumentālo filmu minūtes un veikta 10 kultūras pieminekļu 3D skenēšana. Izstrādāta un 

2018.gada jūlijā publicēta digitālā kolekcija „Latvijas Dziesmu un deju svētki”, uzsākts darbs pie kolekcijas „Rainis un Aspazija” 

pilnveides. Pabeigts darbs pie video satura izplatīšanas risinājuma izveides 29 kultūras centros reģionos.  

 Astoņpadsmito gadu pēc kārtas īstenota lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” arī 2018. gadā 

uzrādīja labus rezultātus – 627 bibliotēkās, tostarp – 57 latviešu diasporas centros 26 valstīs – Eiropā, Austrālijā un Amerikā, kas ir 

līdz šim plašākais programmas izplatības rādītājs ārpus Latvijas. Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība 5.-6.klašu skolēniem, kas tika 



40 

 

 

uzsākta 2017.gadā, nesusi pozitīvu ietekmi uz lasīšanas problēmu risināšanu un veicinājusi lasītprieku. Abās lasīšanas veicināšanas 

iniciatīvās kopumā iesaistījušies ap 23 tūkstošiem lasītāju.  

 ESF 8.4.1. specifiskā mērķa „Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” projekta ietvaros 2018. gada jūnijā 

mācības uzsāk 60 cilvēki 4 grupās profesionālās tālākizglītības programmā „Bibliotēku zinības”(960h) un 34 cilvēki 2 grupās 

profesionālās pilnveides izglītības programmā „Informācijas un bibliotēku zinību pamati” (240h).  

 Turpināts darbs pie Latvijas Kultūras kanona iedzīvināšanas un popularizēšanas: notikusi regulāra Kultūras kanona tīmekļvietnes 

papildināšana un informācijas atjaunošana, noslēgti līgumi un uzsākts darbs ar mājaslapas tekstu izstrādi angļu valodā, regulāri 

ievietota informācija Kultūras kanona Facebook lapā, uzsākta Kultūras kanona darbā iesaistīto institūciju apzināšana un sadarbības 

tīkla veidošana. Atjaunotās Kultūras kanona tīmekļvietnes apmeklējumu skaits līdz 2018.gada beigās: 69 165. Notikuši kopā 30 radošās 

darbnīcas Latvijas reģionos. Izveidotas un nolasītas divas lekcijas par Latvijas Kultūras kanonu „Latviešu valodas un kultūras vasaras 

skolā 2018” diasporas jauniešiem. Izveidota jauna spēle „Orientēšanās Gaismas pilī”. Regulāri papildināta Kultūras kanona mājas lapa 

ar aktuālo informāciju, u.c. pasākumi. 

 Stabili augsta ir interese par ekskursijām LNB - 2018.gadā bibliotēku apmeklējušas 1 957 ekskursantu grupas un 29 028 cilvēki. 

LNB ir arī tūrisma apskates objekts – aizvien pieprasījums ir pēc ekskursijām svešvalodās. 2018.gadā novadītas ekskursijas 

svešvalodās 525 grupām, kopā 7 162 ekskursiju dalībniekiem. 

 LNB veiksmīgi ir īstenojusi iecerētos valsts simtgades svētku pasākumus. Tostarp ir izdots Nacionālās enciklopēdijas Latvijas 

sējums ar 864. lpp., 250 šķirkļiem un vairākiem simtiem ilustrāciju un publicēta enciklopēdijas digitālā versija enciklopedija.lv, kas 

savu atklāšanu piedzīvoja 2018. gada 18. decembrī Bebrenē. 

 Bibliotēka 2018. gadā tika iekļauta oficiālo ārvalstu delegāciju programmā – godam un augstā līmenī ir uzņemtas 36 ārvalstu 

amatpersonu vizītes un dāvinājumi Tautas grāmatu plauktam (projekts „Latvijas simtgades grāmatas”).  

 Latvijas simtgades gadā LNB telpās bija aplūkojamas 19 pašu producētās un 28 partneru producētas izstādes, kā arī 20 krājuma 

izlases. Nozīmīgākās LNB darbinieku veidotās izstādes bija Latvijas valsts simtgades programmā iekļautās „Valsts pirms valsts. 

Atbrīvošanās gadsimts 1817–1918.” un ceļojošā izstāde „Tiks aizliegts. Baltijas grāmata”, kas savu ceļojumu pa trīs Baltijas valstīm 

noslēdza Rīgā. Apmeklētāju interesi raisīja arī izstādes „Herders un Barons” un „Rembranta ēnā. Holandes oforts 17. gadsimtā”. 

Apmeklētāji varēja aplūkot arī  trimdā savāktās Baltijas pagātnes liecības izstādē „Oto Bongs. Krājējs” un atklāt LNB Reto grāmatu un 

rokrakstu krājuma dārgumus izstādē „Cimelia. Sešu gadsimtu liecības”. 

 Sadarbībā ar VARAM Latvijas valsts simtgades programmas ietvaros īstenota aktivitāte „Dāvana Latvijai – elektroniska ainavu 

dārgumu krātuve „Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt”. Projekta ietvaros saņemti, apkopoti un precizēti aptuveni 1 000 fotoattēli 

par 50 ainavu dārgumiem, veikta ainavu skaņu fiksācija, izveidota mājaslapa un ceļojoša izstāde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati: LNB 

 

 

 



41 

 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB)  

 

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt personu, kuras ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai citādām lasīšanas 

grūtībām, cilvēktiesības brīvi, neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju piemērotā veidā (audiogrāmatas un grāmatas Braila rakstā), 

sniedzot bezmaksas pakalpojumus. 

 LNerB ir reģistrēti 1 680 lasītāji, tostarp 113, kas lasa Braila rakstā. Bibliotēkas apmeklējums – 338 881, t.sk. fiziskais 

apmeklējums –  31 712, t.sk.virtuālais apmeklējums – 70  159, bet sociālo tīklu – 237 010. Izsniegums bija 79 672 vienības. 

 2018. gadā krājums papildināts ar 4 216 vienībām, t.sk. 758 grāmatas parastā iespiedrakstā, 2 789 audiovizuālajiem 

dokumentiem, 263 dokumentiem Braila rakstā, 399 seriālizdevumiem, citi dokumenti – 7. 

 Krājumu veido 81 207 vienības, t.sk. audiovizuālie dokumenti – 42 403 , dokumenti Braila rakstā – 14 046 , parastajā 

iespiedrakstā – 20 109, seriālizdevumi –  4 630, citi dokumenti – 19. 

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā reproducētas  29 grāmatas 66 sējumos.  Izdots ikgadējais biļetens „Jaunie vāki” un reizi 

mēnesī informatīvā avīze „Bazūne” (12 numuri gadā).  

 Izmantojot specializēto datortehniku, pēc lasītāju pieprasījuma lasītavā Rīgā un filiālbibliotēkās Braila rakstā izdrukātas 6109 

lapas.  

 Skaņu ierakstu studijā ielasītas 71 grāmata, t.sk. 3 krievu valodā (801 skanējuma stunda oriģinālielasījumi latviešu un krievu 

valodā), 12  audiožurnāli „Doma” numuri (111 stundas) un 4 audiožurnāli krievu valodā ,,Kaleidoskop” (26 stundas), no 

kultūrvēsturiskā mantojuma restaurētas 54 audiogrāmatas no kurām 20 audiogrāmatas magnetafona lentās un 34 audiokasetēs (795 

stundas), dāvinātas un no citiem avotiem saņemtas 32 audiogrāmatas (383 stundas).  Uz sadarbības līguma pamata no Igaunijas 

bibliotēkas saņemta 21 audiogrāmata krievu valodā (278 stundas). Kopā Skaņu ierakstu studijā tika tiražētas un nodotas bibliotēkas 

lasītājiem 173 audioieraksti CDmp3 formātā latviešu un  krievu  valodā (2 117 skanējuma stundas). Regulāri tiek sagatavots 

audiogrāmatu jaunumu saraksts ar anotācijām, to publicē LNerB mājas lapā un Latvijas Neredzīgo biedrības žurnālā „Rosme”. 

 Gada laikā ir notikuši 916  priekšā lasījumi (835 stundas), noorganizētas 203 izstādes un 183  pasākumi, kurus apmeklēja 3 390 

cilvēki.  

 2018. gadā LNerB apmeklējušas 73 ekskursantu grupas ar 839 apmeklētājiem. Sadarbībā ar Rīgas domi īstenoti divi projekti – 

„Ielīgojam Jāņu dienu” un „Mēs savai Latvijai” -  svecīšu aizdegšana Strazdumuižā 11.novembrī. Savukārt Daugavpils filiālbibliotēka 

sadarbībā ar  Daugavpils pilsētas domes finansēto biedrību “Punktu brālība” izdevusi divas taktilās grāmatas: „Latvijas simboli” un 

„Вместе веселее”( latv.val – „Kopā  jautrāk”).  

 Pārskata periodā bibliotēka piedalījusies divās lielās lasīšanas veicināšanas aktivitātēs – izdevniecība „Liels un mazs” 

lasītveicināšanas programmā „Mūsu mazā bibliotēka” un KM un LNB  lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”. Lai veicinātu lasītpratību, bibliotēka saviem jaunākajiem lasītājiem pārskata periodā piedāvāja jaunu pakalpojumu — „Grāmatu 

suņi”, kas deva bērniem iespēju lasīt grāmatas kopā ar terapijas suņiem.   

 Liels darbs ir ieguldīts sadarbības veicināšanai ar visām publiskajām bibliotēkām par pielāgotās literatūras pieejamību senioriem, 

pacientiem pēc insulta, dislektiķiem un cilvēkiem ar cita veida invaliditāti, kas neļauj lasīt parasto iespiedrakstu. Ir uzrunāti Sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas institūciju direktoru asociācija un Latvijas Pašvaldību sociālās aprūpes institūciju apvienība par pielāgotās 

literatūras nodrošinājumu pašvaldību pakļautībā esošo iestāžu (sociālo māju, pansionātu) iemītniekiem. Vienošanās par bibliotekāro un 

informacionālo pakalpojumu nodrošināšanu pielāgotā formātā noslēgta ar 9 publiskajām bibliotēkām un 7 Valsts sociālās aprūpes 

centriem Latvijā. 

 

 

ARHĪVI 

 2018. gadā LNA uzskaitē bija 3,8 tūkst. valsts institūcijas ar to teritoriālajām struktūrvienībām, pašvaldības ar to institūc ijām, 

kapitālsabiedrības un nevalstiskās (sadarbības) institūcijas Latvijas reģionos. 2019. gada 1. janvārī LNA glabājās 22,32 milj. vienību. 

LNA glabājamo vienību skaita pieaugums ir 175 tūkst. 

 LNA nodrošinājis vairāk nekā 2 223 klientu (vairāk nekā 12,5 tūkst. apmeklējumi) apkalpošanu arhīvu lasītavās un veikta vairāk 

nekā 33.6 tūkst. klientu konsultēšana par dokumentu atrašanās vietām, dokumentu uzskaiti, saglabāšanu un izmantošanu valsts un 

pašvaldību institūcijās.  

 Nodrošināta interneta vietnes „Raduraksti” darbība – reģistrēti  264,8 tūkst. vietnes apmeklējumi no 128 valstīm un vietnes 

"Redzi, dzirdi Latviju" reģistrēti 63,4 tūkst. vietnes apmeklējumi. Vietni apmeklēja interesenti ne tikai no Latvijas, bet arī no 

Lielbritānijas, ASV, Krievijas, Igaunijas, Lietuvas, Beļģijas, Vācijas, Kanādas, Zviedrijas un citām valstīm. No 2018. gada 20. decembra ir 



42 

 

 

pieejama tīmekļa vietne, kurā, saskaņā ar likumu „Par bijušās Valsts drošības komitejas dokumentu saglabāšanu, izmantošanu un 

personu sadarbības fakta ar VDK konstatēšanu”, ir publicēti LPSR VDK un ar tās darbību saistītie dokumenti, vietni no 20.decembra 

2018.gada līdz gada beigām apmeklēja 191,2 tūkst. reizes. 

 Latvijas un ārvalstu klientiem sagatavotas un izsniegtas 18 tūkst. arhīva izziņas. 

 Dokumentu pieejamības paplašināšanai turpināta dokumentu digitalizācija. Izgatavoti 774,6 tūkst. digitālie faili. Lai nodrošinātu 

pašu ieņēmumu izpildi, veikta LNA dokumentu mikrofilmēšana Izraēlas Nacionālā holokausta un varonības memoriālam Yad 

Vashem.2018. gadā uzsākta interneta vietnes www.redzidzirdilatviju.lv attīstība un papildināšana ar fotogrāfijām un skaņu ierakstiem, 

vietnes angļu valodas izstrāde. 

 LNA turpināja Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas ieviešanu, elektronizējot LNA dokumentu pārvaldību un attīstot e-

pakalpojumus iedzīvotājiem un institūcijām (tostarp nodrošinot elektronisko dokumentu pieņemšanu valsts glabāšanā). 

 Sniegtas 9,2 tūkst. konsultācijas – metodiskā un praktiskā palīdzība par dokumentu saglabāšanas, aprakstīšanas jautājumiem, 

par lietu nomenklatūru sastādīšanu un dokumentu izvērtēšanu. 

 

 

Dati:  Latvijas Nacionālais arhīvs 

                                          

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS 

 

 Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas, attīstības veicināšanas un Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktības 

nodrošināšanas funkcijas ir Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) kompetencē.  

 Sagatavoti un sarīkoti XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki Latvijas Republikas simtgades kultūras programmas 

ietvaros (30.06–8.07.2018.).  

 Nodrošināta Dziesmu un deju svētku padomes darbība (kopā 2 sēdes), XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku 

Mākslinieciskās padomes darbība (kopā 3 sēdes), XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku Rīcības komitejas sēdes un XXVI 

Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku Operatīvās vadības grupas sanāksmes (kopā 9 sēdes).   

 2018.gadā organizētas: Koru nozares padomes sēdes, Deju nozares padomes sēdes, Pūtēju orķestru nozares padomes sēdes, 

Kokļu mūzikas nozares padomes sēdes, Vokālo ansambļu nozares padomes sēdes, Amatierteātru nozares padomes sēdes, Tautas 

lietišķās mākslas nozares padomes sēdes, Tautas tērpu apakšnozares padomes sēdes, Folkloras nozares padomes sēdes, Kultūras 

centru konsultatīvās padomes sēdes. 

 Nodrošināta 58 virsdiriģentu un virsvadītāju darbība 63 Latvijas pilsētās un novados, t.sk. sniegts metodiskais atbalsts vismaz 1 

050 kolektīviem visā Latvijā. 

 Darbu turpināja Nemateriālā kultūras mantojuma (NKM) ekspertu padome. Līdz 10.01.2018. izsludināta pieteikumu iesniegšana 

nemateriālā kultūras mantojuma elementu (vērtības) iekļaušanai Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Sniegtas 

konsultācijas pieteikumu sagatavotājiem, organizēti informatīvie semināri – 2 (mazākumtautību pārstāvjiem, NVO pārstāvjiem, folkloras 

kopu vadītājiem),  Nemateriālā kultūras mantojuma ekspertu padome izvērtējusi elementu (vērtības) iekļaušanu Latvijas Nemateriālā 

http://www.redzidzirdilatviju.lv/


43 

 

 

kultūras mantojuma sarakstā (11 elementus), Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā iekļauti izvērtētie nemateriālā kultūras 

mantojuma elementi (vērtības) – 8 elementi (vērtības). Izstrādāti ārējie normatīvie akti (kopā 8) un iekšējie normatīvie akti (kopā 50)  

nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai un kopienu aktīvai iesaistei nemateriālā kultūras mantojuma tālāknodošanā t.sk. 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un attīstībā. 

 Organizētas NKM padomes 2 sēdes; 12.07.2018. sēdē izvērtēti 11 pieteikumi; 08.11.2018. sēdē pieņemts lēmums par jaunu 

vērtību iekļaušanu nacionālajā NKM sarakstā – 8 vērtības; 06.04.2018. Turaidas muzejrezervātā organizēta Latvijas NKM sarakstā 

iekļauto vērtību svinīgā ceremonija, pasniegti apliecinājumi – 8 vērtībām. 

 Izstrādāti metodiskie materiāli atbilstoši NKM, t.sk. Dziesmu un deju svētku tradīcijā iesaistīto mērķa grupu specifiskajām 

vajadzībām – 17. 

 Saskaņā ar elektroniskajā datubāzē „Latvijas digitālā kultūras karte” (tīmekļvietne www.kulturaskarte.lv) pieejamo informāciju 

2018.gadā kopumā Latvijā darbojās vairāk nekā 3 289 tautas mākslas kolektīvi, kuru darbības veids atbilst Dziesmu un deju svētku 

likuma 6.panta pirmajā daļā noteiktajam. 52 % no visiem tautas mākslas kolektīviem iesaistījās Dziesmu un deju svētku tradīcijas 

saglabāšanā un attīstībā. 2018.gadā LNKC sadarbojās arī ar 84 ārzemju latviešu amatiermākslas kolektīviem. 

 Īstenots Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas un attīstības plāns 2016.–2018.gadam (MK 20.12.2016. rīkojums 

Nr.772) piešķirtās valsts budžeta dotācijas ietvaros saskaņā ar likumu „Par valsts budžetu 2018.gadam”.  

 26.11.–01.12.2018. Portluisā (Maurīcija) notika UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu 

Starpvaldību komitejas  13.sesija, kurā Latviju pārstāvēja LNKC nemateriālā kultūras mantojuma eksperte Gita Lancere, Latvijas 

Kultūras akadēmijas docente, UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma politikas un tiesību katedras vadītāja Anita Vaivade un 

Starpnozaru mākslas grupas „Serde” projektu vadītāja Signe Pucena. 

 14.–23.09.2018. Ķīnas Republikas Džedzjanas provinces Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas centrs Handžou pilsētā 

rīkoja Otro Ķīnas – Centrālās un Austrumeiropas valstu ekspertu forumu par nemateriālā kultūras mantojuma ilgtspējīgu attīstību (2nd 

China-Central and Eastern European Countries Expert-Level Forum on Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage). Latviju forumā 

pārstāvēja Latvijas Nacionālā kultūras centra nemateriālā kultūras mantojuma eksperte Gita Lancere, tautas lietišķās mākslas eksperte 

Linda Rubena un lietišķās mākslas meistare Solvita Zarupska. Foruma ietvaros Latvijas Nacionālā kultūras centra pārstāves nolasīja 

prezentāciju „Meistars un valsts politika Latvijā”. Foruma noslēgumā tika atklāts Ķīnas – Centrālās un Austrumeiropas valstu 

Nemateriālā kultūras mantojuma pētniecības un ilgtspējīgas attīstības centrs, kura mājvieta būs Handžou pilsēta. 

 08.07.2018. parakstīts līgums starp Latvijas Republikas KM, Igaunijas Republikas KM un Lietuvas Republikas KM par Baltijas 

valstu komiteju dziesmu svētku tradīcijas saglabāšanai un attīstībai un tā pielikums – Rīcības plāns „Dziesmu svētku tradīcijas 

saglabāšanai un attīstīšanai Latvijā, Igaunijā un Lietuvā 2018.–2028.gadā”. 

 Īstenoti 8  profesionālās kompetences pilnveides un pieaugušo neformālās izglītības kursi Latvijas Nacionālā kultūras centra 

(LNKC) tautas mākslas nozaru speciālistiem, noslēgumā 298 dalībnieki saņēma apliecības; Dziesmu un deju svētku tradīcijas 

saglabāšanā un attīstībā iesaistītajiem speciālistiem (kultūras centru) 12 pasākumi (profesionālās kompetences pilnveides kursi – 1,  

semināri – 3, forumi – 2, sanāksmes - 6); Latvijas mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un nevalstisko organizāciju 

pārstāvjiem sniegts metodiskais atbalsts, organizēti profesionālās kompetences pilnveides kursi un citi pasākumi. 

 Nodrošināts metodiskais atbalsts, t.sk. profesionālās kompetences pilnveides kursi, semināri u.c. pasākumus Latvijas 

mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem, sekmējot Latvijā dzīvojošo 

mazākumtautību dalību svētkos (kopā 9 pasākumi: kursi – 2, semināri – 2, ekspedīcija, festivāls, diskusija, nometne), t.sk. 15.03.-

15.06. Programma „Latvijas kultūras vēstnieku ekspedīcija” 3. daļa (turpināts darbs pie  Latvijas kultūras vēstnieku stāstu fiksēšanas 

– veiktas 8 intervijas 8 Latvijas vietās (Glūdas pagasts, Ķekava, Sigulda, Priekuļi, Kauguru pagasts, Valka, Viļāni, Jēkabpils), intervēti 

16 cilvēki, tiks veidoti 4 jauni  TV raidījumi. Nodrošināts metodiskais atbalsts, t.sk. profesionālās kompetences pilnveides kursi, 

semināri, meistarklases u.c. pasākumi ārvalstu latviešu (diasporu) māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem, sekmējot 

latviešu kopienu ārvalstīs dalību svētkos, kopā 19 pasākumi (kopmēģinājumi – 7, semināri – 4, videoskates –2, konference, koncerti – 

2, izstāde, kursi, nometne). 

 Īstenoti nemateriālā kultūras mantojuma pasākumi, tostarp Dziesmu un deju svētku starplaika pasākumi tautas mākslas nozarēs. 

Sagatavotas LNKC tautas mākslas nozaru pasākumu mākslinieciskās koncepcijas un koprepertuārs. Ar valsts atbalstu organizēto tautas 

mākslas pasākumu/apakšpasākumu skaits – kopā 41 pasākumi/278 apakšpasākumi, tostarp LNKC jau desmito gadu turpināja īstenot 

nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas un tālāknodošanas projektu „Satiec savu meistaru!” (270 meistari, 154 vietas visā 

Latvijā, ~ 4 360 apmeklētāji). 

 Nodrošināta 58 virsdiriģentu un virsvadītāju darbība 63 Latvijas pilsētās un novados, t.sk. sniegts metodiskais atbalsts vismaz 1 

050 kolektīviem visā Latvijā. 

 02.–03.06.2018. organizēti deju kolektīvu, koklētāju ansambļu pūtēju orķestru konkursu fināli, koru pusfināli. 



44 

 

 

 Kopā Svētkos piedalījās: 1 751 kolektīvs /43 219dalībnieki/~500 000 interesenti. 

 Svētku nedēļā īstenoti vairāk nekā 65 maksas un bezmaksas pasākumi – koru, Latviešu skatuviskās dejas, pūtēju orķestru, kokļu 

mūzikas, tautas mūzikas, vokālo ansambļu, folkloras kopu u.c. koncertprogrammas, kā arī  latviešu tautas tērpu skate, tautas lietišķās 

mākslas izstāde un amatierteātru izrādes. 

 29.10.2018. organizēta XVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku  noslēguma konference „Dziesmu un deju svētki ceļā uz 

tradīcijas 150 – gadi”, t.sk. Organizētas Dizaina domāšanas darbnīcas – 4 (27.09.2018. Kuldīgā, 28.09.2018. Madonā, 18.10., 

19.10.2018. Rīgā XXVI Vispārējo Latviešu dziesmu un XVI deju svētku izvērtēšanas semināri (Dizaina domāšanas darbnīcas), kopā 105 

dalībnieki. 

 16.–21.06. 2018. Starptautiskais folkloras festivāls „Baltica 2018” (kopā 28 pasākumi/249 kolektīvi/~4 500 dalībnieki. 

 06.– 08.04. 2018. NKM saglabāšanas un tālāknodošanas projekts „Satiec savu meistaru”, kopā 270 meistari/154 vietas/ ~ 4 360 

apmeklētāji. 

 01.01.-31.12.2018. svētku starplaika pasākumi tautas mākslas nozarēs, kopā – 41 pasākumi/ 278 apakšpasākumi 

 

 

Dati:  KM Kultūrpolitikas departaments 

 

 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA 

 Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas „Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un 

pilnveidošana"  ietvaros turpināts projekts „Mašīntulkošana”, 12.12.2018. publiskota mašīntulkušanas platforma Hugo.lv. Nodrošināta 

projekta „Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai”  ilgtspēja: 

Izmantojot projektā izveidotās tehnoloģijas, projekta ietvaros „Mašīntulkošana” uz Hugo.lv bāzes izveidota jauna valodas tehnoloģiju 

platforma - tā nodrošina automatizētu tulkošanu, runas atpazīšanu un runas sintēzi, kā arī dažādus rīkus daudzvalodu atbalstam e-

pakalpojumos. Mašīntulkošanas sistēma integrēta portālā Latvija.lv un Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskajā deklarēšanās sistēmā 

(EDS), turpmāku integrāciju plāno Tiesu administrācija, CSDD, u.c. iestādes.  

 Notikusi Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas „Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un 

pilnveidošana” projekta „Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)” ieviešana. Noslēgts līgums par Latvijas Radio audio 

materiālu digitalizāciju; noslēgts līgums par Latvijas Televīzijas video materiālu digitalizāciju; noslēgts līgums par Latvijas Nacionālās 

operas un baleta izrāžu digitālo fiksēšanu; realizēta iepirkuma procedūra un noslēgts līgums ar SIA „Hannu-Pro” par audiovizuālā satura 

izplatīšanas aprīkojuma piegādi un uzstādīšanu reģionu kultūras centros. Veikta līguma izpilde, kā rezultātā 29 kultūras centri reģionos 

ir aprīkoti ar augstas izšķirtspējas satura izplatīšanas aprīkojumu. Ir noorganizētas Latvijas simtgades Dziesmu un deju svētku koncertu 

tiešraides. 

 Nodrošināta projekta „Latvijas radio audio materiālu un Latvijas televīzijas audiovizuālo materiālu digitalizācija” rezultātu 

ilgtspēja: veikta digitalizēto video un audio ierakstu portāla (http://www.diva.lv/), kas satur video (10% no LTV arhīviem, 4’200h, 1963.-

http://www.diva.lv/


45 

 

 

2012.gadu ieraksti) un audio materiālus (15% no LR fonotēkas, 3’818h, 1940.-2004.gadu ieraksti),  uzturēšana un nodrošināta 

palīdzības sniegšana lietotājiem, risinot lietotāju pieteiktos problēmu pieteikumus un sniedzot konsultācijas.  

 Īstenots projekts „Izglītotāji un inovatori bibliotēkās” Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas 

Erasmus+ aktivitātes KA2 organizāciju sadarbības veicināšana un labās prakses piemēru pārņemšana Stratēģiskās partnerības 

pieaugušo izglītībā ietvaros. Galvenie īstenotie pasākumi: seminars, kura mērķis bija iepazīstināt bibliotekārus ar projekta aktivitātēm 

un sagatavotajiem mācību un darbsemināru materiāliem; starptautiskā konference „Radošums. Radošs bibliotekārs radošā bibliotēkā", 

kurā tika izvērtēti projekta ieguvumi un izaicinājumi un sniegtas rekomendācijas bibliotekāru turpmākajam darbam, kā arī notika 

paneļdiskusija „Radošums publiskajās bibliotēkās: dalīšanās pieredzē”; organizēti trīs tiešsaites vebināri - par radošumu, 

multikulturālismu un sociālajām inovācijām.  

 Valsts nozīmes informācijas sistēmas - bibliotēku informācijas sistēma ALEPH 500 centrālā administrēšana un valsts nozīmes 

bibliotēku elektroniskā kopkataloga uzturēšana - 2018.gada beigās bija pieejami 894 374 ieraksti, papildināts ar 40 961 ierakstiem. 

Nodrošina ALEPH500 tīmekļa servisu moduļa „Primo Discovery” (PRIMO) pakalpojuma tehnisko uzturēšanu un administrēšanu visām 

iesaistītajām institūcijām (LNB, LU bibliotēkai, RTU  bibliotēkai, Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkai, LLU bibliotēkai). 

 Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas „Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un 

pilnveidošana" realizēto projektu uzturēšana 5 gadus no pabeigšanas brīža: „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga pilnveidošana. 

2.kārta”; „Latvijas audiovizuālo materiālu pieejamības nodrošināšana e-vidē”; "Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas 

infrastruktūras izveide e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai"; "Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un 

ieviešanas 2.kārta"; “Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma”. 

 Nodrošināta projekta „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma” rezultātu ilgtspēja un attīstība: 

Latvijas Digitālās Kultūras Kartes (www.kulturaskarte.lv ) portāls ar sekojošiem e-pakalpojumiem – vienotais kultūras informācijas 

meklētājs, pieteikums apmācībām kultūras iestādē, vakanču apskate kultūras iestādē, pieteikums kultūras objektu pakalpojuma 

saņemšanai, mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma atskaišu iesniegšana, GPS koordināšu lejupielāde par kultūras objektiem un 

kultūras maršrutu meklēšana, kā arī Valsts kultūrkapitāla fonda iesniegto pieteikumu vērtēšana un apstiprināšana tiešsaistē 

(https://kkf.kulturaskarte.lv) un Valsts kultūrkapitāla fonda piešķirto finansējumu datu publicēšana Latvijas Digitālās Kultūras Kartes 

portālā. 2018.gadā Kultūras kartes portālu apmeklējuši 172 tūkstoši apmeklētāju, kas veikuši 290 tūkstošus lapu apskates. 2018.gadā 

uzsāksts darbu pie portāla dizaina pārveidošanas. 

 Portālu „Latvijas filmas bibliotēkās” (https://www.filmas.lv/) portālu apmeklējuši 540 tūkstoši apmeklētāju. Filmas kopumā 

skatītas 1 247 dienu garumā.  

 Projekta „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” (turpmāk – VVBIS) realizēšana. 2018.gadā piešķirto valsts budžeta 

līdzekļu ietvaros turpināts darbs, lai sasniegtu galveno mērķi – izveidot saskaņotu valsts un publisko bibliotēku informācijas sistēmu, 

sniegt universālus informācijas pakalpojumus lasītājiem gan informācijas meklēšanā, gan nepieciešamo grāmatu, publikāciju, izziņu un 

dokumentu piekļuves nodrošināšanā no Latvijas un starptautiskiem informācijas avotiem.  

 Vismaz 66,5% no visām Latvijas bibliotēkām savā darbā lieto integrēto bibliotēku informācijas sistēmu, kas nodrošina Latvijas 

iedzīvotājiem universālā informācijas pakalpojuma pieejamību. Īstenots izmēģinājums e-grāmatu nodrošināšanai pašvaldību publisko 

bibliotēku lietotājiem, kas dos iespēju 2019.gadā e-grāmatas lasīt attālināti savā viedtālrunī vai datorā visiem aktīvajiem un 

autorizētajiem pašvaldību publisko bibliotēku lietotājiem. 

 Nodrošināta vienotā datu pārraides tīkla pieslēgumu kvalitatīva darbība 812 pašvaldību publiskajās bibliotēkās, to filiālēs un 

ārējos izsniegšanas punktos.  

 Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām (pašvaldību publiskajām bibliotēkām, valsts nozīmes, zinātniskajām un 

speciālajām bibliotēkām, kā arī koledžu un vairāku zinātnisko institūtu bibliotēkām) tiek nodrošinātas gan VVBIS projekta, gan 

programmas „Kultūras mantojums” ietvaros.  Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja 22 elektronisko resursu  datubāzēm: 3 

nacionālās datubāzes latviešu valodā (Letonika, Lursoft, Leta); 2 starptautiskās datubāzes krievu valodā (BiblioRossica, Integrum); 17 

starptautiskās datubāzes angļu valodā (ACM Digital Library, Britannica Online, Cambridge Journals Online, Credo, EBSCO National 

package, EBSCO Academic package, Emerald, IMF eLibrary, ProQuest, SAGE, Wiley Cochrane Library, Wiley Journals, Taylor&Francis 

Ebooks  un citas). 

 Vispārīgās datu aizsardzības regulas prasību ieviešanas nodrošināšanai noslēgti līgumi ar kultūras un atmiņas institūcijām 

(bibliotēkas un muzeji),, kuros tika noregulēti personas datu apstrādes jautājumi. Kopumā tika noslēgti līgumi 130 līgumi par 152 

kultūras un atmiņas institūciju personas datu apstrādi. 

  Notikuši 55 datubāzu apmācību semināri, vebināri un resursu prezentācijas, kurās piedalījās 474 bibliotekāri un datubāzu 

lietotāji. Centrs kā nacionālais partneris iesaistījās Eiropas Komisijas iniciatīvā Digitālā nedēļa (agrākā E-prasmju nedēļa), kura jau 

devīto gadu tika rīkota visās Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīs, un Latvijā to organizēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.filmas.lv/
https://www.filmas.lv/


46 

 

 

ministrija (VARAM) sadarbībā ar Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociāciju (LIKTA). Centra Mācību klases 

Tiešsaistes studijā tika uzsākts latviešu literatūras popularizēšanas sarunu cikls Latvijas bibliotēku auditorijai “Aktuālās norises 

latviešu literatūrā un grāmatniecībā”. Kopumā gada laikā notika piecas sarunas – sadarbībā ar izdevniecībām („Neputns”, „Jumava”, 

„Liels un mazs”, „Zvaigzne ABC” un „Jānis Roze”). 

 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 40 833 912  57 396 864 58 068 340  

1.1. dotācijas 

34 537 426 

  

47 344 958 

  

47 318 238 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

6 275 984 

  

9 983 413 

  

10 681 632 

1.3. Valsts budžeta transferti 

20 502 

  

68493 

  

68 470 

2. Izdevumi (kopā) 

40 678 520 

  

58 110 068 

  

57 122 931 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

37 996 722 

  

55 193 523 

  

54 212 421 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

34 510 763 

  

45 550 222 

  

44 660 179 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

2 782 110 

  

7 376 571 

  

7 363 007 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 12 105 

  

13 328 

  

10 979 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 

691 744 

  

2 253 402 

  

2 178 256 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

2 681 798 

  

2 916 545 

  

2 910 510 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS” 

Budžeta programmā „Kultūras projekti un investīcijas” īstenotas 7 apakšprogrammas – „Kultūras pasākumi, sadarbības 

līgumi un programmas”, „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”,, „Nomas maksa VAS „VNĪ” programmas „Mantojums–2018” 

ietvaros”, „Sabiedrības saliedētības pasākumi”, „Latvijas valsts simtgades programma”, „Mediju politikas īstenošana” un „UNESCO 

Latvijas Nacionālā komisija”.  

Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts līdzekļu sadale kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz līdzsvarotu 

kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. Nodrošināta kultūrpolitiski nozīmīgu 

pasākumu finansēšana un Latvijas pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī starptautisko saistību izpilde saskaņā 

ar ratificētajām konvencijām un parakstītajiem līgumiem. Nodrošināta valsts nozīmes bibliotēku elektronisko kopkatalogu, nacionālās 

bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājuma izdevumu datubāzes uzturēšana un pieejamības nodrošināšana interneta lietotājiem. 

Nodrošināta publisko bibliotēku tehniskās infrastruktūras darbība un attīstība. Īstenotas pilsoniskās sabiedrības saliedētību, 

mazākumtautību un diasporas kopienu iniciatīvu atbalstošas aktivitātes. 



47 

 

 

 

Darbības rezultāti:          

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām 

(organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 
 

7* 

Īstenoto „Kultūras skolas somas” projektu skaits      4 

Ar valsts atbalstu īstenotie nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumi/projekti 46 

Latvijas kultūras pārstāvniecība starptautiskajos gadatirgos, mesēs, festivālos    12 

* Kultūras ministrija 2018.gadā beidza finansēt konkursu par iemaksām starptautiskās organizācijās, nododot šāda konkursa 

finansēšanu Valsts kultūrkapitāla fonda pārraudzībā.  

 

IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ  UN KM BALVA KULTŪRIZGLĪTĪBĀ  

 Lai izteiktu Latvijas valsts atzinību par izciliem starptautiska mēroga sasniegumiem kultūrā, kas devuši būtisku ieguldījumu Latvijas 

kultūras vērtību popularizēšanā, veicinājuši pozitīvu Latvijas tēlu, cēluši Latvijas prestižu pasaulē un kultūras vērtību Latvijas 

sabiedrībā, KM ir nodrošinājusi Izcilības balvas kultūrā piešķiršanu un pasniegšanu. Tika saņemti 24 pieteikumi, izvirzot Izcilības 

balvai kultūrā pretendentus kas pārstāv šādas kultūras nozares - vizuālo mākslu, dizainu, arhitektūru, kino, kultūras mantojumu, 

mūziku, literatūru un grāmatniecību.Pieteikumus izvērtēja Nacionālā kultūras padome. Balvas pasniegšana tika rīkota sadarbībā ar 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju.  2018. gada 28.novembrī tika pasniegtas trīs Izcilības balvas kultūrā par starptautiska 

mēroga sasniegumiem, kuras saņēma rakstniece Nora Ikstena, kinorežisors Rolands Kalniņš, kā arī Latvijas Nacionālais mākslas 

muzejs. 

 2018.gada 26.aprīlī organizēta KM balvas pasniegšanas ceremonija jauniešiem par sasniegumiem starptautiskos konkursos un 

skatēs mākslu nozarēs 2017.gadā. Balva pasniegta 45 kultūrizglītības iestāžu audzēkņiem vecumā no 10 līdz 20 gadiem un 

51 pedagogiem un koncertmeistariem. 

 

 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA 

 Latvijas bibliotēku lietotājiem ir nodrošināta pieeja elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm. Visas Latvijas pašvaldību publiskās 

bibliotēkas ar nodrošinātas ar Letonika.lv un SIA „Lursoft” „Laikrakstu bibliotēkas” datu bāzu bezmaksas pieeju Vienotajā 

bibliotēku datu pārraides tīklā. 

 Nodrošināta Valsts nozīmes elektroniskā kopkataloga un reģionālo kopkatalogu kvalitatīva darbība. 

 Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība visās pašvaldību publiskajās bibliotēkās. 

 Turpināta bibliotēku informācijas sistēmas ieviešana izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 Nodrošināta Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas kvalitatīva darbība.  

 

 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018”  

 Turpināts darbs pie projekta „Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa Latviešu strēlnieku laukumā, Rīgā, 

izveide”:  

- 2018.gada 12.jūnija Ministru kabineta rīkojums Nr.266 „Par finansējumu Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

kompleksa izveides izdevumu segšanai”; 

- 29.05.2018. parakstīts būvdarbu līgums ar SIA „SKONTO BŪVE” (5 194 998.89 eiro); 

- 29.05.2018. ar SIA „TAKTILA”parakstīts līgums par vides objekta būvprojekta izstrādi un autoruzraudzību, un mākslas daļas 

izgatavošanu; 

- 13.09.2018. iemūrēta kapsula kā vēstījums nākamajām paaudzēm. 

- Notiek būvdarbi.  

 Rakstniecības un mūzikas muzeja pārbūve un restaurācija Mārstaļu iela 6, Rīgā: 



48 

 

 

– 2018.gada 16.oktobra Ministru kabineta rīkojums Nr. 522 „Par finansējumu Rakstniecības un mūzikas muzejam nekustamā 

īpašuma Mārstaļu ielā 6, Rīgā, daļas nomas maksas, papildu maksājumu, pārcelšanās, labiekārtošanas un ekspozīcijas 

izveides izdevumu segšanai”; 

– Projektētājiem SIA „AB Krasts” iesniegti aktuālie tehniskie noteikumi būvprojekta aktualizēšanai un akceptēšanai būvvaldē; 

– Uzsākta būvprojekta precizēšana/ izstrāde. 

 Latvijas Nacionālā vēstures muzeja (Rīgas pilī) restaurācija un pārbūve: notiek darbs pie arheoloģiskās izpētes darbiem. 

- Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija rīkojums Nr. 267 „Par finansējumu Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju 

krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības projekta, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu 

segšanai” ar kuru precizēts projekta II kārtas īstenošanas termiņš – 2024.gada 31.augusts; 

- 2018.gada 31.janvārī Rīgas pils atjaunošanas Padomes sēde, kurā tiek nolemts: turpināt būvdarbu iepirkumu uz PS „Rīgas 

Pils Kastelas projekts” būvprojekta bāzes; būvprojekta izmaiņas un to saskaņošanu veikt paralēli būvniecībai, integrējot 

projektā arheoloģijas izpētes rezultātā atklātās saglabājamās vērtības; veidot darba grupu operatīvo jautājumu risināšanai; 

„bannera” uzstādīšanu un vizuālo risinājumu nodrošināt tikai tad, kad notiek aktīva būvniecības fasādes fāze; 

- 23.04.2018. VNĪ darba grupas sanāksme, kurā nolemj uzdot R.Liepiņam sagatavot projekta sadalījumu pa kārtām/daļām, 

atbilstoši pieejamajam budžetam un laika grafikam; 

- 2018 gada aprīlī no SIA CMB saņemta gala metodika plaisu monitoringa darbu veikšanai Kastelā saskaņā ar noslēgto līgumu; 

- 2018.gada 13.augustā noslēgta vienošanās ar PS „Rīgas pils Kastelas projekts” par izmaiņu projekta izstrādi, dalot 

būvprojektu kārtās; 

- 2018.gada 13.septembrī noslēgts līgums ar AS „Būvuzņēmums Restaurators”par Rīgas pils kastelas sienas karnīzes 

konservāciju. Darbu izpildes termiņš – 09.11.2018; 

- 2018.gada 29.novembrī noslēgts līgums ar SIA «ARHITEKTONISKĀS IZPĒTES GRUPA» par arheoloģijas darbu veikšanu Kastelas 

pagrabstāvā. Uzsākti arheoloģijas darbi, plānots tos paveikti līdz 2019.gada jūnijam; 

- 2108.gada 29.novembrī saņemts G.Driussi slēdziens par izpētes darbiem. 

 Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecība - notiek aktīva būvniecība un būvdarbus plānots pabeigt līdz 30.09.2019. 

– 2018.gada 19.augustā izsludināts iepirkums muzeju materiāltehnisko līdzekļu iegādei Krājumu glabāšanas aprīkojuma 

(izvelkamo sietu un mobilo arhīva plauktu) piegāde muzeju krātuvju kompleksam Rīgā, Pulka ielā 8”;  

– 2018.gada 19.oktobrī izsludināts iepirkums muzeju materiāltehnisko līdzekļu iegādei „Metāla mēbeļu (stacionāru metāla 

plauktu) un restaurācijas aprīkojuma piegāde muzeju krātuvju kompleksam Rīgā, Pulka ielā 8; 

– 2018.gada 23.novembrī spāru svētki; 

– Turpinās muzeju krātuvju kompleksa būvniecības darbi. 

 Pabeigta Turaidas muzejrezervāta Klaušinieku mājas restaurācija un atjaunošana un ēka nodota ekspluatācijā. 

 Jaunais Rīgas teātris, Lāčplēša iela 25, Rīgā. 

- 2018.gada 12.jūnija Ministru kabineta rīkojums Nr. 265 „Par finansējumu Jaunā Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, 

pārbūves, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai”; 

- 2018.gada 18.jūnijā norit projekta 3d vizualizācijas prezentācija ar visu iesaistīto pušu un preses piedalīšanos; 

- 2018.gada 3.jūlijā parakstīts būvdarbu līgums ar PS „RERE Būve 1” par būvdarbu veikšanu;  

- Uzsākti būvniecības darbi. 

 Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, 

nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” projekti: 

 Brasas apkaimes revitalizācija – divi projekti (projektēšana): 

o Miera ielas projekta II daļa (Tab Fab izveide);  

o A.Briāna ielas 13, Rīgā ēkas pārbūve (Riga Makerspace). 

 Šķirotavas apkaimes revitalizācija (projektēšana): 

o LNOB noliktavu un dekorāciju darbnīcu komplekss Lubānas ielā 80, Rīgā (Skatuves mākslu un dekorāciju darbnīcu 

un mēģinājuma zāļu komplekss). 

 Energoefektivitātes projekti Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu 

valsts ēkās” pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros. Projekta īstenošanu nodrošina VNĪ:  

 Latvijas Nacionālais arhīvs (Skandu iela 14, Rīga) 

o Finansējums – 3 514 680 eiro (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums), 

o Pabeigšanas termiņš – 2020.gada 30.jūnijs, 



49 

 

 

o Veikts ēkas apsekojums, izstrādāts ēkas energoaudits un uzsākti būvprojekta izstrādes darbi, 

o Noslēgts sadarbības līgums starp LNA un VNĪ, 

o Projektē – būvē iepirkuma atvēršana 20.06.2018, 

o 03.12.2018 noslēgts sadarbības līgums ar CFLA, 

o Veikts ēkas apsekojums, izstrādāts ēkas energoaudits un uzsākti būvprojekta izstrādes darbi. 

 Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas (Kandavas iela 2A, Daugavpils) 

o Finansējums – 1 104 549 eiro  (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums), 241 199 eiro (VB dotācija), 

o Pabeigšanas termiņš – 2021.gada 31.decembris, 

o Veikts ēkas apsekojums, izstrādāts ēkas energoaudits un uzsākti būvprojekta izstrādes darbi. 

 Energoefektivitātes projekti Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu 

valsts ēkās” otrās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros. Projekta īstenošanu nodrošina VNĪ: 

 VSIA „Dailes teātris”, projekts Nr. 4.2.1.2/18/I/020  „Energoefektivitātes paaugstināšana VSIA ēkā Brīvības ielā 75, Rīgā” 

o Finansējums – 1 714 000 eiro (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums), 

o Pabeigšanas termiņš – 2021.gada 30.novembris, 

o Veikts ēkas apsekojums, izstrādāts ēkas energoaudits un uzsākti būvprojekta izstrādes darbi. 

 VSIA „Latvijas Leļļu teātris”; projekts Nr.4.2.1.2./18/I/018 „Energoefektivitātes paaugstināšana ēkā Kr. Barona ielā 16/18”  

o Finansējums – 840 596 eiro (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums), 

o Pabeigšanas termiņš – 2021.gada 31.decembris, 

o Veikts ēkas apsekojums, izstrādāts ēkas energoaudits un uzsākti būvprojekta izstrādes darbi. 

 VSIA „Valmieras drāmas teātris”, projekts Nr.4.2.1.2/18/I/019 „Energoefektivitātes paaugstināšana Valmieras drāmas teātrī 

Lāčplēša ielā 4, Valmierā”. Ēkas energoefektivitātes paaugstināšana un pielāgošanu mūsdienīga teātra darbībai - I kārta - 

energoefektivitātes risinājumi ēkā. 

o finansējums: 3 781 275 eiro (4.2.1.2. pasākuma finansējums, t.sk. ERAF finansējums 85%, valsts līdzfinansējums 

15%), 

o pabeigšanas termiņš - 31.07.2022, 

o Projekta posms: projektēšanas iepirkums, notiek piedāvājumu vērtēšana un līguma slēgšana ar projektētājiem; 

23.01.2019. noslēgts līgums ar SIA „Diogens audio” skatuves apgaismojuma iegādi. 

 Rīgas cirka ēka Merķeļa ielā 4, Rīgā 

- 2017.-2018.gadā veikta cirka ēkas fasādes nostiprināšana, 

- 2018.gadā organizēts starptautisks metu konkurss „Rīgas cirka vēsturiskās ēkas atjaunošana un teritorijas attīstība”, 

- nolemts cirka teritoriju attīstīt, to sadalot vairākās būvniecības kārtās,  

- I kārta -  vēsturiskās ēkas atjaunošana un energoefektivitātes uzlabošana, 

- uzsākta būvprojekta izstrāde. 

 Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zāles „Arsenāls” Torņa ielā 1, Rīgā, restaurācijas un pārbūves būvprojekta izstrāde 

tehniskās specifikācijas izstrādi būvprojektēšanai. 2018.gads – būvprojekta izstrādes uzsākšana ar dalījumu kārtās. 

 KM ēka K.Valdemāra 11a, Rīga (ēkas fasādes atjaunošana): noslēgts līgums ar SIA „Celtiks” par darbu veikšanu. 2018.gada 

5.oktobrī ēkas fasāde nodota ekspluatācijā. 

 

 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA 

 UNESCO LNK koordinēja un nodrošināja Latvijas dalību dažādās UNESCO starpvaldību institūcijās un pasākumos: 

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu dalībvalstu Ģenerālās 

asamblejas 7. sesijā, kas notika 2018.gada 4.-6.jūnijā  Parīzē (Francija).  

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Starpvaldību komitejas kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzībai un veicināšanai 

12.sesijā 2018.gada 11.-14.decembrī Parīzē (Francija).   

 Latvijā sadarbībā ar Latvijas atmiņas institūcijām tika rīktotas dažādas aktivitātes, lai veicinātu UNESCO dokumentārā mantojuma 

programmas „Pasaules atmiņa”  atpazīstamību un popularizētu starptautiskajā un Latvijas nacionālajā sarakstā iekļautās 

dokumentrā mantojuma vērtības.   



50 

 

 

 2018. gada 9. februārī notika Baltijas valstu atmiņu instituāciju un UNESCO nacionālo komisiju tikšanās par 2016. gadā UNESCO 

programmas „Pasaules atmiņa” starptautiskajam reģistram iesniegtās Baltijas valstu kopīgās nominācijas „Baltijas valstu Sibīrijā 

rakstīto vēstuļu uz bērza tāss kolekcija (1941–1965)” tālāko sagatavošanas procesu. 

 2018. gada 29. maijā Rundāles pils muzejā notika UNESCO LNK sadarbības tīklu konference „Dokumentārais mantojums: 

kolektīvās atmiņas nesējs”. Konferences mērķis bija iepazīt 2017. gadā UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas 

nacionālajā reģistrā iekļautās dokumentārā mantojuma vērtības, un veicināt izpratni par dokumentāro mantojumu kā nozīmīgu 

resursu mantojuma izglītībā un novadpētniecībā, izcelt UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” starptautisko nozīmību un 

aktualitāti, kā arī stiprināt sadarbību starp UNESCO LNK tīklos iesaistītajām institūcijām. 

 2018. gada sākumā Rīgas Sv. Pētera baznīcā tika atklāta dažādām mantojuma vērtībām veltīta foto kolāžu un stāstu ceļojošā 

izstāde “Mantojuma stāsts – mans stāsts, tavs stāsts”, kurā apskatāmi 22 fotostāsti, ko veidojuši bērni un jaunieši no visas 

Latvijas. Izveidotie darbi stāsta par tādām tēmām kā tradīciju pārmantojamība, mantojuma trauslums un personības loma 

mantojuma saglabāšanā. Izstāde tika veidota Eiropas kultūras mantojuma gada ietvaros un 2018. gada laikā tā bija apskatāma 10 

Latvijas izglītības un kultūras iestādēs. 

 No 2018. gada 8.–14. oktobrim Latvijā notika ikgadējā UNESCO nedēļa. Tās tēma bija „Izstāsti mantojumu”, un tās laikā ikviens 

tika aicināts skaidrot mantojuma vērtības un radīt tām vietu informatīvajā telpā, iesaistoties prasmīgā materiālo un nemateriālo, 

dabas un kultūras mantojuma vērtību dokumentēšanā un kļūstot par Mantojuma stāstnieku, kurš stāstu pavēsta citiem klausāmā, 

skatāmā vai lasāmā veidā. Izvēloties sev saistošāko līdzdalības formu, UNESCO nedēļas laikā ikviens interesents tika aicināts radīt 

savu mantojuma stāstu un dalīties ar to sociālajos tīklos un interneta vietnēs vai izmantot mācību procesā. UNECSCO nedēļā aktīvi 

iesaistījās - skolas, bibliotēkas, atmiņas institūcijas un pašvaldības. 

 2018.gada 12.oktobrī Latvijas Universitātes Akadēmiskajā bibliotēkā ar pasākumu par nomināciju „Johana Kristofa Broces 

antikvārā kolekcija par Livoniju (Latviju un Igauniju) no 13. līdz 19. gadsimtam” tika atklāts lekciju cikls skolēniem par UNESCO 

programmas „Pasaules atmiņa” starptautiskajā un Latvijas nacionālajā reģistrā iekļautajām dokumentārā mantojuma vērtībām. 

 2018.gadā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu tika uzsākts projekts skolu jauniešiem „UNESCO jauno mantotāju 

skola”. Projekta mērķis ir veicināt jauniešu izpratni par UNESCO 1972. gada Konvencijas par pasaules kultūras un dabas 

mantojuma aizsardzību principiem un šīs Konvencijas izcelto mantojuma vietu sarakstā iekļautā Rīgas vēsturiskā centra vērtībām, 

kā arī iegūt nepieciešamās zināšanas un prasmes šo vērtību aizsardzībai, saglabāšanai un veicināšanai. Projekta prakstiskās 

nodarbības notika 2018./2019. mācību gada laikā. 2018.gadā notika divas nodarbības - „Rīgas vēsturiskais centrs un tā vērtības 

kā UNESCO Pasaules mantojuma vieta” un “Restaurācijas darbnīca – pilsētas atjaunošanas laboratorija”. 

 Aktīvi darbojās UNESCO LNK tīkls „Stāstu bibliotēkas”, kura mērķis ir veicināt nemateriālā kultūras mantojuma, jo īpaši 

stāstniecības, saglabāšanu un tālāk nodošanu caur neformālo izglītību. 2018. gadā tīklā darbojās 37 bibliotēkas visā Latvijā. 

 2018. gadā UNESCO LNK tīkla „Stāstu bibliotēkas” ietvaros tika rīkotas dažādas aktivitātes un pasākumi – semināri un 

stāstniecības festivāli, kas bija veltīti vietējā kultūras mantojuma apzināšanai un tā pieejamības nodrošināšanai vietējā sabiedrībā.  

 2018.gada 15.jūnijā notika seminārs „Stāstīšanas notikums: no stāstīšanas ikdienā līdz stāstnieku sarīkojumiem”, kura mērķis bija 

veicināt tīkla „Stāstu bibliotēkas” dalībnieku izpratni par stāstniecības nozīmi nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un 

saliedētas kopienas veidošanā. Seminārā notika arī publikācijas „Stāstnieks. Kopiena. Kultūrtelpa” atklāšana. Publikācija tapusi 

UNESCO LNK tīkla „Stāstu bibliotēkas” darbības rezultātā, sadarbojoties ar aktīviem stāstniekiem visos Latvijas novados. Tā ir 

rokasgrāmata esošajiem un topošajiem stāstniekiem un stāstniecības pasākumu organizētājiem, kurā sniegti ieteikumi, kā veidot 

veiksmīgu sadarbību ar kopienu un stiprināt stāstniecības tradīcijas Latvijā. Tāpat publikācijā tiek sniegts ieskats stāstniecības 

tradīcijās citviet pasaulē, kuras iekļautas UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstos,  

 No 2018. gada 20. līdz 23. novembrim Latvijā viesojās Zviedrijas stāstnieku sadarbības tīkla „Leģendu zeme” vadītāja Mega 

Nomgorda, ar mērķi dalīties Zviedrijas labajā praksē reģionālo stāstniecības tradīciju iedzīvināšanā un uzturēšanā. Vizītes laikā 

notika meistarklases stāstniecībā, kurās Mega Nomgorda apmeklēja Jelgavas pilsētas bibliotēku, Jelgavas Amatu vidusskolu, 

Pilsrundāles bibliotēku un Latvijas Kultūras akadēmiju. 2018.gada 22. novembrī notika III Latvijas stāstnieku konference „Stāsti par 

vietām, lietām un cilvēkiem”. Konferences mērķis bija stiprināt stāstniecības tradīcijas, īpaši pievēršoties vietai kā kultūrtelpas 

būtiskai komponentei, kuras vērtība tiek apzināta, izcelta un tālāk nodota, stāstot stāstus no dažādiem skatupunktiem. 

 2018. gada 22.-23. maijā UNESCO LNK piedalījās Digitālā kultūras mantojuma foruma „Meklējumi un atradumi” organizēšanā. 

Foruma mērķis bija veidot plašu diskusiju par digitālās vides sasaisti ar kultūras mantojumu un sabiedrības iesaisti datu bāžu 

pilnveidošanā, kā arī iepazīstināt ar UNESCO ziņojumā „Pārveidojot kultūras politiku” (2018) paustajām atziņām par digitālās vides 

ietekmi uz kultūras un kultūrpolitikas attīstību. 

 2018. gada 25. septembrī UNESCO LNK sadarbībā ar Latviešu valodas aģentūru rīkoja pasākumu  „Domapmaiņa: tulko pasauli 

latviešu valodā”, kura mērķis bija diskutētu par UNESCO 2005. gada Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzību 



51 

 

 

un veicināšanu jautājumiem un izceltu valodu kā nozīmīgu resursu kultūras daudzveidībā. Pasākumā nozares profesionāļi dalījās 

pieredzē par inovācijām un izaicinājumiem nozarē, kā arī tulku un tulkotāju misiju. Tika atklāta elektroniska publikācija par jauno 

tulkotāju projektu „Kultūras daudzveidība jaunatnes atbalstam, starpkultūru dialoga un daudzvalodības veicināšanai”. Publikācija 

pieejama: http://www.unesco.lv/files/UNESCO_KulturasDaudzveidibaJaunatnesAtbalstam_Papildinats_aeff7564.pdf. 

 Radošās darbības nedēļa radi!2018 Latvijā ietvaros UNESCO LNK kopā ar sadarbības partneriem 2018. gada 19. oktobrī rīkoja 

nedēļas noslēguma pasākumu - semināru „Radi – dari”, kura mērķis bija lauzt sabiedrībā esošos stereotipus un mītus par kļūdām 

un riska uzņemšanos kā nozīmīgu priekšnoteikumu uzņēmējspēju attīstīšanai radošajās industrijās. 

 Digitālās nedēļas 2018 (19.-25. marts) ietvaros UNESCO LNK sadarbībā ar Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes 

UNESCO Medijpratības un informācijpratības katedru 2018. gada 23. martā organizēja ekspertu diskusiju - tiešraidi „Digitālā 

realitāte – tieši tāda, kāda tā ir”, kurā tika prezentēts pētījums par 9 līdz 16 gadus vecu bērnu un pusaudžu medijpratību Latvijā. 

 Ikgadējās Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas (2018. gada 24. - 31. oktobris) ietvaros UNESCO LNK piedalījās 

viena no tematiskās nedēļas vadošā notikuma – globālās konferences „Media and Information Literate Cities: Voices, Powers, and 

Change Makers” organizēšanā Kauņa Universitātē 2018. gada 24.-25. oktobrī. 

 2018. gada 26. oktobrī UNESCO LNK sadarbībā ar UNESCO, Latvijas Universitāti un Tamperes universitāti Rīgā rīkoja Pasaules 

medijpratības un informācijpratības nedēļas globālo jaunatnes forumu “Medijpratība algoritmu laikmetā: jaunatnes formula”. 

Foruma mērķis bija uzsvērt jauniešu kā pārmaiņu vēstnešu lomu medijpratībā un nepieciešamību pilnveidot ikviena sabiedrības 

locekļa informācijpratības prasmes. Foruma laikā Latvijā viesojās UNESCO ģenerāldirektores vietnieks komunikācijas un 

informācijas jautājumos Moezs Šakšuks (Moez Chakchouk). 

 XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku laikā no 2018. gada 6. jūlija līdz 9. jūlijam Latvijā viesojās UNESCO 

ģenerāldirektores pārstāvis, UNESCO Ārējo attiecību un publiskās informācijas sektora Dalībvalstu un partneru nodaļas direktors 

Gencs Seiti (Genc Seiti), lai iepazītu klātienē Baltijas dziesmu un deju svētku tradīciju, kas iekļauta UNESCO Cilvēces nemateriālā 

kultūras mantojuma reprezentatīvajā sarakstā. Lai stiprinātu šo Baltijas valstīm kopīgo tradīciju, svētku laikā Latvijas kultūras 

ministre Dace Melbārde kopā ar Igaunijas kultūras ministru Indreku Sāru (Indrek Saar) un Lietuvas kultūras ministri Liānu Rokīti-

Jonsoni (Liana Ruokytė-Jonsson) parakstīja Baltijas valstu sadarbības līgumu, kas paredz nodrošinot tradīcijas saglabāšanu un 

attīstību ar īpaši izstrādātu Rīcības plānu 2018.– 2028.  gadam.  

 2018. gada 1. novembrī Saeima ir pieņēma un Valsts prezidents 14. novembrī izsludināja likumu „Par 1970. gada 14. novembra 

UNESCO Konvenciju par kultūras priekšmetu nelikumīgas ievešanas, izvešanas un īpašumtiesību maiņas aizliegšanu un 

novēršanu” (UNESCO Konvencija) un „Par 1995. gada 24. jūnija UNIDROIT Konvenciju par zagtajiem vai nelikumīgi izvestajiem 

kultūras priekšmetiem” (UNIDROIT Konvencija). UNESCO Konvencija ir unikāls starptautisks dokuments, kas veido pamata 

regulējumu kustamā kultūras mantojuma aprites aizsardzībai visā pasaulē ar mērķi aizsargāt valstu kultūras īpašumu pret 

zādzībām un laupīšanu, vienlaikus paredzot šādu kultūras vērtību restitūcijas iespējas. Atzīmējot pievienošanās procesu no 2018. 

gada 11.-12. decembrim Valsts administrācijas skola sadarbībā ar UNESCO, UNODC, UNIDROIT, ICCROM, Interpolu, Itālijas 

specializēto policijas struktūru – Karabinieriem, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju u.c. partneriem rīkoja starptautisku semināru 

ēnu ekonomikas un kultūras priekšmetu nelegālās aprites apkarošanai. 

 Sagatavoti un izdoti vairāki informatīvi un izglītojoši materiāli par UNESCO programmām:  

 Saturiski papildināta interneta vietne UNESCO Dārgumi Latvijā (http://latvijasdargumi.unesco.lv/lv/) par UNESCO Latvijas vērtībām, 

kuras iekļautas starptautiskajos un nacionālajos reģistros, un Latvijā esošajiem sadarbības tīkliem, kā arī izstrādāta vietnes versija 

angļu valodā (http://latvijasdargumi.unesco.lv/en/). 

 Sagatavots pastkartīšu komplekts (latviešu un angļu valodā), kurā sniegts informatīvs apraksts par 17 Latvijas kultūras mantojuma 

vērtībām, kuras iekļautas UNESCO Pasaules mantojuma un Latvijas nacionālajā sarakstā, UNESCO Cilvēces nemateriālā kultūras 

mantojuma reprezentatīvajā sarakstā, UNESCO Nemateriāla kultūras mantojuma, kam nepieciešama neatliekama saglabāšana, 

sarakstā, UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” starptautiskajā reģistrā un Latvijas nacionālajā reģistrā. 

 Pārskats par UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas darbību 2018. gadā: 

http://www.unesco.lv/files/UNESCO_Gada_parskats_2018_A4_Q_WEB_f7a2e475.pdf 

 

 

 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ „KULTŪRA”  

Latvijas radošo profesiju pārstāvji, mākslas un kultūras organizācijas kopumā 2018. gadā no Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes 

programmas „Kultūra” ir saņēmušas finansējumu 157 499 eiro apmērā. 

http://latvijasdargumi.unesco.lv/lv/
http://latvijasdargumi.unesco.lv/en/
http://www.unesco.lv/files/UNESCO_Gada_parskats_2018_A4_Q_WEB_f7a2e475.pdf


52 

 

 

 Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” ietvaros  notikušo projektu konkursu rezultātā Latvijas 

profesionālajiem māksliniekiem un citu radošo profesiju pārstāvjiem piešķirta 21 mobilitātes stipendija radošiem braucieniem uz 

Ziemeļvalstīm par kopējo summu 39 620 eiro. Kopumā no visa Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģiona mobilitātes stipendijām  

iesniegti 920 pieteikumi, no kuriem atbalstīti 268. No Latvijas iesniegti 83 pieteikumi.  

 Sadarbības tīklu programmā atbalstīti divu Latvijas organizāciju (Baltic Analog Lab, Laboratory of Stage Arts ) iesniegtie projekti par 

kopēju summu 32 673 eiro. Latvija ir iesaistīta arī citu valstu pieteiktajos atbalstītajos projektos. Kopumā no visa Ziemeļvalstu un 

Baltijas valstu reģiona sadarbības tīklu programmā tikuši iesniegti 102 projekti, no kuriem atbalstīti 35 projekti. No Latvijas bija 

iesniegti 4 pieteikumi, no tiem 2 ieguvuši finansējumu. 

 Mākslinieku rezidenču centru atbalsta programmā atbalstīti trīs Latvijas organizāciju (Rīgas Cirks, Sansusī rezidences, 

Starptautiskā Ventspils rakstnieku un tulkotāju māja) pieteiktie projekti par kopējo summu 85 206 eiro. Kopumā no visa 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģiona Mākslinieku rezidenču centru atbalsta programmā tikuši iesniegti 73 pieteikumi, no kuriem 

atbalstīti 15. No Latvijas tika iesniegti 9 pieteikumi. 

 Pārskats par atbalstītajiem projektiem pieejams: https://www.nordiskkulturkontakt.org/en/grants/granted-projects/. 

 

 

Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017 gadā 

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

13 321 602 

  

21 675 193 

  

20 879 082 

1.1. dotācijas 

13 321 602 

  

21675193 

  

20 879 082 

2. Izdevumi (kopā) 

13 321 602 

  

21 675 193 

  

20 879 082 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

12 895 060 

  

21432122 

  

20 636 012 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

4 928 328 

  

5 837 484 

  

5 517 217 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

4 757 190 

  

6101502 

  

5 952 149 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 53 670 

  

54 570 

  

52 725 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 

3 155 872 

  

9 438 566 

  

9 113 921 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

426 542 

  

243 071 

  

243 070 

 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

2 308 322 

  

3 801 647 

  

3 632 199 

1.1. dotācijas 2 308 322     



53 

 

 

3 801 647 3 632 199 

2. Izdevumi (kopā) 

2 308 322 

  

3 801 647 

  

3 632 199 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

2 307 354 

  

3 794 647 

  

3625  199 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

439 304 

  

1 012 020 

  

867 281 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

1 621 355 

  

2401337 

  

2 381 173 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 53 670 

  

54 570 

  

52 725 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 193 025 326 720  324 020 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 968 7 000 7 000 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

418 344 

  

418 740 

  

415 216 

1.1. dotācijas 

418 344 

  

418 740 

  

415 216 

2. Izdevumi (kopā) 

418 344 

  

418 740 

  

415 216 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

373 932 

  

374 321 

  

370 797 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

373 932 

  

374 321 

  

370 797 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

44 412 

  

44 419 

  

44 419 

 

 

Apakšprogrammas „Nomas maksas VAS „VNĪ” programmas „Mantojums–2018" ietvaros” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017 gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

3 306 172 

  

3  119 756 

  

3 119 755 

1.1. dotācijas 

3 306 172 

  

3 119756 

  

3 119755 

2. Izdevumi (kopā) 3 306 172     



54 

 

 

3 119 756 3 119 755 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

3 306 172 

  

3 119 756 

  

3 119 755 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

3 197 380 

  

2 902 173 

  

2 902 172 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

108 792 

  

217 583 

  

217 583 

 

 

Apakšprogrammas „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017 gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

111 249 

  

129 073 

  

12 9073 

1.1. dotācijas 

111 249 

  

129 073 

  

129 073 

2. Izdevumi (kopā) 

111 249 

  

129 073 

  

129 073 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 

111 249 

  

129 073 

  

129 073 

 

Apakšprogrammas „Sabiedrības saliedētības pasākumi”„–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

1 146 928 

  

2 008 100 

  

1 950 596 

1.1. dotācijas 

1 146 928 

  

2 008 100 

  

1 950 596 

2. Izdevumi (kopā) 

1 146 928 

  

2 008 100 

  

1 950 596 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

1  119 928 

  

1975766 

  

1918263 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

135 204 

  

177 646 

  

157 949 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

575 355 

  

1 025 092 

  

1 025 086 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 

409 369 

  

773 028 

  

735 228 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

27 000 

  

32 334 

  

32 333 



55 

 

 

 

Apakšprogrammas „Latvijas valsts simtgades programma”–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 860 358  10 722 659  10 229 881 

1.1. dotācijas 

4 860 358 10 722 659 

  

10 229 881 

2. Izdevumi (kopā) 

4 860 358 

  

10722659 

  

10 229 881 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

4 506 195 

  

10563341 

  

10 070 563 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

697 430 

  

1 332 509 

  

1 193 755 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

1 827 594 

  

2 414 236 

  

2 328 307 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 

1 981 171 

 

6 816 596 

  

6 548 501 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

354 163 

  

159 318 

  

159 318 

 

Apakšprogrammas „Mediju politikas īstenošana”–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

1 170 228 

  

1 475 218 

  

1 402 362 

1.1. dotācijas 

1 170 228 

  

1 475 218 

  

1 402 362 

2. Izdevumi (kopā) 

1 170 228 

  

1 475 218 

  

1 402 362 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

1 170 228 

  

1 475 218 

  

1 402 362 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

85 076 

  

38 815 

  

25 263 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

624 094 

  

43 254 

  

0 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 

461 058 

  

1 393 149 

  

1 377 099 

 

 



56 

 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDS” 

Darbības  

VKKF organizēto projektu un mērķprogrammu konkursu skaits gadā   39 

VKKF izvērtēto iesniegto projektu skaits 4 526 

Nodrošināts valsts atbalsts radošajam procesam un sabiedrības radošajām iniciatīvām kultūras 

jomā (VKKF reģionālo kultūras programmu skaits) 

    4 

 

Budžeta programmas „Valsts kultūrkapitāla fonds” ietvaros Valsts kultūrkapitāla fonds turpināja iepriekšējos gados uzsākto 

darbību ar mērķi finansiāli atbalstīt un veicināt līdzsvarotu visu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma 

saglabāšanu saskaņā ar valsts kultūrpolitikas pamatnostādnēm un „Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģiju 2015.– 2020. 

gadam”.  

 

 Organizēti trīs kultūras un mākslas projektu konkursi un radošo braucienu atbalsta programmas konkurss, kuros atbalstu saņēma 

2 040 projekti un radošie braucieni, kā arī organizēti konkursi mērķprogrammās „Latviešu oriģinālmūzika”, „Profesionālu 

nevaldības kultūras organizāciju atbalsts”, „Latvijai – 100”, „Daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana 

nacionālas vai reģionālas nozīmes attīstības centros Latvijas reģionos”, „Muzeju nozares attīstības programma”, „Valstiski nozīmīgi 

kultūras pasākumi”, „Vizuālās mākslas izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”, „Mūzikas un dejas mākslas 

izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”, „Teātru viesizrādes Latvijā”, „Pieteikumu sagatavošana nacionālajam 

nemateriālās kultūras mantojuma sarakstam”, „Latvijas skolas somas satura radīšana”, „Latvijas skolas somas satura radīšana 

profesionālajā mākslā”, „Ārvalstu koncertturneju un neakadēmiskās mūzikas festivālu atbalsts”. „Debijas pilnmetrāžas spēlfilmu 

ražošana”, „Radošā darba stipendijas pilnmetrāžas spēlfilmu un pilnmetrāžas animācijas filmu scenāriju veidošanai”. 

  2018. gadā mērķprogrammai „Daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana nacionālas vai reģionālas nozīmes 

attīstības centros Latvijas reģionos” piešķirti 1 050 000 eiro, atbalstīti 5 projekti - daudzpusīgas profesionālās mākslas 

pieejamības nodrošināšana Latgales vēstniecībā GORS; daudzpusīgas profesionālas mākslas pieejamības nodrošināšana 

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā; daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana Ventspilī, teātra namā 

„Jūras vārti”; daudzpusīgas profesionālās mākslas nodrošinājums koncertzālē „Lielais Dzintars”; daudzpusīgas profesionālās 

mākslas pieejamības nodrošināšana SIA „Vidzemes koncertzāle”. 

 Reģionālās kultūrpolitikas ietvaros ar VKKF atbalstu 2018. gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 59 projekti (piešķirtais finansējums – 126 600 eiro); 

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 52 projekti (piešķirtais finansējums – 120 000 eiro); 

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 60 projekti (piešķirtais finansējums – 120 000 eiro); 

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvis 65 projekts (piešķirtais finansējums – 153 326 eiro). 

 VKKF saņēmis uzņēmumu un privātpersonu mērķziedojumus par kopējo summu 1 140 547.00 eiro.  

 Par 2017. gada decembrī saņemto valsts akciju sabiedrības „Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 600 000 eiro VKKF 2018. gadā 

organizēja konkursus mērķprogrammās „Latvijas valsts mežu atbalsts nozīmīgiem nacionāla mēroga pasākumiem”, „Latvijas 

valsts mežu atbalsts koru un tautas deju tradīcijas attīstībai”, „Latvijas valsts mežu atbalsts kultūras programmām reģionos”. 

 2018. gada decembrī VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības „Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 700 000 eiro apmērā, kas tiks 

izmantots mērķprogrammu finansēšanai 2019. gadā. 

 Par 2018, gadā saņemto „Latvenergo” ziedojumu 150 000 eiro VKKF organizējis konkursu mērķprogrammā „Latvenergo atbalsts 

nozīmīgiem nacionāla mēroga pasākumiem”. 

 VKKF notikusi normatīvo dokumentu izstrāde – atbilstoši Valsts kultūrkapitāla fonda likumam ar MK rīkojumu mainīts Fonda 

padomes sastāvs, izstrādāti mērķprogrammu un projektu konkursu nolikumi. 

 Saskaņā ar „Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģijas 2015.–2020. gadam” rīcības plānā noteikto, fondā regulāri notika 

Padomes un nozaru ekspertu komisiju sēdes, kurās galvenā uzmanība tika pievērsta projektu izvērtēšanai un finansējuma sadalei, 

atbalstīto kultūras un mākslas projektu finansēšanas līgumu un piešķirtā finansējuma izlietojuma kontrolei, ekonomiskās un 

finansiālās darbības analīzei, efektīvai finanšu līdzekļu apsaimniekošanai, kā arī fonda darba organizācijas pilnveidošanai, nosakot 

prioritāros darbības virzienus un īstenojamās programmas.  



57 

 

 

 Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās organizācijās, ar KM atbalstu tika izveidota VKKF 

mērķprogramma „Atbalsts kultūras nozares nevaldības organizāciju līdzdalībai starptautiskajās kultūras organizācijās”. Šīs 

mērķprogrammas ietvaros konkursa kārtībā  2018.gadā piešķirti līdzekļi dalībmaksai 14 profesionālajām radošajām organizācijām.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati: VKKF 

 

VKKF programmu un projektu konkursu finansējuma (DOTĀCIJA) sadalījums pa piešķīrumu veidiem 2017.- 2018.gadā (EUR) 
 

 Kultūras 

projekti 

 Radošas 

stipendijas 

Mācību 

stipendijas 

Radošie 

braucieni 

Nozaru 

mērķprogrammas 

  

 Programmas un projektu 

konkursi 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 Kopā 2017 Kopā 2018 

Literatūras nozare 313 723 392 211 76 929 104 677 1 500 0 13 943 12 587 86 000 96 000 492 095 605 475 

Mūzikas un dejas mākslas 

nozare 

685 327 663 107 17 820 10 600 16700 12 910 26 576 27173 323090 309200 1 069 513 10 22 990 

Teātra mākslas nozare 281 935 309 577 10 204 6 900 6 850 4 060 10 711 13 716 315 293 315 696 624 993 649 949 

Filmu mākslas nozare 423 676 457 098 40 270 48 376 12 470 7 625 13 428 7 840 176 429 214 232 666 273 735 171 

Vizuālās mākslas nozare 444 300 423 718 190 404 181 136 26 570 31 150 14 490 18 259 376 740 278 998 1 052 504 933 261 

Kultūras mantojuma nozare 474 896 464 740 79 236 95 609 1 000 2 000 13 677 19 514 194 696 285 297 763 505 867 160 

Tradicionā-lās kultūras 

nozare 

180 887 190 878 14 900 18 578 0 0 10 266 6 535 53 500 53 700 259 553 269 691 

Dizains un arhitektūra 218 863 229 812 22 920 16 905 18 500 28 050 13 380 17 991 40 000 40 000 313 663 332 758 

Starpdiscip-linārā nozare 415 344 390 860 18 890 16 800 1 500 2599 6678 7 855 143 000 127 000 585 412 545 114 

Kultūras projektu konkursi 

un nozaru mērķprog-

rammas   

3 438 951 3 522 001 471 573 499 581 85 090 88 394 123 149 131 470 170 8748 1720 123 5827 511 5961 569 

Starpdisciplinārās mērķprogrammas un kultūras programmas 3 213 197 3 313 513 

Mūža stipendijas 496 799 496 798 

Radošo personu atbalsta pasākumu programma - 348 312 

Finansējums kopā 3 438 951 3 522 001 471 573 499 581 85 090 88 394 123 149 131 470 4 921 945 5033636 9 537 507 10 120 192 



58 

 

 

Ar VAS „Latvijas valsts meži”mērķziedojumu 2018. gadā  finansētās  VKKF mērķprogrammas 

Mērķprogramma Iesniegtie 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums 

(EUR) 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto projektu 

finansējums (EUR) 

„Latvijas valsts mežu” atbalsts 

nozīmīgiem nacionāla mēroga 

pasākumiem 
  

8 138 000 

„Latvijas valsts mežu” atbalsts koru un 

tautas deju tradīcijas attīstībai 
44   239 445  36 111 005 

„Latvijas valsts mežu” atbalsts 

kultūras programmām reģionos 
4   391 356 4 340 000 

 

 

Programmas „Valsts kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

9 466 414 

  

10 569 957 

  

10 454 177 

1.1. dotācijas 

9 466 414 

  

10 569 057 

  

10 454 177 

2. Izdevumi (kopā) 

9 466 413 

  

10 569 057 

  

10 454 177 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

9 371 819 

  

10 508 571 

  

10 393 933 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

720 612 

  

729 050 

  

720  155 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

7 599 636 

  

8 488 490 

  

8 383 262 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 

1 051 571 

  

1 291 031 

  

1 290 516 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

94 594 

  

60 486 

  

60 244 



59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Dati:VKKF 

 

Programmas un projektu 

konkursi 

Nozaru 

finansējums 

kopā 2017 

% no VKKF 

programmu 

un projektu 

konkursu 

finansējuma 

Nozaru 

finansējums 

kopā 2018 

% no VKKF 

programmu 

un projektu 

konkursu 

finansējuma 

Nozares īpatsvars % kopējā 

programmu un projektu 

konkursu budžetā 

(palielinājums/samazinājum

s) % 2018 pret 2017 

Literatūras nozare 492 095 5,16 605 475 5,98 0,82 

Mūzikas un dejas mākslas 

nozare  1 069 513 11,21 1 022 990 10,11 -1,11 

Teātra mākslas nozare 624 993 6,55 649 949 6,42 -0,13 

Filmu mākslas nozare 666 273 6,99 735 171 7,26 0,28 

Vizuālās mākslas nozare  1 052 504 11,04 933 261 9,22 -1,81 

Kultūras mantojuma nozare 763 505 8,01 867 160 8,57 0,56 

Tradicionālās kultūras nozare 259 553 2,72 269 691 2,66 -0,06 

Dizaina un arhitektūras nozare 313 663 3,29 332 758 3,29 0.00 

Starpdisciplinārā nozare 585 412 6,14 545 114 5,39 -0.75 

Starpdisciplināras 

mērķprogrammas un kultūras 

programmas 

 

3 213 197 33.69 3 313 513 32.74 -0.95 



60 

 

 

Mūža stipendijas 496 799 5.21 496 798 4.91 -0.30 

Radošo personu atbalsta 

pasākumu programma   348 312 3.44 

 

3.44 

Finansējums kopā  

 

9 537 507 

 

100 

 

10 120 192 

 

100 

 

0 

 

 

 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI 

  

Darbības rezultāti:  

Turpinās ES fondu 2014-2020.gada plānošanas perioda 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, 

aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 

pakalpojumus" un 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot 

teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu”” īstenošana.  

2 

ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos atbalstīto projektu skaits ar 

Latvijas kultūras institūciju līdzdalību 

39 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros projektu konkursos atbalstīto un īstenošanā 

esošo projektu skaits 

7 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros projektu konkursos pabeigto projektu skaits 8 

 

EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS FONDS 

 

5.6.1.SAM „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” 

 

Saskaņā ar ar MK 2016. gada 9. februāra rīkojumā Nr.130 apstiprināto konceptuālo ziņojumu „Par konceptuālo ziņojumu „Par 

Eiropas Savienības fondu Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1.specifiskā atbalsta mērķa (turpmāk – SAM) 

„Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” ieviešanu”” un MK 2016. gada 29. 

marta noteikumiem Nr.188 „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas 

pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” īstenošanas noteikumi”, CFLA ir apstiprināti divi 

projektu iesniegumi –„Kultūras un sporta kvartāla izveide Grīziņkalna apkaimē” un „VEF Kultūras pils rekonstrukcija”. 2018.gadā 

apstiprināti trīs projekta iesniegumi  -  „Prototipēšanas darbnīcas „Riga Makerspace” izveide nekustamajā īpašumā A. Briāna ielā 13, 

Rīgā”, „Skatuves mākslu dekorāciju darbnīcu un mēģinājuma zāles kompleksa izveide Lubānas ielā 80, Rīgā”un „Starpdisciplinārā 

izglītības, kultūras un radošo industriju atbalsta centra  „TabFab” izveide nekustamajā īpašumā Miera ielā 58a, Rīgā”. VEF Kultūras pils 

atjaunošana ir pabeigta, un no 2017.gada 17.novembra tā ir atvērta apmeklētājiem. Specifiskā atbalsta ietvaros plānotais kopējais 

finansējums ir ne mazāks kā 67 283 057 eiro, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums granta veidā – 57 190 598 

eiro, kā arī nacionālais publiskais finansējums (valsts budžeta finansējums, tai skaitā valsts budžeta dotācija pašvaldībai, un 

pašvaldības finansējums) un privātais finansējums – ne mazāks kā 10 092 459 eiro.  

SAM mērķis ir veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu, veicot 

ieguldījumus tādu degradēto objektu un teritoriju revitalizācijā, kas, izveidojot un pārbūvējot maza mēroga sabiedrisku, kultūras, sporta 

un infrastruktūras objektus, kvantitatīvā izteiksmē paredzēs lielāko revitalizācijas efektu un lielākos privātos līdzieguldījumus, kā arī 

nodrošinās pievienoto vērtību nacionālajā līmenī atbilstoši mērķiem un uzdevumiem, kas noteikti nacionālajos plānošanas dokumentos 

kultūras, sporta, tūrisma vai citās nozarēs. 

 

 

 

 



61 

 

 

 

5.5.1.SAM „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” 

 

Saskaņā ar 2016. gada 20.decembrī Ministru kabinetā apstiprināto ES fondu 2014. -2020. gada plānošanas perioda 5.5.1.SAM I un 

II atlases kārtas projekta iesniedzēju sarakstu, kas paredz 10 sadarbības projektu īstenošanu, lai veiktu ieguldījumus 56 kultūras un 

dabas mantojuma objektos, 2017. gada 6. martā uzsākta projektu iesniegumu atlase un kopumā noslēgtas 10 vienošanās par projekta 

īstenošanu.  5.5.1.SAM I un II kārtas ietvaros ietvaros plānotais kopējais attiecināmais finansējums ir ne mazāk kā 41 400 654 eiro, tai 

skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums granta veidā – ne vairāk kā 35 190 555 eiro un nacionālais finansējums (valsts 

budžeta finansējums, pašvaldības finansējums un privātais finansējums) – ne mazāk kā 6 210 099 eiro. SAM mērķis ir saglabāt, 

aizsargāt un attīstīt pašvaldību attīstības programmās balstītu nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, attīstīt esošās funkcijas un 

piedāvāt jaunradītus pakalpojumus kultūras un dabas mantojuma objektos, nodrošinot investīciju ilgtspēju un ietekmi uz nozīmīgu 

kultūras un dabas mantojuma objektu sociālekonomiskā potenciāla attīstību un integrāciju vietējās ekonomikas struktūrā. 

2017. gada 27. oktobrī stājās spēkā Ministru kabineta 2017. gada 24. oktobra noteikumi Nr.635 „Darbības programmas „Izaugsme 

un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1.specifiskā atbalsta mērķa 

„Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” trešās projektu 

iesniegumu atlases kārtas „Ieguldījumi kultūras un dabas mantojuma attīstībai nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās” 

īstenošanas noteikumi”, kas nosaka kārtību, kādā īsteno 5.5.1.SAM trešo projektu iesniegumu atlases kārtu „Ieguldījumi kultūras un 

dabas mantojuma attīstībai nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās”, lai nodrošinātu investīciju piesaisti nacionālas nozīmes 

attīstības centru pašvaldībās. 

5.5.1.SAM III atlases kārtu īsteno atbilstoši Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas 

perioda vadības likuma 10. panta otrās daļas 17. punktam, vadošajai iestādei slēdzot deleģēšanas līgumu ar Daugavpils, Jelgavas, 

Jēkabpils, Jūrmalas, Liepājas, Rīgas, Valmieras un Ventspils pilsētas pašvaldību. 

Reģionālās attīstības koordinācijas padomē saskaņotas vai saskaņotas ar nosacījumu Daugavpils, Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, 

Rīgas, Valmieras un Ventspils pilsētas pašvaldību pašvaldību attīstības programmās iekļautās projekta idejas. Vērtēšanai republikas 

pilsētu pašvaldību izveidotās projektu iesniegumu vērtēšanas komisijās iesniegti 4 projekta iesniegumi. 

 5.5.1.SAM III atlases kārtas ietvaros plānotais kopējais attiecināmais finansējums granta veidā ir ne mazāks kā 60 342 910 eiro, 

tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums – ne lielāks kā 51 291 473 eiro (no tā virssaistību finansējums – ne lielāks kā 

28 099 280 eiro) un nacionālais finansējums (valsts budžeta finansējums, tai skaitā valsts budžeta dotācija pašvaldībai, pašvaldības 

finansējums un privātais finansējums) – 9 051 437 eiro. 

 

PATVĒRUMA, MIGRĀCIJAS UN INTEGRĀCIJAS FONDS 

 

Veiktas 2 projektu iesniegumu atklātas atlases, noslēgti 5 granta līgumi par projektu īstenošanu ar kopējo finansējumu 598 172,75 
eiro 2017.gadā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda ietvaros. Turpināta 2017.gadā 

apstiprināto projektu īstenošana un nodrošināta projektu uzraudzība un kontrole. Projektu ietvaros 2018.gadā nodrošināts mācību kurss 

patvēruma meklētājiem, kurā tika ietverta vispārīga informācija par Latvijas valsti, iedzīvotāju tiesībām un pienākumiem, nodarbinātību, 

izglītību, veselības aprūpi, mājokļu tirgu, sociālo palīdzību un citiem būtiskiem jautājumiem. Mācību dalībnieku skaits – 298. 

Informācijas centrs imigrantiem 2018.gadā nodrošinājis 1 454 konsultācijas 1 151 trešo valstu pilsoņiem, nodrošināti 1 767 tulkošanas 

pakalpojumi 2 052 trešo valstu pilsoņiem. Sniegtas 94 psihologa konsultācijas 12 trešo valstu pilsoņiem. Nodrošināts atbalsts 132 

patvēruma meklētājiem un starptautiskās aizsardzības personām t.sk. 91 nodrošināts integrācijas kurss (20 ak/h) un 41 nodrošināts 

latviešu valodas ievadkurss (80 ak/h). Sniegta 251 konsultācija 103 speciālistiem, kas strādā ar trešo valstu pilsoņiem. Brīvprātīgo tīklā 

iesaistīti 102 brīvprātīgie t.sk. 30 trešo valstu pilsoņi. Veikta situācijas apzināšana trešo valstu pilsoņiem sniedzamo pakalpojumu 

pilnveidei, noorganizēta 1 starptautiskas konferences par integrācijas jautājumiem. 2018.gadā 3 projektu ietvaros nodrošināta latviešu 

valodas apguve 647 trešo valstu pilsoņiem t.sk. 147 trešo valstu pilsoņi apguva latviešu valodu 2 līmeņos. 

 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/267471-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-2014-2020-gada-planosanas-perioda-vadibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/267471-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-2014-2020-gada-planosanas-perioda-vadibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/267471-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-2014-2020-gada-planosanas-perioda-vadibas-likums#p10


62 

 

 

EEZ UN NORVĒĢIJAS FINANŠU INSTRUMENTI  

 

Nodrošināta EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un 

atjaunināšana” ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība un kontrole. Ar EEZ finanšu instrumenta atbalstu īstenoti restaurācijas un 

rekonstrukcijas projekti un apmeklētājiem atvērtas atjaunotās ekspozīcijas Memoriālo muzeju apvienības Jāņa Akuratera muzejā un 

Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā ekspozīcija „Liepājas ostas noliktava „Bezdelīga””. Uzsākta EEZ finanšu instrumenta 2009.–

2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” ietvaros apstiprināto projektu pēcuzraudzība. 

Turpināti pasākumi saistībā ar 2017.gada decembrī Latvija un Norvēģija parakstītā saprašanās memoranda par Eiropas 

Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumenta ieviešanu 2014. – 2021. gadā.   

Saprašanās memorandā norādīts, ka programmā „Reģionu attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” 3 000 

000 eiro no programmas finansējuma tiek paredzēti programmas jomai „Kultūras uzņēmējdarbība, kultūras mantojums un kultūras 

sadarbība”, kuras ietvaros KM pildīs programmas partnera funkciju. Programmas jomas mērķis ir uzlabot mākslas un kultūras 

pieejamību un paaugstināt iesaisti mākslā un kultūrā. Savukārt programmas „Uzņēmējdarbības attīstība, inovācijas un MVU (mazie, 

vidējie uzņēmumi)” ietvaros ir plānots atbalsts sociālā dizaina jomai, paredzot tam finansējumu 1 200 000 eiro. 2018. gadā nodrošināta 

līdzdalība abu programmu koncepciju izstrādē. 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS 

 

2018. gadā KM no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 

īstenošana” un valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”  līdzekļiem konkursa kārtībā ir 

piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmas  „Radošā Eiropa” apakšprogrammas „Kultūra” (2014–2020),ES programmas „Eiropa 

pilsoņiem” (2014–2020) un citu Eiropas Komisijas, starptautisko organizāciju vai ārvalstu fondu projektu konkursu ietvaros atbalstītu 

projektu ar Latvijas kultūras organizāciju un institūciju līdzdalību īstenošanai: 

 Nodibinājuma „Sabiedrības Līdzdalības Fonds” projekta iesniegums „Gudra digitālā demokrātija pret viltus ziņām” no valsts 

budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Sabiedriskās politikas centra „PROVIDUS” projekta iesniegums „NIEM: Starptautiskās aizsardzības saņēmēju integrācijas 

izvērtēšana un uzlabošana” no valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Sabiedriskās politikas centra „PROVIDUS” projekta iesniegums „RACCOMBAT: Rasisma un ksenofobijas novēršana un 

apkarošana, attīstot citu valstu pilsoņu sociālās prasmes” no valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības 

saliedētības pasākumi”; 

 Biedrības „Sociālās inovācijas centrs” projekta iesniegums „Strengthening civil society rights by information access for 

European youth” no valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 SIA „Jāņa Rozes apgāds” projekta iesniegums „Identitātes meklējumu dažādās formas izcilos Eiropas literatūras paraugos” no 

valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

 Latvijas Cilvēktiesību centra projekta iesniegums „Policijas un NVO sadarbība cīņā ar naida noziegumiem Latvijā, Igaunijā un 

Lietuvā” no valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Biedrības „Baltic Human Rights Society” projekta iesniegums „Cilvēktiesību Reportieris” no valsts budžeta apakšprogrammas 

22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Biedrības „Baltic Human Rights Society” projekta iesniegums „Cilvēktiesību gids – atvērta un inovatīva pieeja cilvēktiesību 

izglītībā pieaugušajiem” no valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Sabiedriskās politikas centra „PROVIDUS” projekta iesniegums „2CU:Ceļā uz Eiropas Savienību pilsoņiem” no valsts budžeta 

apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 SIA „Stikla māja” projekta iesniegums „Imagining Sustainable Glass Network Europe/ISGNE” no valsts budžeta 

apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

 Biedrības „Latvijas Lauku forums” projekta iesniegums „Rural Opinions, Advocacy and Development (ROAD) (Lauku viedokļi, 

aizstāvība un attīstība)” no valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 SIA „Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” projekta iesniegums „Literary Europe Live Plus” no valsts budžeta 

apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 



63 

 

 

 Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības „Skaņu mežs” projekta iesniegums „Unearthing the music – Sound and 

Creative Experimentation in Non-Democratic Europe” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas 

iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

 Daugavpils Universitātes projekta iesniegums „Clicking With Voters” no valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 

„Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegums „Urban Heat” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 

„Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

 Latvijas Operetes fonda projekta iesniegums „EU ARTS LIVE” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas 

Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”;  

 Biedrības „Rīgas Ebreju kopiena” projekta iesniegums „Art and the Holocaust: Reflections for the Common Future” no valsts 

budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Biedrības „Centrs MARTA” projekta iesniegums „Darbs veselības aprūpes organizācijās, lai atbalstītu vecāka gadagājuma 

sievietes, kas cietušas no vardarbības” no valsts budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Nodibinājuma „Centrs Dardedze” projekta iesniegums „„Bērna māja” Latvijas reģionos” no valsts budžeta apakšprogrammas 

22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Biedrības „Centrs MARTA” projekta iesniegums „Youth –Dare to Care” // “Vardarbības prevencija jauniešu vidē” no valsts 

budžeta apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

 Biedrības “Jauno mediju kultūras centrs RIXC” projekta iesniegums „Eiropas Mediju mākslas platforma” no valsts budžeta 

apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

 Biedrības „Radošās idejas” projekta iesniegums „PRIME-jauniešu migrantu integrācijas veicināšana” no valsts budžeta 

apakšprogrammas 22.10.00 „Sabiedrības saliedētības pasākumi”; 

Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegums „EMERGENCE From shared experience to new creativity: Living 

Heritage/Reframing Memory” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 

pasākumu īstenošana”. 

 

DALĪBA EIROPAS PADOMES ATBALSTA PROGRAMMĀ EURIMAGES 

 

2018. gada jūnijā Eiropas Padomes kino nozares atbalsta fonds „Eurimages” atbalstījis  ar Latvijas līdzdalību veidotus 

kopražojumu:  

- 290 000 eiro piešķirti ungāru režisora Denes Nagy spēlfilmas „Natural Light” ražošanai. Filma ir trīs valstu – Ungārijas 

(Kampfilm TF 70%), Beļģijas (Novak Production 19%) un Latvijas (Mistrus Media 11%) kopražojums. Filmas komponists ir Kārlis 

Auzāns, un daļa no filmas materiāla (26 dienas) tiks veidota Latvijā. Latvijas puses atbalsts 32 654 eiro. 

2018. gada oktobrī Eiropas Padomes kino nozares atbalsta fonds „Eurimages” atbalstījis  ar Latvijas līdzdalību veidotus 

kopražojumu:  

- 250 000 eiro piešķirti lietuviešu režisora Šarunas Bartas spēlfilmas „In the Dusk” ražošanai. Filma ir piecu valstu – Lietuva 

(Studija Kinema 46,49%), Čehija (Sirena Film 10,26%), Francija (Kinoelektron 22,63%), Serbija (Biberche Productions LTD 10,19%) un 

Latvijas (Mistrus Media 10,42%) kopražojums. Filmas mākslinieks ir Jurģis Krāsons. Latvijas puses atbalsts 88 000 eiro. 

 

 

„RADOŠĀ EIROPA” MEDIA 

 

„Radošā Eiropa” MEDIA ietvaros atbalstu ieguvuši sekojoši projekti no Latvijas (kopā 299 500 eiro): 

-Rīgas Starptautiskais Kino festivāls        41 000 eiro, 

-Baltijas jūras dokumentālo filmu forums  59 000 eiro, 

-Eiropas filmu izplatīšana kinoteātros(14 projekti)    34 000 eiro, 

-Europa Cinemas kinoteātri (3 projekti)   45  000 eiro, 

-Latvijas filmu projektu izstrāde (3 projekti)  45 500 eiro. 

 

 

 



64 

 

 

 

 

Programmas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

5 071 223 

  

14 954 713 

  

10 953 279 

1.1. dotācijas 

5 071 223 

  

14 954 713 

  

10 953 279 

2. Izdevumi (kopā) 

5 071 223 

  

14 954 713 

  

10 953 279 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

542 565 

  

2 997 077 

  

2 701 828 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

542 565 

  

2 997 077 

  

2 701 828 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

4 528 658 

  

11 957 636 

  

8 251 451 

 

 

Programmas „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017 gadā 

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

11 445 

  

135 620 

 

82 905 

1.1. transferti 

1 839 

  

62 091 

 

40 718 

1.2. dotācijas 

9 606 

  

73 529 

 

42 187 

2. Izdevumi (kopā) 

11 445 

  

135 620 

 

82 905 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

11 445 

  

135 620 

 

82 905 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

11 445 

  

135 620 

 

82 905 

 

Programmas „Programma Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošana” valsts budžeta 

finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 



65 

 

 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

1 180 

  

1 462 

  

951 

1.1. transferti 

1 180 

  

1 462 

  

951 

2. Izdevumi (kopā) 

1 180 

  

1 462 

  

951 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

1 180 

  

1 462 

  

951 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

1 180 

  

1 462 

  

951 

 

 

Programmas „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2017 gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

396 854 

  

412 019 

  

394 218 

1.1. dotācijas 

203 202 

  

211 537 

  

211 528 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 

193 652 

  

200 482 

  

182 690 

2. Izdevumi (kopā) 

413 968 

  

463 708 

  

386 557 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

411 344 

  

460 848 

  

385 659 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

294 075 

  

349 856 

  

274 770 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

80  830 

  

89 306 

 

89 306 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 

34 638 

  

17 700 

  

17 598 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 1 801 

  

3 986 

  

3 985 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

2 624 

  

2 860 898 

 

 

Programmas „3. mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības  

programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 
177 733 

  
115 064 

  
115 064 



66 

 

 

1.1. transferti 

171 981 

  

0 

  

0 

1.2. dotācijas 

5 752 

  

115 064 

  

115 064 

2. Izdevumi (kopā) 

179 351 

  

115 064 

  

115 064 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

176 599 

  

0 

  

0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

76 824 

  

0 

  

0 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

18 547 

  

0 

  

0 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 81 228 

  

0 

  

0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

2 752 

  

115 064 

  

115 064 

 

Programmas „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

1 322 298 

  

1 553 728 

  

1 504 887 

1.1. dotācijas 

833 594 

  

1 032 786 

  

994 360 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

473 

 

0 

 

0 

1.3. transferti 

347 705 

  

489 128 

  

481 713 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 

140 526 

  

31 814 

  

28 814 

2. Izdevumi (kopā) 

1 205 727 

  

1 776 414 

  

1 508 520 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 
1 205 727 

  
1 776 414 

  
1 508 520 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

369 559 

  

887 105 

  

619 710 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 
618 959 

  
671 371 

  
671 330 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 

217 209 

  

217 938 

  

217 480 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

0 

 

0 

 

0 

 

 



67 

 

 

 

Apakšprogrammas „Atmaksas Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldības pamatprogramma 2007. – 2013. gadam" īstenošanai”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

75 210 

  

0 

  

0 

1.1. ārvalstu finanšu palīdzība atmaksām 

75 210 

  

0 

  

0 

2. Izdevumi (kopā) 

75 210 

  

0 

  

0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

75 210 

  

0 

  

0 

2.2. uzturēšanas izdevumu transferti 

75 210 

  

0 

  

0 

 

Apakšprogrammas „Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017 gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

16 222 
  

18 874 

 

18 662 

1.1. transferti 

16 222 
  

18 874 

 

18 662 

2. Izdevumi (kopā) 

16 222 
  

18 874 

 

18 662 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

16 222 
  

18 874 

 

18 662 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

16 222 
  

18 874 

 

18 662 

 

                           Apakšprogrammas „Dalība Eiropas Savienības izglītības sadarbības projektos”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

1 238 

  

0 

 

0 

1.1. ārvalstu finanšu palīdzība 

1 238 

  

0 

 

0 

2. Izdevumi (kopā) 

1 239 
  

0 

 

0 



68 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 239 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 239 0 0 

2.1.2 subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības  programmas  Erasmus + projektu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

401 870 

  

513 568 

  

502 953 

1.1. Dotācijas 
5 836 

  
11 500 

  
11 088 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

473 

 

0 

 

0 

1.3. transferti 

331 483 

  

470 254 

  

463 051 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 

64 078 

  

31 814 

  

28 814 

2. Izdevumi (kopā) 

285 298 

  

736 254 

  

506 586 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

285 298 

  

736 254 

  

506 586 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

277 428 

  

730 418 

  

500 750 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

2 580 

  

5 836 

  

5 836 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 

5 290 

  

0 

  

0 

 

Apakšprogrammas „Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas  

fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”  

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

827 758 

  

10 21 286 

  

983 272 

1.1. Dotācijas 
827 758 

  
1021286 

  
983272 

2. Izdevumi (kopā) 

827 758 

  

1 021 286 

  

983 272 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

827 758 

  

1 021 286 

  

983 272 

2.1.1. kārtējie izdevumi 74 670     



69 

 

 

137 813 100 298 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

616 379 

  

665 535 

  

665 494 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 

136 709 

  

217 938 

  

217480 

 

 

Programmas „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu  

finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

274 583 

  

2 9646 

  

7 002 

1.1. dotācijas 

274 583 

  

2 9646 

  

7 002 

2. Izdevumi (kopā) 

274 583 

  

2 9646 

  

7 002 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

257 403 

  

29 646 

  

7 002 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

177 049 

  

29 646 

  

7 002 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

392 

  

0 

 

0 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 

79 962 

  

0 

  

0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

17 180 

  

0 

  

0 

 

Programmas „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

74 880 

  

93 406 

  

90 229 

1.1. dotācijas 

1 500 

  

0 

  

0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 

73 380 

  

93 406 

  

90 229 

2. Izdevumi (kopā) 

75 080 

  

93 406 

  

76 023 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 70 046     



70 

 

 

93 406 76 023 

2.1.1. kārtējie izdevumi 

70 046 

  

58 206 

  

40 823 

2.1.2. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 0 

 

35 200 

 

35 200 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

5 034 

  

0 

  

0 

 
 

BUDŽETA PROGRAMMA „LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS”  

- Saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 29.maija rīkojumu Nr.238 „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

„Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” un  2018.gada 7.jūnija FM rīkojumu Nr.197 „Par līdzekļu piešķiršanu” veikta VSIA „Rīgas cirks” 

ēkas Merķeļa ielā 4, Rīgā, fasādes konservācija  un nostiprināšana. Noslēgts līgums, līdzekļi pārskaitīti, plānotie darbi veikti, objekts 

pieņemts ekspluatācijā. 

- Saskaņā Ministru kabineta 2018.gada 29.augusta rīkojumu Nr.403„Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

„Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” un 2018.gada 5.augusta FM rīkojumu Nr.312 „Par līdzekļu piešķiršanu” izpildīts Rīgas 

apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģijas 2018.gada 6.februāra spriedums lietā Nr.C32361711. un līdzekļi pārskaitīti atbilstoši tiesas 

spriedumam. 

-Saskaņā ar Ministru Kabineta 2018.gada 2.oktobra rīkojumu Nr.467„Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

„Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””   un 2018.gada 18.oktobra FM rīkojumu Nr.377 „Par līdzekļu piešķiršanu” nodrošināts 2018.gadā 

nepieciešamais finansējumu pedagogu minimālās algas likmes palielinājums līdz 710 eiro no 2018.gada 1.septembra. 

- Saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 23.oktobra rīkojumu Nr.544 „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

„Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” un 2018.gada 25.oktobra FM rīkojumu Nr.390 „Par līdzekļu piešķiršanu” nodrošināta  īpaši 

aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta – ugunsdrošības un drošības sistēmu pilnveidošanaun atjaunošana 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

 

 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2017. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2018. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 
2 189 996 

  
884 008 

  
853 019 

1.1. dotācijas 

2 189 996 

  

884 008 

  

853 019 

2. Izdevumi (kopā) 

2 189 996 

  

884 008 

  

853 019 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 

1 488 607 

  

835 608 

  

804 629 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

1 2997 77 

  

370 177 

 

370 177 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 

188 830 

  

275 371 

  

244 383 



71 

 

 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

701 389 

  

48 400 

  

48 400 

 

AKTĪVI UN PASĪVI 

Kopsavilkuma bilance (EUR) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi   

           590 682 417 
 

537 753 396 

Ilgtermiņa ieguldījumi   

           552 909 962 
 

510 118 083 

Apgrozāmie līdzekļi  

         37 772 455 

 

                276 353 13 

Pasīvi   

           590 682 417 
537 753 396 

Pašu kapitāls   

             579 317 781 
527 873 734 

Uzkrājumi   

     173 676 
 

             173 676 

Kreditori   
        11 190 960 

 

                    9 705 986 

 

 

 

 

 

 

 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

Ziedojumi  Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (EUR) 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām   

1 295 893 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām   

102 748 

Kopā 1 398 641 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (EUR) 

Uzturēšanas izdevumi   

1 363 287 

t.sk. kārtējie izdevumi   

167 635 

       subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti   

921 187 

       uzturēšanas izdevumu transferti   

259 932 

Izdevumi kapitālieguldījumiem   
14 533 



72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 

 Summa 

(EUR) 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 28 225 

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 5 000 

Dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerībā 10 000 

Dalība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzības fondā 2 728 

Dalība Starptautiskajā kultūras vērtību saglabāšanas un restaurācijas pētniecības centrā 

ICCROM 
1 884 

Eiropas Digitālās bibliotēka Europeana 5 000 

Dalība Starptautiskajā Bibliotēku asociāciju un institūciju federācijā IFLA/ International 

Federation of the Library Association 
543 

Dalība Eiropas Nacionālo bibliotēku direktoru konferencē CENL/ Conference of European 

National Librariens/ Fondation 
2 000 

Dalība Mūzikas bibliotēku starptautiskā asociācijā International Association of Music 

Libraries 
72  

Dalība International Centre for the Registration of Serial Publications/ ISSN/ Starptautiskais 

seriālo izdevumu standartnumurs, aģentūra 
703 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku asociācijā/ Association of European Research Libraries 495 

Dalība Bibliotēku, informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas birojā/ European 

Bureau of Library,information and documentation associations  
546 

Dalība Bibliotheca Baltica/ BB/ apvienība „Bibliotēka Baltika”  70 

Dalība INTERNATIONAL ISMN AGENCY / Starptautiskais mūzikas standartnumurs, aģentūra 100 

Dalība INTERNATIONAL ISBN AGENCY /  Starptautiskais grāmatas standartnumurs, aģentūra 2 060 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijā / CONSORTIUM OF EUROPEAN RESEARCH 

LIBRARIES 
1 000 

Dalība Baltijas Audiovizuālajā arhīvu padomē // Baltic Audiovisual Archival Council  150 

Dalība Starptautiskajā Ex Libris produktu lietotāju organizācijā 500 

Dalība starptautiskā skānas un audiovizuālo arhīvu asociācija 594 

Eiropas grāmatniecības muzeju asociācija/Association of European Printing Museums 50 

Dalība Association for the Advancement of Baltic Studies,INC //AABS// Executive 26 

Kopā   

1 363 287 



73 

 

 

Office/Baltijas studiju attīstības asociācija 

Internacionālās informācijas saglabāšanas konsorcijs (IIPC) 2 000 

Dalība Starptautiskā holandiešu un flāmu 15.-19.gs. mākslas kuratoru tīklā /CODART/ 70 

Dalība EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 121 819 

Dalība Eiropas Audiovizuālajā observatorijā /European Audovisual Observatory 2 994 

Dalība EDN (European Documentary Network)/ Eiropas dokumentālo filmu tīklā  1 000 

Latvijas iemaksas Eiropas Filmu aģentūru direktoru asociācijā 2 000 

Kopā 191 629 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 

Ieņēmumu veids ES 

fondi 

Profesio-

nālā māksla 

Kultūr- 
izglītība  

 

Kultūras 

mantojums 
Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru 

grupas īstenotajiem ES politiku 

instrumentu projektiem 

     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   331 045 22 158 353 203 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas 

un kancelejas pakalpojumiem 
  1 252 4 55 861  457 113 

Ieņēmumi no nomas un dienesta 

viesnīcu pakalpojumiem 
  134 943 1 042 781 1 177 724 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas   51        7 255 564     7 255 615 

Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 
  18 862 209 218   228 080 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas    2 140              595 2 735 

Pārējie ieņēmumi   1 030 48 717 1 695 455                     1 745 202 

Kopā   1 030 537 010 10 681 632   11 219 672 

 

PERSONĀLS  

 No valsts budžeta finansēto amata vietu skaits KM 2018. gada decembrī bija 108.  

 Gada laikā darbā KM pieņemti 7 darbinieki un amatos iecelti 9 ierēdņi, atbrīvoti pavisam 17 KM strādājošie.  

 Notikuši 18 amatu konkursi, tai skaitā 1 amatu konkurss uz KM padotības iestādes vadītāja amatu un 2 amatu konkursi uz Valsts 

kapitālsabiedrību, kurās KM ir valsts kapitāla daļu turētāja, valdes locekļa amatiem. 



74 

 

 

 KM darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros, profesionālo kvalifikāciju cēluši 92 darbinieki, kvalifikācija celta 52  

dažādos mācību kursos.  

 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 KM aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionāla mēroga un reģionālajos plašsaziņas līdzekļos. Kultūras ministre, valsts sekretāre un 

ministrijas amatpersonas regulāri sniegušas intervijas drukātajiem un elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, informējot par 

ministrijas darba aktualitātēm un skaidrojot nozares problēmjautājumus. 

 KM pārskata gada laikā izplatījusi 114 paziņojumu plašsaziņas līdzekļiem. KM Sabiedrisko attiecību nodaļa, ministres sabiedrisko 

attiecību padomniece un KM Latvijas valsts simtgades biroja sabiedrisko attiecību speciāliste sadarbībā ar KM struktūrvienību un 

KM padotības iestāžu speciālistiem sagatavoja atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, interneta mediju, nacionālo un reģionālo preses 

izdevumu žurnālistu jautājumiem. 

 Kultūras ministre Dace Melbārde, KM vadība un amatpersonas, kā arī KM pārraudzībā esošo nozaru speciālisti piedalījušies gan KM, 

gan KM iestāžu un citu iestāžu organizētās preses konferencēs, mediju pasākumos, brīfingos, ekspertu diskusijās un konferencēs ar 

mediju klātbūtni. 

 Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem skaidroti aktuālie nozares jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas šādos galvenajos 

jautājumos: 

- KM valsts sekretāra maiņa; 

- VSIA „Latvijas Nacionālais teātris” vadības maiņas process; 

- Profesionālo radošo personu atbalsta programmas atvēršana, nosacījumi un pēcāk izmaiņas tajos; 

- VSIA „Mihaila Čehova Rīgas krievu teātra” vadības maiņas process; 

- Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja akreditācijas process; 

- Kultūras ministrijas ēkas fasādes atjaunošanas process; 

- Lielo kapu memoriālo celtņu atjaunošanai piešķirtā finansējuma izlietojums; 

- Novadu bibliotēku darba laika izmaiņas; 

- KM izsludinātais konkurss Venēcijas 58. Mākslas biennālei; 

- Latvijas Arhitektūras Lielā gada balva; 

- Nacionālās identitātes pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas īstenošanas plāna sabiedriskās apspriešanas 

process; 

- KM parlamentārā sekretāra maiņa; 

- Muzeju apmeklējuma rādītāji 2017.gadā; 

- akcija „Muzeju nakts” un maijs kā Muzeju mēnesis; 

- KM pārziņā esošo ES u.c. finanšu instrumentu investīciju rezultāti; 

- Iecerētā Valsts Kultūrkapitāla fonda finansēšanas modeļa maiņa; 

- „Lielā mūzikas balva 2017”; 

-sabiedrības integrācija, tostarp darbs ar trešo valstu valstspiederīgajiem un Latvijas diasporu, mazākumtautībām; 

- kultūrizglītības pedagogu darba samaksas paaugstināšana; kultūras nozarē strādājošo konkurētspējas veicināšana; 

- Latvijas valsts simtgades pasākumu plāns un 2018.gada norišu komunikācijas nodrošināšana – Baltijas valstu mākslas 

kopizstāde Orsē muzejā – „Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas valstīs”, Maijs – brīvības mēnesis, LV100 norišu 

„pielaikošanas” spēle, XXVI Vispārējie Dziesmu un XVI Deju svētku nedēļas norises, koncerts „dzimuši Latvijā,” Simtgades 

zaļumballe, lielākās aktivitātes „Latvijas skolas soma” atklāšana un pirmie rezultāti, Latvijas uzvara Londonas Dizaina 

biennālē ar A.Analta „Matter to matter,” Lāčplēša dienas un 18.novembra – Latvijas 100.Dzimšanas dienas kulminācijas 

pasākumi u.c. 

– Latvijas Dizaina gada balvas 2019; 

- Radošās darbības nedēļa „radi!2018”; 

- Rundāles pilsmuzeja vadības maiņas process; 

- Baltijas valstu paviljona veidošana Venēcijas arhitektūras biennālē; 

- kultūras infrastruktūras sakārtošana – progress un problēmsituāciju skaidrošana (Daugavas stadions, Rīgas cirka 

vēsturiskā nama fasādes nostiprināšana, Daugavpils un Cēsu valsts mūzikas vidusskolu ēku būvniecība, Mežaparka Lielās 

estrādes rekonstrukcija, Jaunā Rīgas teātra pārbūve, Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja projekta virzība; Nacionālās 



75 

 

 

akustiskās koncertzāles īstenošanas modelis Rīgā; Vāgnera zāles attīstības jautājumi, Latvijas Okupācijas muzeja piebūves 

jeb „Nākotnes nama” un padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla izveide u.c.); 

- kultūras piedāvājums bērniem un jauniešiem; 

- Mediju politikas jautājumi – Mediju Atbalsta fonda programmas, medijpratības veicināšanas kampaņas „Supervaroņi 

internetā” un „Medijs nav komēdijs,” grāmatas „Mediju vides daudzveidība” izdošana un atklāšanas pasākums, atbalsts 

Latvijas Mediju ētikas padomes izvedei u.c. jautājumi; 

- Ikgadējā Latvijas Mazākumtautību foruma komunikācija; 

- Latvijas Dizaina centra darbības uzsākšana; 

- filmu festivāls „Lielais Kristaps”; 

- Izcilības balva kultūrā. 

 KM tīmekļvietnē www.km.gov.lv regulāri ievietota informācija par ministrijas un padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM 

pārraudzības jomās, savukārt Latvijas valsts simtgades tīmekļvietnē www.lv100.lv – informācija par nacionālajām, reģionālajām, 

valsts simtgades norisēm un ar to saistītajiem jautājumiem, nodrošinot nepastarpinātu informācijas pieejamību sabiedrībai. 

Pārskata gadā KM uzturētās tīmekļvietnes apmeklētas 1 310 512 reizes. Intensīva komunikācija ar sabiedrību notikusi KM un 

Latvijas valsts simtgades profilos sociālajos tīklos www.twitter.com, www.flickr.com, www.draugiem.lv, www.youtube.com, 

www.instagram.com un www.facebook.com. 

 

 

 

 

SADARBĪBA AR NVO 

 Ar NVO dalību 2018. gadā notika 3 Nacionālās kultūras padomes (NKP) sēdes, viena no tām – apvienotā NKP un sadarbības 

platformu „Kultūras alianse” veidojošo NVO pārstāvju sēde. Līdztekus informācijas apmaiņai un diskusijām par KM un kultūras 

nozares kopumā paveikto, plānotajiem uzdevumiem un kultūras jomas aktualitātēm, kā arī 2018. gada kultūras jomas prioritātēm 

un budžetu, NKP sēdēs izskatīja šādus jautājumus: par Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģijas finanšu instrumenta jauno 

plānošanas periodu; par Pedvāles mākslas parka  likumprojekta izstrādi; par Baltijas valstu kultūras fonda koncepciju; par 

akustiskās koncertzāles Rīgā konceptu un publiskās komunikācijas plānu; par Nacionālās kultūras padomes pārstāvja izvirzīšanu 

VKKF padomei; par pretendentu pieteikumu Izcilības balvai kultūrā izvērtēšanu. 

 NKP pieņēma 5 lēmumus – par konceptuālu atbalstu Pedvāles mākslas parka likumprojekta izveidei; par atbalstu Baltijas Kultūras 

fonda izveides koncepcijai; par konceptuālu atbalstu akustiskās koncertzāles Rīgā izveides nepieciešamībai; par Nacionālās 

kultūras padomes pārstāvja izvirzīšanu darbam Valsts Kultūrkapitāla fonda padomē; par Izcilības balvas kultūrā kandidātiem.  

 Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību darbojās KM konsultatīvās nozaru padomes, kas regulāri sanākušas, lai pārspriestu kultūras 

nozarēm aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministrijai kultūrpolitikas veidošanai: Latvijas Literatūras un grāmatniecības 

padome; Latvijas Teātra padome; Latvijas Mūzikas padome; Latvijas Dejas padome; Latvijas Bibliotēku padome; Latvijas Muzeju 

padome; Arhīvu padome; Latvijas Vizuālās mākslas padome; Nacionālā arhitektūras padome; Latvijas Dizaina padome; Latvijas 

Filmu padome; Kultūrizglītības padome; Digitālā kultūras mantojuma padome. 

 2018. gadā sabiedrības integrācijas politikas jomā darbojās: 

- Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padome, kā arī 

Padomes izveidotā darba grupa diasporas politikas jautājumos; 

- Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome;  

- Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; 

- Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja. 

 Finansiāli atbalstīta I.Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība – piešķirts finansējums 40 000  eiro  

apmērā.  

 

KONFERENCES UN SEMINĀRI  

 13.02.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Starptautiskā finansējuma iespējas kultūras un radošo nozaru projektu 

īstenošanai”, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Rīgā. 

http://www.lv100.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.flickr.com/
http://www.facebook.com/


76 

 

 

 15.02.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja praktisko semināru projektu izstrādei ES programmā „Eiropa pilsoņiem”, Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā, Rīgā. 

 06.03.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Daiļliteratūras tulkojumu konkurss” apgādā „Zvaigzne ABC”, Rīgā. 

 06.04.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja reģionālo semināru Jelgavā par ES programmu „Eiropa pilsoņiem”. 

 24.05.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja reģionālo semināru Valmierā par ES programmām „Radošā Eiropa” un „Eiropa 

pilsoņiem”. 

 29.05.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja reģionālo semināru Kuldīgā par ES programmām „Radošā Eiropa” un „Eiropa 

pilsoņiem”. 

 30.05.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja reģionālo semināru Daugavpilī par ES programmām „Radošā Eiropa” un „Eiropa 

pilsoņiem”. 

 05.06.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja reģionālo semināru Malnavā par ES programmu „Eiropa pilsoņiem”. 

 14.09.2018. ES kultūras kontaktpunkts kopā ar Nacionālo Kino centru organizēja semināru „Kultūras mantojuma pieejamība 

radošajos un audiovizuālajos projektos” kinoteātrī „Splendid Palace”, Rīgā. 

 31.10.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja informatīvo semināru par ES programmām „Eiropa pilsoņiem”, „Erasmus+” un 

„Radošā Eiropa”, mākslas galerijā „Putti”, Rīgā. 

 06.11.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja par ES programmas „Radošā Eiropa” sadarbības projektu konkursu un par 

prioritāti „Auditorijas attīstīšanu un tās iespējas”, kultūras telpā „3 māsas”, Rīgā. 

 13.12.2018. ES kultūras kontaktpunkts organizēja informatīvo semināru par ES programmas „Eiropa pilsoņiem” atbalsta darbību 

„Eiropas vēstures piemiņas pasākumi” Kultūras ministrijas telpās Z.A.Meierovica bulvārī. 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 Parakstīts „Latvijas Repulbikas Kultūras ministrijas, Igaunijas Republikas Kultūras ministrijas un Lietuvas Republikas Kultūras 

ministrijas līgums par Baltijas Kultūras fonda nodibināšanu”.  

 Parakstīts „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas, Igaunijas Republikas Kultūras ministrijas un Lietuvas Republikas Kultūras 

ministrijas līgums par Baltijas valstu komiteju Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanai un attīstībai”. 

 Parakstīta Latvijas Repulbikas Kultūras ministrijas, Igaunijas Republikas Kultūras ministrijas un Lietuvas Republikas Kultūras 

ministrijas sadarbības programma 2019.-2022.gadam. 

 Parakstīta Latvijas Republikas valdības un Itālijas Republikas valdības sadarbības programma kultūrā, izglītībā un zinātnē 2018.-

2020.gadam. 

 Nodrošināta dalība kārtējā Baltijas Kultūras komitejas sēde Viļņā (18.-19.10.2018.). 

 KM kompetences ietvaros nodrošināta dalība Latvijas prezidentūras Baltijas jūras valstu padomē sagatavošanā (2018.gada 2.puse). 

 Koordinēta noslēgto starptautisko programmu īstenošana ar Armēniju, Baltkrieviju, Flandriju un Valoniju (Beļģija), Igauniju, Lietuvu, 

Izraēlu,  Ķīnu. 

 Nodrošināta dalība Centrālās un Austrumeiropas (CAE) valstu un Ķīnas sadarbības formāta „1+16” aktivitātēs (CAE valstu 

komponistu vizīte Ķīnā 30.05.-22.06.2018.; Kultūras ministrijā uzņemta Ķīnas Rakstnieku asociācijas delegācija 3.09.18.; Latvijas 

delegācijas dalība „1+16” mākslas sadarbības forumā Ķīnā; Kultūras ministrijas Radošo industriju nodaļas, Latvijas Rakstnieku 

savienības, Latvijas Nacionālā kultūras centra pārstāvju dalība forumos Polijā un Ķīnā). 

 Darba vizītē Latvijā uzturējās Lietuvas kultūras ministre Liāna Roķīte un Igaunijas kultūras ministrs Indrekss Sārs ( 07.-

08.07.2018.). 

 Kultūras ministrijā viesojās Dānijas kultūras ministre Mete Boka (6.12.2018.). 

 Notikušas kultūras ministres Daces Melbārdes tikšanās ar: 

- Amerikas Savienoto Valstu vēstnieci V.E. Nensiju Bikofu Petitu; 

- Azerbaidžānas vēstnieku V.E. Džavanširu Ahundovu; 

- Čehijas vēstnieku V.E. Miroslavu Koseku; 

- Dānijas premjerministru Larsu Leki Rasmusenu; 

- franču arhitekti Manuellu Gotrānu; 

- Igaunijas kultūras ministru Indreku Sāru; 

- Izraēlas vēstnieci V.E. Lironni Bar-Sadē;  

- Japānas vēstnieci V.E. Mariko Fudži; 



77 

 

 

- Japānas ainavu arhitektu Šunmjo Masuno, Likteņdārza projekta autoru; 

- Lietuvas kultūras ministri Liānu Roķīti-Jonsoni; 

- Spānijas vēstnieku V.E. Pedro Migelu Himenesu Načeru; 

- Šveices prezidentu Alēnu Bersē; 

- Šveices vēstnieku V.E. Konstantinu Obolenski. 

  Kultūras ministre Dace Melbārde 2018. gadā devusies komandējumā uz: 

- Davosu (Šveice) 20.01.-22.01.2018.; dalība Šveices prezidenta un kultūras ministra organizētajā neformālajā kultūras 

ministru konferencē un Pasaules Ekonomikas forumā;  

- Rozendālu (Nīderlande) 23.02.-25.02.2018.; dalība Reģionālajos kultūras svētkos Eiropā;   

- Kišiņevu (Moldova) 28.02.-04.03.2018.; darba vizīte un tikšanās ar Moldobvas kultūras ministri;  

- Parīzi (Francija) 08.04.-10.04.2018.; dalība Baltijas valstu prezidentu un kultūras ministru pieņemšanā pie Francijas 

prezidenta, izstādes „Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas valstīs” atklāšanā Orsē muzejā; 

- Londonu (Lielbritānija) 10.04.-12.04.2018.; dalība Londonas grāmatu tirgū; 

- Čikāgu, Ņujorku, Vašingtonu (ASV) 28.04.-06.05.2018., dalība Amerikas Latviešu apvienības (ALA) rīkotajā ALA 67. kongresā, 

Latvijas Neatkarības atjaunošanas dienai veltītajos svētku pasākumos; 

- Briseli (Beļģija) 22.05.-23.05.2018.; dalība Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 

sēdē; 

- Venēciju (Itālija) 23.05.-27.05.2018.; dalība 16. Starptautiskajā Venēcijas arhitektūras biennālē,; Latvijas paviljona 

ekspozīcijas atklāšanā; 

- Ņūgreindžu (Īrija) 31.05.-04.60.2018.; dalība un semināru vadīšana „Trīs reiz trīs” nometnē; 

- Briseli (Beļģija) 25.06.-26.06.2018.; dalība Eiropas Parlamenta augsta līmeņa konferencē „Kultūras mantojums Eiropā: 

pagātnes un nākotnes savienošana”; 

- Romu (Itālija) 26.06.-29.06.2018.; dalība Latvijas simtgades pasākumā Romā, divpusēja tikšanās ar Itālijas kultūras ministru; 

- Venēciju (Itālija) 12.07.-16.07.2018.; dalība Latvijas simtgades pasākumos; 

- Freiburgu (Vācija) 27.07.-06.08.2018.; dalība un semināru vadīšana „Trīs reiz trīs” nometnē, tikšanās ar Freiburgas 

pašvaldības vadītāju; 

- Londonu (Lielbritānija) 17.09.-19.09.2018.; dalība Londonas dizaina biennālē, tikšanās ar Lielbritānijas digitālo, kultūras, 

mediju, sporta ministru, tikšanās ar Komunikāciju servisa regulatoru (OFCOM); 

- Tallinu (Igaunija) 11.10.-14.10.2018.; dalība Latvijas, Igaunijas un Lietuvas simtgadei veltītajos pasākumos; 

- Parīzi (Francija) 20.10.-24.10.2018.; dalība Latvijas simtgadei veltītajos pasākumos; 

- Viļņu (Lietuva) 25.10.-26.10.2018.; dalība Baltijas Asamblejas 37.sesijā un Baltijas Padomes 24. sēdē; 

- Adelaidi (Austrālija) 26.12.-04.01.2019.; dalība Austrālijas latviešu 57. Kultūras dienu svētku programmas atklāšanas 

pasākumos, lekcijās un sanāksmēs, „Trīs reiz trīs” nometnes atklāšanā un ievirzes programmās, Austrālijas latviešu vasaras 

vidusskolas atklāšanā un ievirzes programmās. 

 Valsts sekretāre Dace Vilsone:  

- piedalījās ES kultūras ministru neformālajā sanāksmē un Āzijas - Eiropas (ASEM) kultūras ministru sanāksmē „Kultūras loma 

starptautiskajās attiecībās – tālākā virzība” Sofijā (Bulgārija) 27.02.-02.03.2018; 

- tikās ar Ungārijas Cilvēkresursu ministrijas valsts sekretāru Čabu Latorcaju 4.07.2018. 

 

PLĀNI  2019. GADAM  

 Latvijas valsts simtgades svinību programmā tiek turpināta ilgtermiņa projektu īstenošana, kā arī 2019.gada nozīmīgāko pasākumu 

organizēšana, tostarp programmas „Latvijas skolas soma” ieviešana; 6 pilnmetrāžas filmu projektu ražošana;  pasākumu 

programma „Cēsu kaujām 100 – Latvijas uzvaras diena” 2019. gada 22. jūnijā Cēsīs; pasākumu programma „Liepāja Latvijas 

pagaidu valdības mītne” 2019. gada 27.-29. jūnijā Liepājā; pasākumu kopums „Baltijas ceļam 30”;  pasākumu kopums 

„Bermontiādei 100”, 2019. gada novembrī Rīgā un Jelgavā; VKKF mērķprogrammas „Latvijai – 100” un „Latvijas skolas somas” 

satura radīšanai, Latvijas valsts simtgades Starptautiskā programma. Latvijas valsts simtgades 2019.gada vadmotīvs ir VARONĪBA, 

kas rosina gan atcerēties vēsturiskos notikumus un personības, gan runāt par varonību mūsdienās. 



78 

 

 

 Novērtējot lielo iedzīvotāju atzinību Latvijas valsts simtgadei veltītajām filmām, turpināt atbalstu filmu projektiem, kas stiprina 

valstiskumu un piederību Latvijai, t.sk. aktualizē un izglīto par Latvijas vēsturi un latviešu literāro mantojumu un jaunradi. 

 Turpināt Latvijas Nacionālās enciklopēdijas veidošanu, lai digitālā formātā nodrošinātu visiem brīvi pieejamu, uzticamu un 

izsmeļošu informāciju par Latviju un pasauli latviešu valodā. 

 Nodrošināt Latvijas valsts simtgades programmas ietvaros stiprinātās Baltijas valstu sadarbības turpināšanu kopīgos kultūras un 

pilsonisko iniciatīvu projektos, t.sk. ar mērķi veicināt stiprināt Baltijas valstu atpazīstamību pasaulē. Stiprināt sadarbību Baltijas 

Kultūras fonda ietvaros, izceļot kopīgās vērtības un mantojumu, un gatavoties Eiropas kultūras galvaspilsētas notikumam. 

 Atbalstīt kultūras nozares kapacitātes stiprināšanu, izlīdzinot vidējo atalgojumu speciālistiem un īstenojot minimālās algas 

palielinājumu kultūras institūcijās. 

 Nodrošināt radošo personu atbalsta programmas īstenošanu VKKF. 

 Uzsākt valsts kultūrpolitikas pamatnostādņu 2021.-2027.gadam izstrādi. 

 Sekmēt Latvijas kultūrtelpas un lokālās vides savdabības saglabāšanu, atbalstot suitu un lībiešu vēsturisko kultūrtelpu unikalitāti. 

 Stiprināt Latvijas kultūrizglītības sistēmu, turpinot profesionālās izglītības kompetences centru attīstību. 

 Uzlabot kultūrizglītības pieejamību un kvalitāti, nodrošinot VKKF konkursus mērķprogrammās „Vizuālās mākslas izglītības iestāžu 

materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” un „Mūzikas un dejas mākslas izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana.” 

 Kultūras un mākslas augstskolās (LKA, LMA, JVLMA) pilnveidot esošo studiju programmu kvalitāti, sudiju vidi un studiju programmu 

piedāvājumu, tajā iekļaujot kopīgas, starpdisciplināras, uz  ārvalstu studentu mērķauditoriju orientētas studijas programmas, 

tostarp turpināt darbu pie kopīgas konkurētspējīgas profesionālās doktora studiju programmas mākslās ieviešanas no 2020.gada.  

 Nodrošināt atbalstu Latvijas muzeju kopizstādes „Latvijas gadsimts” pieejamības nodrošināšanai un starptautiskajai akcijai 

„Muzeju nakts-2019”. 

 Nodrošināt Latvijas līdzdalību starptautiskajā muzeju darbinieku tālākizglītības programmā „Baltijas Muzeoloģijas vasaras skola”.  

 Pilnveidot un nodrošināt Mediju atbalsta fonda programmas sabiedriski nozīmīga satura veidošanai.  

 Īstenot pasākumus Latvijas iedzīvotāju medijpratības veicināšanai, aptverot dažādas sabiedrības grupas un mērķauditorijas.  

 Turpināt darbu pie mediju vides tiesiskā regulējuma pilnveides. 

 Nodrošināt Latvijas dalību Londonas grāmatu tirgū viesu valsts statusā 2019.gadā: Latvijas stenda izveide sadarbībā ar LIAA, 

profesionālā un kultūras programma, pasākumi Lielbritānijā. 

 Nodrošināt Latvijas dalību 58. Starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē. 

 Turpināt sadarbību ar VAS „Valsts Nekustamie īpašumi”, Latvijas Kultūras akadēmiju un Dānijas Kultūras institūtu radošā kvartāla 

„Tabakas fabrika” tehniskā projekta izstrādes posmā par ēku pārbūvi radošo industriju inkubatora un Latvijas Kultūras akadēmijas 

vajadzībām. Tabakas fabrikas kvartāla teritorijas renovēšanas laikā koordinēt aktivitātes – īstenot starpvalstu sadarbību radošo 

industriju jomā: sadarbības stratēģija izstrādāta kopā ar Dānijas Kultūras Institūtu un Radošo industriju inkubatoru  (LIAA), turpināt 

tās detalizētu izstrādi kopā ar Dānijas partneriem, balstoties uz 2018.gada decembra foruma rezultātiem, attīstīt sadarbības 

(matchmaking) iespējas, plānot Latvijas radošo industriju pārstāvju vizīti uz Dāniju. 

 Sadarbībā ar Radošo industriju inkubatoru piedalīties Creative Business Cup 2019 nacionālās atlases organizēšanā un vadīt Radošo 

industriju inkubatoru dalībnieku uzņemšanas un izvērtēšanas komisiju. 

 Noorganizēt Radošās darbības nedēļu radi!2019 ar mērķi popularizēt Latvijas radošo industriju potenciālu, starpnozaru sadarbību, 

jaunu partnerību veidošanu, dizaina domāšanas metodes dažādās jomās u.c., īpašu uzmanību veltot aktivitātēm reģionos. 

 Sadarbībā ar LNKC veikt Radošo partnerību projekta (RaPaPro) 2018.gada programmas projektu izvērtējumu, kā arī sadarbībā ar 

LNKC izstrādāt programmu 2019.gadam. 

 Sagatavot anotāciju Arhitektūras likumprojektam un likumprojekta redakciju virzīt uz MK. 

 Sadarbībā ar Latvijas Arhitektu savienību, uzraudzīt un koordinēt Latvijas Arhitektūras gada balvas 2019 konkursa norises procesu. 

 Noorganizēt ideju konkursu par tiesībām īstenot Latvijas paviljonu Venēcijas biennāles 17.Starptautiskajā arhitektūras izstādē 

2020.gadā. 

 Uzraudzīt nacionālas nozīmes konkursa „Latvijas Dizaina gada balva 2019” norisi (īstenotājs: dizaina birojs „H2E”), kas ietver 

konkursa pieteikumu izvērtēšanu un labāko dizaineru, projektu autoru, uzņēmumu apbalvošanu, kā arī 20 izcilāko konkursa darbu 

izstādi un citus pasākumus. Izvērtēt Latvijas Dizaina gada balvas attīstību līdzšinējo 3 gadu darbības posmā un konceptuāli 

izdiskutēt, definēt un izsludināt konkursu par tiesībām organizēt Latvijas Dizaina gada balvas norisi  nākamo 3 gadu periodā.  

 Atbalstīt Latvijas Dizaina centra darbības uzsākšanu un tā aktīvu iesaisti un Latvijas interešu pārstāvniecību BEDA (The Bureau of 

European Design Associations) organizācijā.  

 Līdzdarboties vairākos starptautiskos „Interreg Europe” projektos - „CRE: HUB” (atbildīgais partneris LU), „Design4 Innovation” 

(atbildīgais partneris LIAA), UrbCultural Planning (atbildīgais partneris RD Attīstības departaments sadarbībā ar Dānijas kultūras 



79 

 

 

institūtu), tādējādi popularizējot Latvijas radošās industrijas, tostarp dizainu, kā arī izstrādāt ieteikumus atbalsta mehānismu 

programmām, veidot sadarbības tīklu ar starptautiskajiem partneriem.  

  Kopā ar nozares ekspertiem izvērtēt, aktualizēt un turpināt  VKKF mūzikas eksporta mērķprogrammu. 

 Veidot sadarbību ar šādām radošo industriju nozarēm – spēļu industrija, radošais tūrisms, pasākumu organizēšana. 

 Nodrošināt un koordinēt Latvijas kā NDPC (The Northern Dimension Partnership on Culture) prezidējošās valsts 

saistības/pienākumus un organizēt atbilstošo pasākumu norisi Rīgā: vismaz 2 darba sanāksmes, tematiskās tikšanās un 

konferences pēc pieprasījuma (sadarbībā ar Ārlietu ministriju), vadīt Sekretariāta izveides procesu un vadītāja kandidatūras 

apstiprināšanu, t.sk., izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā līgumprojektu „Uzņemošās valsts līgums starp Latvijas Republikas 

valdību un Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerības Sekretariātu”. 

 Nodrošināt konkursa procedūru par Latvijas ekspozīcijas izveidi un nodrošināšanu 58. Starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē.  

 Nodrošināt valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta pārkārtošanu, pārvērtējot sarakstu, kultūras pieminekļus sadalot trīs 

vērtību līmeņos, katram objektam nosakot saglabājamās vērtības. 

 Nodrošināt kontroli un preventīvos pasākumus, lai novērstu riskus, kas ir saistīti ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un 

terorisma finansēšanu darījumos ar kultūras pieminekļiem. 

 Nodrošināt mākslas un antikvāro priekšmetu aprites jautājumu sakārtošanu. 

 Turpināt veidot informācijas sistēmu „MANTOJUMS”, kurā lietotājam draudzīgā veidā pieejama aktuāla informācija par katru 

kultūras pieminekli. 

 Rīkot UNESCO Svinamo dienu kalendārā 2018.-2019. gadam iekļauto Latvijas nacionālo kultūras, izglītības un zinātnes institūciju 

(Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas Nacionālais teātris, Latvijas Nacionālā opera un balets, Latvijas Nacionālais arhīvs, Latvijas 

Universitāte, Latvijas Mākslas akadēmija, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija) 100. gadadienai veltītu izstādi „Latvijas 

kultūras alfabēts” UNESCO galvenajā mītnē Parīzē (Francija).  

 Sagatavot informatīvu un metodisku materiālu par UNESCO starptautiskajām dienām, kas veicinātu informētību un plašas 

sabiedrības iesaisti UNESCO mandāta jomās - izglītībā, zinātnē, kultūrā, komunikācijās.  

 No 2019. gada 20. līdz 21.septembrim rīkot Baltijas ceļa 30. gadadienai veltītu Baltijas jauniešu forumu „Ejam tālāk pa Baltijas 

ceļu” par Baltijas valstu neatkarības atjaunošanas, valstiskuma strpirināšanas un mantojuma pētniecības un saglabāšanas 

jautājumiem. Ar mērķi izcelt ANO Starptautisko pirmiedzīvotāju valodu gadu 2019. gada 6. decembrī rīkot IV Latvijas stāstnieku 

konferenci, tajā īpašu uzmanību pievēršot pirmiedzīvotāju tautu mutvārdu tradīcijai un nemateriālajam kultūras mantojumam, kā arī 

starpkultūru dialoga veicināšanai, balstoties stāstu stāstīšanas praksē.   

 LNB turpināt Kultūras kanona mājas lapas attīstību, izstrādāt vīziju par kultūras kanona paplašināšanu. Turpināt tīmekļvietnes 

tulkošanu uz angļu un vācu valodām, sadarbības tīkla attīstīšanu ar saistītām institūcijām. Īstenot ar kanonu saistītu pasākumu 

norisi gan Rīgā, gan ārpus Rīgas (vismaz 20 pasākumi Latvijas reģionos dažādās norises vietās (skolas, muzeji, bibliotēkas) un 

dažādām mērķgrupām (skolēni, jaunieši, seniori)), kā arī sadarbībā ar LKA īstenot ikgadējo kultūras kanona konkursu jauniešiem. 

 Nodrošināt dažādu iedzīvotāju grupu iesaistīšanu aktīvā lasīšanā un latviešu valodas lietošanā, kā arī radošās rakstīšanas un 

sabiedrības saliedētības pasākumos bibliotēkās, skolās Latvijā un latviešu diasporas centros pasaulē, izmantojot lasīšanas 

veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un „Nacionālā skaļās lasīšanas sacensības” aktivitātes un resursus.  

 Nodrošināt ERAF līdzfinansētā projekta „Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)” īstenošanu plānotajā laikā un apjomā. 

Sagatavot un iesniegt ERAF projekta „Kultūras mantojuma satura digitalizācija (2.kārta)” pieteikumu CFLA, noslēgt līgumu par 

projekta īstenošanu. Nodrošināt Digitālā kultūras mantojuma padomes darbu un dalību projekta „Kultūras mantojuma satura 

digitalizācija” uzraudzības padomē.  

 ESF 8.4.1. specifiskā mērķa „Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” projekta 2.kārtas ietvaros LNB turpināt 

īstenot profesionālās tālākizglītības programmu „Bibliotēku zinības”, kurā mācības turpina 60 cilvēki, 2019.gadā – piedalīties 

projekta 4.kārtā.  

 Atbalstīt LNB simtgadei veltītā projekta „Neredzamā bibliotēka” īstenošanu, tostarp izstādes atklāšanu, publikāciju izstrādi un 

muzejpedagoģijas programmas izveidi. 

 Turpināt darbu pie Obligāto eksemplāru likumprojekta izstrādes un uzsākt darbu pie izmaiņām likumā par Latvijas Nacionālo 

bibliotēku. 

 Izstrādāt Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) infrastruktūras attīstības koncepciju un uzsākt tās īstenošanu. 

 Iedzīvotājiem nodrošināt plašu un viegli lietojamu digitālo kultūras mantojuma pakalpojumu klāstu, t.sk. attīstīt vietni kgb.arhivi.lv 

un nodrošināt VDK dokumentu un to digitālo kopiju pieejamību LNA lasītavā. 

 Lai uzlabotu arhīvu infrastruktūras stāvoklis, nodrošinot dokumentārā mantojuma saglabāšanu izstrādāt LNA attīstības stratēģiju un 

uzsākta tās īstenošanu. 



80 

 

 

 Izstrādāt grozījumus Autortiesību likumā atbilstoši Informatīvajā ziņojumā „Nozaru administratīvo pārkāpumu kodifikācijas 

ieviešanas sistēma” noteiktajam. 

 Izstrādāt grozījumus Ministru kabineta 2005.gada 10.maija noteikumos Nr.321 „Noteikumi par tukšo materiālo nesēju un 

reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās iekasēšanas, atmaksāšanas, sadales un izmaksas kārtību”. 

 Veikt pētījumu par viedtālruņu lietotāju paradumiem, izmantojot autortiesību un blakustiesību objektus. 

 KISC turpināt ERAF projektu „Mašīntulkošana”, turpināt attīstīt pakalpojumu „3td E-GRĀMATU bibliotēka”, kas reģistrētajiem 

pašvaldību publisko bibliotēku lietotājiem dod iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā. 2019.gadā 

plānots nodrošināt vismaz 270 e-grāmatu.  

 Izstrādāt Sabiedrības integrācijas (saliedētības) politikas plānošanas dokumenta projektu nākamajam plānošanas periodam. 

 Turpināt darbu pie likumprojekta „Grozījumi Sabiedrības integrācijas fonda likumā” virzības un saistītajiem normatīvajiem aktiem. 

 Veicināt nevalstisko organizāciju darbību, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu, īstenojot programmu „NVO fonds”.  

 Saskaņā ar likumu „Par valsts budžetu 2019.gadam” nodrošināt atbalstu līvu, suitu biedrībām, to unikālās kultūrtelpas 

saglabāšanai un nodrošināt atbalstu pasākumiem, kas nodrošina sabiedrības informēšanu par romu kultūru, mākslu un vēsturi, par 

ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā. Īstenot KM nevalstisko organizāciju atbalsta programmu Latvijas reģionos, 

veicinot Latvijas iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, nevalstisko organizāciju darbību un starpkultūru dialogu sekmējošu pasākumu 

īstenošanu, kā arī mazākumtautību (t.sk. romu) kultūras tradīciju saglabāšanu. Veicināt dialogu starp romu kopienu un pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām, attīstot romu integrācijas politikas koordinācijas procesu nacionālā līmenī, ar Eiropas Komisijas atbalstu, 

turpinot īstenot projektu Latvijas romu platforma. 

 Veicināt mazākumtautību kultūras saglabāšanu, t.sk. sniedzot atbalstu Itas Kozakevičas Latvijas Nacionālo Kultūras biedrību 

asociācijai. Turpināt īstenot pasākumus sabiedrības saliedētības jomā sadarbībā ar LNKC, t.sk. programmu „Latvijas kultūras 

vēstnieki” un mazākumtautību kolektīvu vadītāju radošās nometnes. Īstenot pasākumus mazākumtautību jauniešiem un skolēniem. 

 Atbalstīt specifiskus pasākumus latviešu valodas vides uzlabošanai, tostarp radošās rakstīšanas un citas pašizpausmes 

rosināšanai programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ietvaros. 

 Atbalstīt izglītības nodarbību programmu īstenošanu skolēniem par Latvijas okupāciju un sekmēt vēstures skolotāju prasmju 

pilnveidošanu. 

 Nodrošināt Diasporas likuma īstenošanu KM kompetences jomās, t.sk. – diasporas atbalsta programmu, t.sk. vasaras skolu 

programmas – vairākpaaudžu ģimeņu nometņu un jauniešu semināru – īstenošanu; latviešu kultūras pieejamības nodrošināšanu 

ārvalstīs; atbalstu Latvijas valsts simtgades pasākumu norisei diasporas mītnes zemēs u.c. 

 Izstrādāt grozījumus Autortiesību likumā atbilstoši informatīvajā ziņojumā „Nozaru administratīvo pārkāpumu kodifikācijas 

ieviešanas sistēma” noteiktajam.  

 Izstrādāt grozījumus Ministru kabineta 2005.gada 10.maija noteikumos Nr.321 „Noteikumi par tukšo materiālo nesēju un 

reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās iekasēšanas, atmaksāšanas, sadales un izmaksas kārtību”. 

 Veikt pētījumu par viedtālruņu lietotāju paradumiem, izmantojot autortiesību un blakustiesību objektus. 

 Turpināt Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda īstenošanu un uzraudzību.  

 Sekmēt projektu īstenošanu 2014. –2020. gada plānošanas perioda ES fondu aktivitātēs - nodrošināt 5.5.1.SAM III atlases kārtas 

ieviešanu,  5.5.1.SAM un 5.6.1.SAM projektu uzraudzības procesu. 

 Pildīt programmas partnera funkciju EEZ finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas administrētās programmas „Reģionu attīstība, nabadzības mazināšana un sadarbība” jomas „Kultūras uzņēmējdarbība, 

kultūras mantojums un kultūras sadarbība” ieviešanā.  

 Īstenot aktivitātes divpusējās sadarbības stiprināšanai starp Latvijas un donorvalstu (Norvēģija, Islande, Lihtenšteina) kultūras 

organizācijām EEZ finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda ietvaros. 

 Nodrošināt valsts budžeta līdzfinansējuma konkursa norisi ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” projektu 

konkursos atbalstītajiem Latvijas kultūras organizāciju un institūciju projektiem. 

 Līdzorganizēt (organizatoriskie darbi, dalībnieku ceļa, uzturēšanās izdevumu atmaksa) Baltijas jūras reģiona NVO un pašvaldību 

iestāžu sadarbības veicināšanas pasākumu ES programmas „Eiropa pilsoņiem” ietvaros Dānijā.  

 Sadarbībā ar VAS „Valsts nekustamie īpašumi” turpināt infrastruktūras objektu pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus: 

muzeju krātuves Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecību; Jaunā Rīgas teātra (JRT) ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves un restaurācijas 

darbus; Rīgas pils Konventa arheoloģiskās izpētes turpināšanu un būvprojekta izstrādi sadalījumā pa īstenošanas kārtām; 

Rakstniecības un mūzikas muzeja Maārstaļu ielā 6, Rīgā, pārbūves un restaurācijas būvprojekta izstrādi; Padomju okupācijas upuru 

piemiņas memoriāla kompleksa būvniecību. 



81 

 

 

 Sadarbībā ar VAS „Valsts nekustamie īpašumi” turpināt infrastruktūras objektu pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus pie 

Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu 

valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” pirmās un otrās projektu 

iesniegumu atlases kārtas projektu sagatavošanas un īstenošanas (Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas, Latvijas 

Nacionālais arhīva (Skandu iela 14, Rīga un Komandanta iela 9, Daugavpilī), VSIA „Dailes teātris”, VSIA „Latvijas Leļļu teātris” un 

VSIA „Valmieras teātris” ēkās). 

 Sadarbībā ar VAS „Valsts nekustamie īpašumi” turpināt infrastruktūras objektu pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus pie 

SAM 5.6.1. projektu īstenošanas (Miera ielā 58a, Rīgā (Tab Fab), A.Briāna ielā  13, Rīgā (Riga Makerspace) un Lubānas ielā 80, 

Rīgā (LNOB). 

 Uzsākt Rīgas cirka ēkas Merķeļa ielā 4, Rīgā, būvprojekta izstrādi atbilstoši Rīgas cirka vēsturiskās ēkas atjaunošanas un teritorijas 

attīstības vīzijas metu konkursā izstrādātajam metam. Rīgas cirka ēkas pārbūves pirmajā kārtā īstenot projektu SAM 4.2.1.2. otrās 

projektu atlases kārtas ietvaros. Nodrošināt nacionālās akustiskās koncertzāles projekta īstenošanai nepieciešamo dokumentu 

izstrādi un saskaņošanas procesu.  

 Sadarbībā ar pašvaldībām mērķtiecīgi īstenot Eiropas Savienības fondu atbalsta programmu kultūras un dabas mantojuma 

saglabāšanai un iekļaušanai aktīvā ekonomiskā apritē, radot jaunas darbavietas un pakalpojumus sabiedrībai, akcentējot Latvijas 

kultūras mantojuma ceļu attīstību. 

 Pildīt programmas partnera funkciju EEZ finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas administrētās programmas „Reģionu attīstība, nabadzības mazināšana un sadarbība” jomas „Kultūras uzņēmējdarbība, 

kultūras mantojums un kultūras sadarbība” ieviešanā.  

 Īstenot aktivitātes divpusējās sadarbības stiprināšanai starp Latvijas un donorvalstu (Norvēģija, Islande, Lihtenšteina) kultūras 

organizācijām EEZ finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda ietvaros.  

 Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvību KM atbildībā esošajās ES Padomes darba grupās un ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un 

sporta ministru padomes sanāksmēs, kā arī savlaicīgi apzināt kultūras un radošā sektora intereses, gatavojoties diskusijām par ES 

daudzgadu budžeta ietvaru pēc 2020.gada un citiem horizontāliem ES jautājumiem Rumānijas un Somijas prezidentūru ietvaros.   

 Izstrādāt normatīvos aktus Audiovizuālo mediju pakalpojuma direktīvas (2018/1808) transponēšanai Latvijas likumos.  

 Atbalstīt sociālā dizaina jomu Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda LIAA programmas „Uzņēmējdarbības 

attīstība, inovācijas un MVU” ietvaros.  

 Noorganizēt Baltijas kultūras komitejas sēdi Latvijā 2019.gada rudenī. 

 Nodrošināt dalību Ķīnas un Austrumu un Centrālās Eiropas valstu sadarbības formāta (1+16) aktivitātēs. 

 Nodrošināt dalību Latvijas-Krievijas Starpvaldību komisijā un tās Humanitārajā darba grupā. 

 Koordinēt kultūras nozares dalību Baltijas jūras valstu padomes Latvijas prezidentūrā (01.07.2018.-30.06.2019.). 

 

 

  



82 

 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

AS 

ĀM 

CSP 
EEZ 

EK 

EM 

ERAF 

ES 

ESF 

ETVVIF 
EUR 

FM 

IKT 

IZM 

JRT 

JVLMA 

KF 

KISC 
KM 

KN/TN 

KPFI 

LDKK 

LIAA 

LKA 

LLC 
LMA 

LMM 

LNA 

LNB 

LNerB 

LNKC 

LNMM 

LNSO 
LNOB 

LNT 

LNVM 

LRS 

LRSP 

LTF 

LU 
LVA 

MK 

NEPLP 

NKMP 

NKC 

NMKK 

NVO 

PBLA 
PVN 

Akciju sabiedrība 

Ārlietu ministrija 

Centrālā statistikas pārvalde 
Eiropas Ekonomikas zona 

Eiropas Komisija 

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Eiropas Sociālais fonds 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 
euro 

Finanšu ministrija 

Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Jaunais Rīgas teātris 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

Kohēzijas fonds 

Kultūras informācijas sistēmu centrs 
Kultūras ministrija 

Kultūras nami/tautas nami 

Klimata pārmaiņu finanšu instruments 

Latvijas digitālā kultūras karte 

Latvijas Investīciju attīstības aģentūra 

Latvijas Kultūras akadēmija 

Latvijas Literatūras centrs 
Latvijas Mākslas akadēmija 

Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais arhīvs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 
Latvijas Nacionālā opera un balets 

Latvijas Nacionālais teātris 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 

Latvijas Rakstnieku savienība 

Latvijas Radošo savienību padome   

Latvijas Tautas fronte 

Latvijas Universitāte 
Latviešu valodas aģentūra 

Ministru kabinets 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 

Nacionālais kino centrs 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

Nevalstiskās organizācijas 

Pasaules brīvo latviešu apvienība 
Pievienotās vērtības nodoklis 



83 

 

 

SAM 

SIA 

SRTM 

UNESCO LNK 

VA 

VARAM 

VAS  
VDK 

V.E. 

VKKF 

VNĪ 

VVAIS 

VVBIS 

 

Specifiskais atbalsta mērķis 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālā komisija 

Valsts aģentūra 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Valsts akciju sabiedrība 
Valsts drošības komiteja 

Viņa/Viņas ekselence 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 

Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 

 

 


